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Petrograficzny charakter i stratygraficzne wykształcenie 
utworu słodkowodnego na Podolu galicyjskiem. 

W I części swej pracy 1) o podolskim utwor.t.e słodkowodnym 
podałem szczegółowe sprawozdanie z badań dotychczasowych, odbytych 
w ciągu lat kilku na całym obszarze Podola pomiędzy Bt·zeżanami1 
Maryjampolem , Buczaczero a Złotym Potokiem. Obszar ten rozciągający 
się od Bybelskiego potoku aż do ujścia Strypy na średnim i dolnym 
biegu rzek Złotej Lipy, Koropca, potoku Baryskiego i Strypy zajmuje 
około 20 mil kwadratowych, na którejto przestrzeni utwór słodkowo
dny w przeszlo 24 odkrywkach jest odsłonięty. Nadto w 6 milowej 
odległości dalej ku północnemu wschodowi pojawia się tenże utwór 
jeszcze nad Seretem w obrębie samego miasta Tarnopola, ograniczony 
do jednej niewielkiej odkrywki ponad stawem na przedmieściu Zarodzie . 
Czy i gdzie dalej ku wschodowi na galicyjskiero Podolu znajdują się 
jeszcze ślady tego utworu, nie wiadomo dotychczas dla braku wszelkich 
bliższych wskazówek. Ślady jego widoczne są jeszcze pomiędzy narzu-

1) Słodkowodny utwór trzeciorzędny na Podolu galicyjskiem. Kosmos. 
Lwów. 1884. Cz. I. 
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towymi głazami północnej Galicyi na niżu nadbużańskim (Lwów, 
Steniatyn) a w zachodniej Galicyi w pokładach węgla brunatnego, pod 
Grudną tudzież według WoLFA w okolicy Rawy Ruskiej (Leworda). 

Poza granicami Galicyi w okolicy Krzemieńca na Wołynin i w oko
licy Jaryazowa na Podolu rosyjskiero spotykamy się znowu z tymże sa
mym utworem słodkowodnym (EICHWALD, DuNIKOWSKI) . 

Petrograficzny charakter ntwol'U słodkowodnego, zbadanego przeze 
mnie na Podolu galicyjskiero w ogólności jest dość jednostajnym. Sąto 
l) w a p i e n i e stowarzyszone zwykle z 2) i ł  a m i ,  leżące albo bezpo
średnio na starszych górotworach (kredzie lub dewonie) albo przedzie
lone od nich zwykle 3) p i a 11 k a m  i morskieroi charakteru przybrze
żnego (limanowego). 

W a p i e n i e zwykle jasno-popielatawe, szarawo białe, żółtawe 
lub brunatnawe (Wyczółki, Złoty Potok, nad Żwańcem) odznaczają się 
bardzo znaczną zwięzłością , nierównym, rzadko łupkowatym (Podhajce, 
Bertniki) przełomem. Twardość ich z powodu znacznej ilości przymie
szanej· a często nawet wydzielonej krzemionki (Łany, Monasterzyska, 
Czechów) dosięga 6-7 stopnia. Krzemionka bezpostaciowa wypełnia 
częstokroć ośrodki skamielin (Łany, Czechów Monasterzyska) a nie
kiedy w tak znacznej masie się wydziela, że, wapień _ten przechodzi 
w lity krzemień skałkowy , barwą do krzemieni kredowych podobny 
( Przewłoka , Podzameczek ). Często w tym wapieniu znajdują się 
wpryśnięte, zwykle gładko otoczone ziarnka i grudki kwarcu białawe 
lub czerwonawe ( szczególnie w wapieniu Podbajeckim , Wyczółeckim, 
Żwanieckim i Tarnopolskim ), tudzież żyłki iłu zielonawo szarego i 
rdzawe plamki wodorotlenku żelazowego w nieregularnych szczelinkach 
lub próżniach (Łany , Przewłoka , Buczacz , Barysz i t. d.). Bardzo 
rzadko znajdują się ułomki krzemienia kredowego wpryśnięte ( We
leśniów, Ścianka). Szczególnie cechująceroi są wpryski i żyłki iłu zie
lonego, wystarczające w braku skamielin do wyróżnienia najmniejszego 
ułamka tego wapienia od wszystkich innych petrograficznie zbliżonych 
wapieni tak kredowych jak trzeciorzędnych (nadgipsowych). Uderzony 
i rozbity wydaje ten wapień własciwy zapach bitumiczny. Najwięcej 
od opisanych wapieni różni się tarnopolski barwy popielatawej bez wy
dzielonej krzemionki i iłów , tudzież �waniecki z okolicy Złotego Po
toku bardzo twardy, brunatnawo-żółtawy z liczneroi próżniami drobne
mi i zlepieńcowaty wapień wyczółecki. 

Miąższość tego wapienia zwykle nie jest wielką, dochodzi je
dnakże gdzieniegdzie (Posuchów, Nagórzanka ) do 2 - 3 m. W nim 
jedynie znajdują się skamieliny słodkowodne ale tak mocno zrosłe 
ze skałą , że bardzo trudno w, całości odbić je można i to nietylko 
z powodu znacznej twardości ' lecz także nierównego jego przełomu. 
Z dokładnie zachowaną skorup� najlepiej jeszcze utrzymały się ska
mieliny w Tarnopolskim i Jaryazowskim wapieniu. 

Wapień Jaryazowski różni się od galicyjskiego większą jednostaj
nością a w twardości wcale mu nie ustępuje. Barwę ma brunatnawą 
a w przełomie jest ostrokrawędzisty i płaskomuszlowy. Bliższe szcze-

Spraw. Kom. fizyjogr. T. XX. (7) 
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góły o jego znajdowaniu się towarzyszących mu innych skałach 
nie są znane. 

I ł y  z i e l o n e lub zielonawo szare albo też zielonawo brunatne, 
zwykle ściśle stowarzyszone z wapieniami słodkowodneroi są tłnste 
i ugniatalne. Zawierają one ku spodowi mniej lub więcej przymiesza
nych ziarnek piasku , w który gdzieniegdzie z wolna przechodzą ( W o� 
łoszczy zna, Micezyszezów ). Iły te są niekiedy do 2 m. przeszło roz
winięte, albo znowu w obec przeważającego wapienia do cieniutkiej 
ograniczają się warstewki, albo tylko w postaci żyłek i gruzeł w sa
mym wapieniu się znajdują. Na Folwarkach pod Monasterzyskami 
i w samych Monasterzyskach tkwią w tym ile ułamki krzemienia kre
dowego, otoczone zieloną powłoką. 

Na granicy zetknięcia się z morskieroi osadami trzeciorzędneroi 
(warstwami Baranowskieroi ) tworzą te iły warstwę nieprzepuszczalną; 
w tym też poziomie zwykle tryszczą żródła (Wyczółki, Monasterzyska, 
Czechów, Buczacz, Barysz i t. d.). Skamielin w tych iłach prócz źle 
zachowanych szczątków ssawców ( l<"'olwarki ,Buczacz) nie zdarzyło mi 
się nigdzie wykryć. 

P i a s k i  z i e l o n e czyli chlorytowe występują w północnej czę
ści obszaru zbadanego. Składają się one z szarawych i białawych ziar
nek kwarcu , które mniej lub więcej z iłem zmieszane są zielonawo 
zwykle zabarwione (Mieczyszczów, Wołoszczyzna, Posuchów, Buczacz). 
Rzadko zbijają się w zwiąźlejsze masy (Mieczyszczów, Buczacz ), lecz 
zwykle są luźnie spojone lub nawet usypliwe (Wołoszczyzna). W Bu
czaczu jedynie przechodzą one u samego spodu w pokład otoczonego 
szutru wapiennego i krzemykowego, leżącego bezpośrednio na kredzie 
cenomańskiej. Piaski te są zresztą i gdzieindziej bez tego pokładu 
szutrowego ostro odgraniczone od dołującej kredy, a że zostają w ści
słej łączności petrograficznej z iłami a w części i z wapieniami, w któ
rych gdzieniegdzie liczne ziarnka kwarcowe znajdują się rozsiane, 
już w I części swej pracy 1) przy kilku przekrojach nadmieniłem. Dr. V. 
HILBER 2) starał się osłabić przynależność tych piasków do utworu 
trzeciorzędnego , wyrażając się : Ł .  (and zwisahen der Susswa.ssęr
schicht von Podhajce u. der Kreide nach ihm zu ersterer gehOrige chlo
ritische Sande. Grune Sande kąmmen auch im Cenoman des sudostli
chen Galiziens vor. Do cenomanu jednakże w tych punktach , gdzie 
ten piasek występuje jeszcze bardzo daleko ; przedziela je od niego 
cały szereg warstw kredy szarej i białej z krzemianiami (senońskiej). 
W Micezyszezowi e ,  Posuchowie i Wołoszczyźnie , gdzie właśnie najle
piej piaski zielone pod utworem słodkowodnym się rozwinęły , nie ma 
wcale cenomanu odsłoniętego a w Buczaczu przedziela je od cenomanu 
powyżej omówiony szuter trzeciorzędny. 

1) Słodk. utw. trz. na Pod. gal. Kosm. Lwów. 1884. 2) Geolopische Studien in den ostgalizischen Miocan-Gebieten, str. 284. 
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.Milłższość piasków zielonych jest zwykle bardzo małą 1 bo zale
dwie dosięga kilku dm. , a tylko w niektórych punktach jak w Posu
chowie i w Buczaczu na 1 m. przeszło grubości są rozwinięte. Tylko 
w Buczaczu znalazłem w tych piaskach skamieliny morskie, świadczące 
o ich wieku trzeciorzędnym 1 jakoteż o ich limnicznym charakterze. 
Szczególnie cechującą dla tych piasków jest wielka ostryga, najpodo
bniejsza do O.gingensis Schloth. i Oncophora gregaria n. sp. 

Piaski dołujące pod słodkowodnym wapieniem w Tarnopolu są 
jednakże prawie zupełnie identycznerui z piaskami w strnpie tego wa
pienia leżącemi. Są one białe i zawierają te same skamieliny, jak nad 
wapieniem słodkowodnym ( Ostrea digitalina 1 Glycymeris pilosus, Ve
nus cf, cincta). Iłów tu brak zupełnie. 

W południowej części Qbszaru słodkowodnego w okolicy Ścianki 
i Złotego Potoku znajdują się również piaski w spągu wapieni słod
kowodnych, ale bardzo słabo rozwinięte, Na szczególniejszą uwagę za
sługują podkowiaste wydrążenia w wierzchniej warstwie kredy, wypeł
nione piaskami a odpowiadające takimże wytworom w samym spągu 
trzeciorzędu lwowskiego (Zniesienie) i brzeżaiiskiego (Pomorzauy). Uwa
żam je za skałotoczne gąbki ( Glossifungites saxicava n. sp. ). 

W następstwie warstw tego utworu w przeważnej liczbie prze
krojów uwydatnia się ten porządek, że samą górą pod warstwami Ba
ranowskiemi i mszywiołowerui występują iły zielone, pod nim wapie
nie słodkowodne a pod temi albo znowu iły albo iły piaskowiale lub 
same piaski, leżące bezpośrednio na starszych górotworach. 

Rzadziej sam wapieii słodkowodny bezpośrednio leży na starszych 
górotworach, jak np. między Korzową a Tonstobabami, gdzie ułożył 
się wprost na kredzie białej z krzemieniami albo na d ewonie , jak 
w Buczaczu na Nagórzance, gdzie nawet zawiera wrosłe ułomki tegoż 
piaskowca. 

Granice tak górne jak dolne tego utworu są tak wyrażne 1 że 
w przekrojach dobrze odsłoniętych dadzą się z wszelką ścisłością od
znaczyć. Samo już petrograficzne wejrzenie odmienne tego utworu wy
starcza do jak najdokładniejszego oznaczenia poziomów, jego zetknięcia 
się z starszerui i młodszemi górotworami. Wszędzie bowiem ponad 
iłami słodkowodnerui przewija się albo cechująca warstewka (zaledwie 
do kilku dm. rozwinięta) marglowych piasków żółtawych 1 przepełnio
nych mszywiołami ( np. Bertniki ), przewiertkami lub okruchami prze
grzebkowemi (Podhajce, Wołoszczyzna) albo też marglowate piaskowce 
Baranowskie, szarozielonawe ( Łany, Korzowa, Wyczółki ) z swą cha
rakterystyczną fauną. Jeszcze łatwiejazem jest oznaczenie granicy dol
nej, którą 1 jak to już powyżej nadmieniono 1 tworzy kreda szara albo 
biała z krzemieniami albo lheda cenomaiiska a wyjątkowo w Buczaczu 
i Beremianach piaskowiec dewoiiski. Starsze te utwory wcale odmien · 

nem wejrzeniem petrograficznem wyróżniają się dostatecznie od nadle
głych iłów lub piasków albo od bezpośrednio na nich leżącego wapie
nia słodkowodnego (Korzowa1 Buczacz). 
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Na te m już miejscu muszę sprostować zapatrywanie Dra F. SAND· 
BERGERA 1)1 który na podstawie odmiennego wejrzenia fauny, jaką się 
odznacza wapień Wyczółecki 1 radby go uważać za znacznie młodszy 
od wszystkich innych wapieni zbadanego przeze mnie obszaru i zali
czylf go do piątra lewantyńskiego. Że przeciwnie wapień ten zupełnie 
jest równowiekowym z inuemi wapieniami tego obszaru, przemawia za 
tern ten sam charakter leżących nad nim warstw trzeciorzędnych (lito
tamniowych) zupełnie tak samo rozwiniętycli w pobliskich Folwarkach 
(przekrój kol. trans.) jak w Monasterzyskach i w Czechowie, a tworzą
cych swą dolną marglowato piaskowatą warstewką , mszywiołowo
przegrzebkową , zupełnie tę sarnę górną przykrywę dla wyczółeckiego 
utworu słodkowodnego. Nie może zatem w obec tak prostych stosun
ków uławicenia najmniejszej ulegać wątpliwości , ze, chociaż odmiennie 
wykształcony, wapień wyczółecki do tego samego jednakże poziomu 
należy. 2). 

Więcej jeszcze róźnią się wapienie shJdkowodne z okolicy Zło
tego Potoku i Ścianki tak petrograficznie jak paleontologicznie a mimo 
to nic nas nie U·poważnia IW wydzielenia ich jako osobnego młodszego 
lub starszego horyzontu. To samo odnosi się do wapienia Tarnopol
skiego 1 który, mimo swego wcale odmiennego wejrzenia petrograficz
nego z resztą wapieni, do jednego i tego samego poziomu zaliczony 
być musi. Najprawdopodobniej także wapienie słodkowodne znane poza 
granicami Galicyi na Wołyniu i Podolu rosyjakiem , o ile z stratygra
ficznego ich wykształcenia wnosić można (ErcawALn1DUNIKOWSKI)1 również 
do tego samego poziomu trzeciorzędnego należą. 

Ułożenie się warstw słodkowodnych poprzedzała silna denudacyja 
nie tylko wierzchnich lecz i dolnych ogniw kredy tutejszej aż do ce
nomanu a w Buczaczu i Beremianach nawet aż do dewonu. Ztąd też 
wyjaśnia się łatwo nierówność naziomu w chwili powstania utworu 
słodkowodnego i zmienna wysokość n. p. m., w jakiej ten utwór w po
szczególnych punktach tego obszaru spotykamy. W Mieczyszczowie np. 
dno jaru jest około 270 m. n.  p. m. wzniesione a na zboczu góry 
Rastowa ( 422 m. n. p. m.) wznosi się kreda do 50 m. przeszło , tak 
że dopiero w wysokości przeszło 320 m. występuje utwór słodkowo
dny. Tak samo ma się rzecz w Fosuchowie i w Wołoszczyźnie. W o
statnim punkcie ten utwór leży jeszcze wyżej, bo około 350-370 m· 
n. p. m. W okolicy Podhajec słodkowodne wapienie leżą mało co wyżej. 

') Verh.- d. k. k. geot. R. A. Nr. 3. p. 34. 1883. 
2) To samo sprostowanie umieściłem w I części swej pracy: Słodkowodny 

utwór trzeciorzedny na Podolu galicyjskiem (odbitka z Kosmosu. 
Lwów 1884 str: 47.) i w Verh. d. geol. R. A. Nr. 14. 1884. Wien ( str-
275-278). Na podstawie tego sprost�wania cofa się Dr. F. SANDBER. 
GER w swojem przedwcześnie wypowiedzianern zdaniu w Verh. d. k. k 
geol. R. A. 1885 Nr. 3. jakoby wapień wyczółecki był młodszym 
utworem a przystaje  choć z pewną. rezerwą. (l. c. str. 75) obecnie na 
jego równowiekowość z innemi wapieniami zbadanego obszaru. 
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ponad dnem jaru ( 325 m. n. p. m.) a to około 340 m. jak to n. p· 
w Bekersdorfie przy samym stawie widoczna. W Łanach obniża się 
ten utwór do 300 m. (dno potoku jest na 266 m. n. p. m. wzniesio
ne). W Wyczółkach i okolicy Monasterzysk poziom słodkowodnego 
utworu jest na 350 m. n. p. m. wzniesiony ( dno jaru Koropieckiego 
300 - 315 m. n. p. m.). Przy gościńcu Buczackim, na południowym 
końcu wsi Hrehorowa tuż obok tryangulacyjnego znaku (334 m.), od
słania się zaledwie na kilka metrów ponad dnem debry wapień słod
kowodny (około 340 m. n. p. m.), a tuż o niespełna l kilometr ku 
Czerhowie kreda wydżwignęła się do 350 - 360 m. n .  p. m. Pomię
dzy Zafesiem a Weleśniowem wapienie słodkowodne występują przy
najmniej o 80 m. wyżej nad dnem jaru Koropieckiego (298-24 7 m.), 
tak że poziom ich leży pomiędzy 350- 387 m. jako najwyższym 
punktem w tej okolicy. Na Lęgach za Baryszem rozwinął się utwór 
słodkowodny nad dnem potoku (3 15 m .) o kilkana�eie metrów powyżej, 
a zatem pomiędzy 330-340 m. Nad potokiem Zwanieckim występuje 
wapień słodkowodny znacznie powyżej punktu 315  m. niemal w wy
sokości 340 m., podobnie Jak "na Młynkach" w okolicy Ścianki ró
wnież bardzo wysoko ponad dnem jaru potoku Baryskiego (Baryszka) 
wzniesiom3m opodal na 293 m. W Buczaczu, o ile z hypsometrycznych 
pomiarów wywnioskować można, utwór słodkowodny również wyżej 
od 300 m. ułożył się na dewońskim piaskowcu (dno Strypy 270 m n. 
p. m.). W Podzameczku jednakże wyżej jeszcze niż w Buczaczu znaj
du;}emy tenże utwór poza hypsometryczną liniją 300 m. 

Wysokość zatem n. p. m, w jakiej na całym tym obszarze osa
dziły się warstwy słodkowodne, waży się pomiędzy 300--370 m.; wy
nosi zatem średnio około 340 m. n. p. m., tak że na morski utwót· 
trzeciorzędny wraz z gliną i napływowćmi utworami co najwyżej bO 
m., a średnio około 50 m. odpada (uwzględniając najwyższe na tym 
całym obszarze wzniesienie "Rastową górę " wzniesioną do 422 m. 
n. p. m.). 

Powstanie utworu �łodkowodnego i stosunki fizyczne 

ówczesnego lądu stałego. 

Obecność piasków i żwirów podsłodkowodnych jako najstarszego 
ogniwa trzeciorzędu podoi. naprowadza nas na sposób powstania samego 
utworu słodkowodnego. Po ułożeniu się senońskiej kredy wydżwignął 
się ląd przedkarpacki , roiciągający się daleko ku wschodowi i pół
nocy. Ląd ten, który, skutkiem denudacyi w chwili zalewu przez morze 
trzeciorzędne, żadnego nie pozostawił śladu, przetrwał cały długi okres 
od' eocenu aż po koniec Igo utworu śródziemno-morskiego. Wzniesie
nie się gór Karpackich pod koniec starszego miocenu odbiło się i na 
przyległym lądzie stałym, który po raz pićrwszy w tćj chwili przestał 
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być wałem granicznym dla podkarpackiego morza, ścieśniającego się coraz 
więcej od południa i zachodu, a obniżył się do tego stopnia , że do 
niedawna wązki fiord podkarpacki szet·oko się rozlał ku wschodowi 
i północy. Obniżenie to jednakże krótki tylko czas trwało. Ulegając 
oscylacyjnemu ruchowi gór karpackich wynurzył się ląd stały poraz 
wtóry, wprawdzie nie na długo, ale ta chwila wystarczyła do pozosta
wienia śladów bardzo wyraźnych w zachowanym z tej epoki wapieniu 
słodkowodnym i złoży lub śladów burowęgla na wielu punktach pła
skowyzu podolskiego. Powtóme obniżenie owego lądu rozpoczęło się 
pokładami Baranowskieroi i mszywiołoweroi , na których potężne ułożyły 
się warstwy gipsów, litotamniów i piasków a trwało aż do ponownego 
wydżwignienia się płaskowyżu podolskiego przy końcu ligo utworu 
śródziemno-morskiego w dzisiejszym swym kształcie. 

Porozrywane po dziś dzień płaty utworów słodkowodnych na całej 
zbadanej przestrzeni świadczą o istnieniu większych obszarów lądu 
stałego, który rozlegał się daleko ku wschodowi poza granice Galicyi 
a zacbodniem swem wybrzeżem przypierał do mioceńskiego morza pod
karpackiego. O ile z petrograficznych stosunków, a następnie z ogól
nego wejrzenia zachowanej fauny słodkowodnej wnosić można, ląd ten 
odznaczał się powierzchnią jednostajną , dość równą , poprzerywaną 
liczneroi jeziorkami i bagnami płytkiemi, żywiąceroi podobne jak w na
szych wodach stojących mięczaki (Limnaea, Planorbis, Bythinia, Val
vata i t. p.). Cienkie skorupki tych ślimaków opadały zwolna na dno 
wód, zawierających dużo roztworzonego wapna i krzemionki , któregoto 
materyjam . dostarczała kreda , stanowiąca w wielu punktach bezpośre
dni podkład ówczesnego lądu stałego. Prócz wodnych mięczaków z�a.
chodzą się gdzieniegdzie (jak np. w Łanach , Czechowie , Baryszu, 
Wyczółkach) nawet nie rzadko wtrącone formy ziemne ( Archaeozoni
tes , Helix, Cyclos toma , Pupa ), które wskazują na pobliże suchych 
brzegów. Na szczególniejszą uwagę zasługują liczne poczwarówki (Pupa) 
rozsiane w wapieniach Łaneckim, Czechowakim i Baryskim. Żyły one 
zapewne tuż na samych grząskich i wilgotnych brzegach tych bagien 
(jak np. dzisiejsza P. antivertigo Drp.), a przy wyższym stanie wody 
ich puste skorupki wraz z wodneroi nieruchami i zatoczkami spokojnie 
przykrywały się wapiennym namułem. 

Gwałtowniejszego jakiegokolwiek ruchu wody na przeważnej czę
ści zwiedzonego obszaru nie widać tu wcale , lecz przeciwnie spokój 
największy, uwydatniający się w jednostajności materyjału , z jakiego 
iły i wapienie tutejsze się składają. Dotychczas w dwóch tylko punk
tach tej wyspy słodkowodnej widać mocniejsze zaburzenia w osadach 
wody słodkiej , wyrażające się już w odmiennem petrografteznem wej
rzeniu materyjału osadzonego. Do tych wyjątków należy wapień Wy
czółecki w okolicy Monasterzysk i Żwaniecki w okolicy Złotego Potoku. 

Wapień Wyczółecki posiada charakter zlepieńca zanieczyszczonego 
mocno piaskiem i grudkami inaczej ubarwionego wapienia , który jako 
otoczysko w skład jego wchodzi. w a pień ten zawiera odmienną, ale 
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równorzędną faunę , złożoną wprawdzie przeważnie z form wodnych : 
Sphaerium, Oorbicula, Hydrobia, ]}lelania, Melanopsis, Potarnides, Pa
ludina, Limnaea, Planorbis , w których atoli gatunki żyjące w wodach 
spokojnych, jak Limnaea i Planorbis, do rzadszych należą a przewagę 
mają formy przebywające w rwących i płynących wodach. Uderza tu 
zarazem obecność przymieszanych ślimaków ziemnych : Archaeozonites, 
Strobilus, Helix, Cyclostomrl, Caecilionella, których atoli ośrodki zwy
kle tak mocno są pogruchotane, że naturalny wysnuwa się wniosek, iż 
zostały tu zaniesione silniejszym prądem wody, zapewne jakiejś rzeki 
większej, która tędy przewijać się musiała. Dowodem tego są rzeczne 
formy : Melania, .Melanopsis, Potamides. 

Wapień Żwaniecki a poczęści i Ścianecki (na Młynkach), chociaż 
nie posiadają charakteru zlepieńcowatego wapienia Wyczółeckiego , je
dnakże całą swą fauną wskazują na to samo pochodzenie. Formy wód 
lądowych stojących, z wyjątkiem Planorbis laevis Kl. w obu wapie
niach a nieruchów w wapieniu Ścianeckim , należą tu do rzadkości; 
natomiast główną odgrywają rolę : Fotamides , Hydrobia i 11felania, 
zgodnie z wyczółeckiemi formami. Znajdują się tu nadto wtrącone 
już formy morskie, jak np. Arca lactea i Leda nitida, które świadczą 
o pobliżu morza, a zarazem w tych punktach są dowodem limnicznego 
charakteru naszego utworu słodkowodnego. Wapień Żwaniecki ozna
czałby zatem drugi punkt na całej tej przestrzeni ,  wytyczający kieru
nek ówczesnej rzece miocenicznej , która z okolicy Monasterzysk od 
Wyczółek ku Ściance nad Dniestrem mogła się przewijać a w okolicy 
Złotego Potoku mieć swe ujście. Nie przyjmując zaś obecności rzeki, 
w braku dalszych śladów jej koryta na przestrzeni między Wyczół
kami a Złotym Potokiem , można by wapień tych dwóch punktów 
w każdym razie uważać za przybrzeżny (limanowy) utwór na zacho
dnio - południowej krawędzi ówczesnego lądu stałego. 

Obecność form, ( mianowicie z rodzajów : Melania , Cyclostoma, 
Planorbis) zbliżonych do południowo-europejskich lub północno-afry
kańskich, nawet środkowo - amerykańskich przemawia za klimatem 
w tej szerokości geograficzej znacznie cieplejszym od dzisiejszego u
miarkowaneago, zapewne wielce zbliżonego do dzisiejszego południowo-
europejskiego. . . -

W braku bliższych szczegółów o stosunku ówczesnych bagien 
i moczarów do wód płynących, nic stanowczego orzec nie można. 
Prawdopodobnie wzajemny ich stosunek był bardzo zbliżony do zale
żności rozległych błot naddniestrzańskich i nadbużańskich od rzek 
sąsiednich. 

Brak śladów węgla lub jakichkolwiek innych res�tek ówczesnej 
rośliności, z wyjątkiem wodorostów Podhajeckich ( Chara Escheri A. 
Br.), przechowanej w wapieniach lub towarzyszących i łach d_ziwnie 
uderza, a przecież na podstawie analogicznych stosunków dzisiejszych 
jakaś roślinność istnieć musiała. Mimowoli nasuwa się nam wniosek, 
że gdzieindziej występujące ślady burow�gla a nawet na tym samylll 



(56} A. M. ł.OMNIOK1. 

obszarze (Sławętyn na Perełomacb) zawarte w nadległych warstwach 
trzeciorzędnych, jakoteż większe złożyska buro węgla, znane z środkowej 
i południowej Galicyi, muszą być najprawdopodobniej resztkami roślin 
ności, równoczesnej naszemu utworowi słodkowodnemu. Uderza nas 
także brak dotychczasowy innych szczątków organicznych tak w iłach 
jak wapieniach. Z wyjątkiem bowiem żle zachowanych resztek bliżej 
nieoznaczonego ssawca w iłach tunelu Buczackiego i problematycznego 
możdżenia z iłów na Folwarkach pod Monal!terzyskami, żadnego innego 
śladu wodnych lub lądowych kręgowców nie udało mi się wykryć. 

Słodkowodne wapienie narzutowe z północno- galicyjskiego 
dyluwijurn eratycznego. 

W a p i e ń  S t e n i a t y ń s k i. Uprzejmości Dra V. UHLIGA za
wdzięczam , że przesyłając mi ze swego zbioru okaz jedyny tego wa
pienia , dozwolił mi bliżej się mu przypatrzeć i porównać z naszeroi 
wup"ieniami podolskieroi , za co mu na tem miejscu serdeczne składam 
podziękowanie. Wapień ten wykryty przez Dra V. UHLIGA. pomiędzy 
głazami narzutoweroi na Steniatyńskich polach w powiecie Sokaiskim 
zbliża się swem wejrzeniem petrograficznem bardzo do niektórych wa
pieni podolskich. Jest on brunatnawo szary z popielatawym odcieniem, 
bardzo twardy , o nierównym przełomie a powierzchnię ma jak era
tyczne drzewa skamieniałe i piaskowce mocno wygładzoną. Znajdują 
się w nim odciski łodyg czy liści szerokich , równowąskich, wyrażnie 
zachowane. z skamielin utrzymanych w odciskach lub niedokładnych 
ośrodkach udało mi się następujące formy oznaczyć : Planorbis de
cli vis .A. Br. , Limnaea sp., Pupa ( Vertigo) sp. i Strobilus cf. Sand
bergeri n. sp. Najliczniej występuje w tym wapieniu ]>l. declivis .A. 
Br., znany dotychczas u nas jedynie z wapienia Jaryazowskiego na 
rosyjskiero Podolu. Nie ulega. zatem wątpliwości, że ten wapień należy 
wraz z podolskieroi do tego samego poziomu i wraz z inneroi lokal· 
nemi głazami narzutoweroi to &amo ma pochodzenie. Bliższe poszuki
wania w Lubelskiem pomiędzy tameczną kredą a udowodnioneroi przez 
St. KoNTKIEWICZA warstwami Baranowskieroi mogłyby tę kwestyję wy
jaśnić. 

W a p i e ń  K l e  p a r o w s k i. W IX rocz. Kosmosu (1884) w roz
prawce "Powstanie krawędzi północnej płaskowzgórza podolskiego" 
wspomniałem na str. 499 o wykryciu otoczaka wapiennego w glinie 
ponad kamieniołomem Kleparowskim. Wapień ten jest bardzo twardy 
i zwięzły, barwy ciemnobrunatnej , jakby przypalony , na powierzchni 
czarnawo naleciały a w całości mocno przejęty wodorotlenkiem żela
:liOWym. Zawiera on dużo odcisków bardzo wyraźnych dwu szczególnie 
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gatunków, znanych już z podolskiego wapienia słodkowodnego : Hy
drobia podolica- n. sp. i Planorbis laet>is Kl. Mniej wyraźnie zacho
wane są odciski prawdopodobnie ślimaczka : Valvata sp. Prócz tego 
równie jak w Steniatyńskim wapieniu znajdują się w tym otoczaku 
odciski łodyg czy liści równowąskich. 

W znanej mi okolicy Lwowa nigdzie nie zdarzyło mi się trafić 
na ślad najmniejszy utworu słodkowodnego. Zkąd ten otoczak słodko
wodny pochodzi , na razie nic pewnego podobnie jak o Steniatyńskim. 
wapniaku wypowiedzieć nie można. 

Skamieliny utworu słodkowodnego. 

l Gr. Ga�teropoda.' Ślimakowce. 

A. S t y l o m m a t o p h o r a. T r z o n k o o c z n e. 

l. Helicidae. Ślimakowate. 

a. Hyalininae. 

l . .A.rchaeozonites costatus Sdb. sp. [Tab. l. f. 1. a. b.]. 
Dr. F. SANDBERGER. Die Land- und Sussivasserconchylien 
der Vorwelt. Wiesbaden 1870-18751 str. 604. 

Szerokość (3 1/2 skrętu) : 10 mm. 

Z wapienia wyczółeckiego otrzymałem dwie ośródki o 3 1/2 nie
zupełnych skrętach z śladami dwóch dalszych skrętów, z których na 
j ednej ośródce utrzymała się część podstawowa wraz z dołkiem osiowym. 
Ze ośródki te należą do rodzaju Archaeozonites nie ulega żadnej 
wątpliwości, zaczem przemawia kształt ogólny skorupy płasko-stożko
watej i wyrazista wręga , w jaką w swej górnej części załamane są 
skręty. 

Niezupełnie zachowane ośródki podolskie wprawdzie bardzo się 
zbliżają do A. semiplanus Ras. (Sdb. l. c. T. XXIV fig. 25, str. 442), mają 
bowiem prawie ten sam kąt szczytowy i tę samą wypukłość pod
stawy a zgadzają się, o ile z szerokości ostatniego zachowanego skrętu 
wnosić można, także i w wymiarach, jednakże w braku całkowicie zacho
wanej ośródki o należeniu ich do powyższego gatunku nic więcej 
orzec nie można. Dr. SANDBERGER ,  do którego z te mi ośródkami 

Sprw. Kom. fizyjogr. T. XX. (�:!) 
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udawałem się , chociaż zgadza się z tern; iż należą do Archaeozoni
tes, upatruje w nich jednakże większe podobieństwo do swego A. costa
tus Sdb. , wykrytego w górnomioceńskich wapieniach słodkowodnych · 

południowych Niemiec (Morsingen , Hader i t. d.) z przewodnim dla 
tego poziomu Helix sylvana. 

M i ej s c o w o ś ć :  Wyqzólki (wrzynka kol. trans. na południowym 
końcu wsi ) , Folwarki pod Monasterzyskami, Do tego samego gatunku 
żaliczam także kilka okazów z Mieczyszczawa , jeszcze gorzej aniżeli 
wyczółeckie zachowanych , mocno przypłaszczonych i pogniecionych ; 
w średnicy mają one 15-17 mm. Należy tu także jedyny okaz dość 
dobrze zachowany ale nie całkowicie odbity z Złotego Potoku. 

2. Hya.lina. (Polita) subra.dia.tula. n. sp. [Tab. I. fig. 2. a, b, c.]. 

Szerokość : 3 mm. Wysokość : 1 ·5 mm. 

Ośródka, u góry bardzo płasko wypukła , składa się z 4 skrę
tów zwężających się zwolna ku wierzchołkowi a rozgraniczonych wy
rażnemi ale wąskićmi szwami. Skręt ostatni prawie dwa razy tak sze
roki jak przedostatni ku podstawie mocno obniżony jest w przekroju 
skośnie półksiężycowym. Dołek osiowy wyrażny, dość wąski , ale głę
boko ku szczytowi podchodzący. 

Nowa ta forma najwięcej zbliża się do żyjącej obecnie H. ra
diatula Gray. (CLESSIN1 Deutsche Excursions-Molltesken-Pauna. Niirn
berg. 1884. str. 92. fig. 41 ) tak ogólnym swym kształtem, jak wy
miarami ; różni się atoli od niej głównie skrętami nieco prędzej zwę
żonćmi a przeto skrętem ostatnim stósunkowo znacznie szerszym , tu
dzież nieco więcej rozwartym dołkiem osiowym. Dzisiejsza H. radia
tuła Gray. podobnie jak gatunkowo do niej bardzo zbliżona H. pura 
Ald. przebywa w wilgotnych i cienistych miejscach , pod mchem i li
ściem opadłem w lasach i nad brzegami wód płynących, zarosłych 
drzewami i t. p. 

M i e j  s c o w o ś ć :  Folwarki pod Monasterzyskami (wrzynka kol. 
tran swersalnej ; jedyny okaz). 

3. Strobilus Sa.ndbergeri n. sp. [Tab. r. fig. 3 a. b, c]. 

Str. lenticularis n. sp. Dr. F. SANDBERGER. (in litt.) Weit. 
Mitth. uber tert. Suss.- u. Brackwasserbildungen. Verh. der 
k. k. geol. R. A. 1885. Nr. 3. str. 76. 

, Szero&ość : 2·5 mm. Wysokość : 1·5 mm. 

Mslutka ośródka , nisko stożkowata , składa się z 5 - 6  skrętów 
wąskich, bardzo zwolna i łagodnie ku tępemu wierzchołkowi zawinię
tych , mocno wypukłych, a przeto głębokićmi szwami rozgraniczonych. 
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Na płasko wypukłej podstawie widoczne są w połowie końcowej skr<;J
tu ostatniego dwa bardzo wyraźne rowki w równej odległości tak mię
dzy sobą jak od brzegu podstawy. Sąto ślady wyraźne, przebiegają
cych równolegle do kierunku skrętów dwu listewek czyli ząbków koło
tworowych. Samego kołotworu nie ma na ośródce zachowanego. Dołek 
osiowy wyraźny wnika w głąb ośródki. W braku wszelkiego śladu 
skorupki o rzeźbie jej nic wypowiedzieć nie można. Skręt ostatni tępo·· 
krawędziowy równa się prawie tylko 1/3 całej wysokości. 

Bardzo charakterystyczna ta forma należy do dwulistewkowych 
gatunków rodzaju Strobilus a najwięcej jeszcze zbliża się do Strob. 
elasmodonta Rss. (Sdb. l. c. str. 442 T. XXIV. f. 24-24b), znanego 
z dolnego miocenu w Czechach północnych ; różni się atoli od niego 
większą wysokością , stosunkowo znacznie niższym skrętem ostatnim, 
a o ile z samej ośródki sądzić można' także szerszym dołkiem 
osiowym. 

M i e j  s c o w o ś ć :  Kilka okazów znalazłem w Wyczółkach i na 
Folwarkach pod Monasterzyskami ( wrzynka kol. trans w.). 

b .  Helicacea. 
4. Helix (Gonostoma) Althi n. sp. ['rab. I. fig. 4 a, b, c.]. 

H. alf. obtusecarinata Sdb. Dr. F. SANDBERGER. Weit. 
Mitth. uber tert. Suss. u. Brackwasserbildungen aus Galizien. 

· Verh. d. k. k. geol. R. A. 1885. Nr. 3. str. 75-76. 

Szerokość : 13 mm. Wysokość : 7 mm. 
Ośródka z dokładnie zachowaną cienką skorupą, kształtu soczew

kowato-wypukłego, nisko stożkowata, składa się z 41/2-5 skrętow 
płasko-wypukłych, ostro uwręgowanych, bardzo płytkim szwem odgra
niczonych. Skręty zwolna zwężają się ku tępemu wierzchołkowi. Na 
skorupce szczególnie pod lupą wyrażnie przebiegają mocni�jsze i słab
sze na przemian prążki przyrostowe, na ostatnim skręcie wierzchołko
wym zanikłe. Na podstawie widoczne są dwa wązkie brunatne paski: 
zupełnie tak samo ułożone jak u H. obtusecarinata Sdb. (l. c.'r. XXIV. 
f. 9a). Skręt ostatni w połowie przebiegu swego urwany, dochodzi 
więcej niż 2/8 wysokości całej skorupy. Kształt kołotworu nieznany. 

Gatunek ten nowy najwięeej zbliża się do H. obtusecarinata 
Sdb. , znanej z dolnego miocenu ezeskiego. Różni się atoli od tej 
formy innym, więcej przypłaszczonym kształtem skorupki tudzież mniej
szerui wymiarami. 

M i ej s c o w o ś ć : Barysz (na Łęgach); Buczacz (tunel). 
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5. :S:elix ( Gonostoma) tenuispira.ta n. sp. [Tab. I .  fig. 5. a, b.]. 

H. aff. phacodes Thomae. Dr. F. SANDBERGER. Weit.Mitth. 
uber tert. Suss. u. Brackwasserbdgen aus Galizien. Verh. 
d. k. k. geol. R. A. 1885. Nr. 31 str. 76. 

Szerokość : 7·5 mm. Wysokość : 3·5 mm. 

Dość dokładnie zachowana ośródka tej szczególnej formy, płasko 
soczewkowata, u podstawy wypuklejsza niż u góry, składa się z 5-
5 1/2 ostro u wręgowanych , wąskich , płaskich i bardzo zwolna ku wierz
chołkowi zwężających się skrętów. Dołek osiowy szeroki przechodzi 
aż pod sam wierzchołek, czem, jakoteż mocniej jeszcze przypłaszczoną 
postacią, forma ta wyróżnia się najbardziej od podobnego do niej dol
nomioceńskiego gatunku H. phacodes Thomae. 

M i ejs c o w o ś ć :  Wyczółki (wrzynka kol. trans. na południowo
wschodnim końcu wsi) ; jedyny okaz. 

U w a g a. W górnym miocenie niemieckim wraz z li. sylvana 
znajdują się jeszcze inne formy, zbliżone jeszcze więcej do H. pha
cudes Th. , tak że Dr. SANDBERGER uważa je tylko za odmiany tego 
dolno-mioceńskiego gatunku (I. c. str. 378 i str. 586). 

S. :S:elix (Gonostoma) sublentiouloides n .  sp. (Tab. I. fig. 6 
a. b. c.). 

Szerokość : 7 mm. Wysokość 3 mm. 

W wapieniu wyczółeckim zachował się tylko odcisk, chociaż nie
zupełny (tylko w większej połowie) ale bardzo wyraźny tego ślimaka, 
należącego niewątpliwie do podrodzaju Gonostoma, za czem przemawia 
nietylko kształt soczewkowaty, lecz także wręga bardzo wyraźna, prze
wijająca się bokiem skrętu ostatniego. Odcisk ten składa się z 5 skrę
tów, bardzo płaskich , zwolna ku tępemu wierzchołkowi zwężonych 
a przedzielonych płytkierui ale wyraźneroi szwami linijkowatemi. Po
wierzchnia skrętów odznacza się ukośnie ułożonerui żeberkami przy
rostoweroi, których wzajemna odległość równa się prawie ich szero
kości. Dołka osiowego ani kołotworu nie ma zachowanego. 

Forma ta najwięcej zbliża się do dolnomioceńskiej. li. sublen
ticula Sdb. ( l. c. str. 379. T. XXII. f. 20- 20 b), która atoli ma 
większe wymiary a skręty delikatniejszerui i gęstszeroi żeberkami ozdo
bione (costulis transversalibus subtilibus, obliquis ornati). Z ży
jących gatunków najwięcej zbliża się do tej kopafnej formy H. his-

. pidula Lam. z wyspy Teneryfy. 

M i ej s c o w o ś ć :  Wyczółki (wrzynka kol. trans. na południowo
wschodnim końcu wsi) ; jedyny okaz. 
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7. Helix (Trigonostoma) involuta. Th . sp. LTab. I. f. 7 a. b.J 

Sdb. l. c. Tab. XXII. fig. 1 7-17  d. str. 376 i 584. 

Szerokość: 5-6 mm. Wysokość : 2·5-2·75 mm. 

Ośródka kolistego zarysu ma powierzchnię górną wyrażnie wklę
słą a dolną z szerokim, lejkowatym aż do szczytu sięga:jącym dołkiem 
osiowym. Składa się z 5 skrętów płasko wypukłych , dość głębokićmi 
szwami rozgraniczonych. Skręt ostatni ku dołowi zagięty , jest przed 
wąskim półksiężycowatym otworem odwężony , zupełnie jednakże na 
moich ośródkach nie jest odsłonięty. 

Okazy moje prawie zupełnie zgodne z dolno-mioceńską formą 
typową (znaną z Hochheimu , Eckingen , Wiesbadenu i t. d. ), nawet 
wymiarami swemi zupełnie odpowiadają rycinie powyżej przez SAND . 
BERGERA podanej. W braku jednakże utrzymanej skorupki, nie można 
bezwarunkowo odnieść naszych ośródek do dolno-mioceńskiego H. in
voluta Th. , lecz o ile za tern bardzo wąski kołotwór przemawia, ra
czej do górno-miocenskiej odmiany tej formy H. invol. var. scabiosa 
Sdb. ( l. c. str. 584 ) , wykrytej w Morsingen i Hausen ( w  wapieniu 
z H. sylvana), a więc w tym samym poziomie, do którego i nasz wa
pień słodkowodny należy • 

. M i ej s o w o ś ć :  Folwarki pod Monasterzyskami ( wrzynka kol. 
trans.); bardzo rzadki. 

S. Helix (VaUonia) subpulohella. Sdb. [Tab. I. f. 8. a, b, e] Sdb. 
I. c. Tab. XXIX. f. 3-3a. str. 544, 584. 

Szerokość : 2 mm. Wysokość : 1 mm. 

Ośródka zarysu kolistego u góry płasko stożkowata z tępym 
sutkowatym wierzchołkiem a od spodu płasko wypukła z głębokim 
lejkowato rozszerzonym dołkiem osiowym, składa się z 31/1 skrętów, 
miernie wypukłych, dość głębokićmi szwami przedzielonych. Skręt ostatni 
dosięga około 1/'J całej wysokości ; przekrój jego w pobliżu niezacho
wanego kołotworu jest szeroko półksiężycowaty, prawie sercowaty. 

Okaz mój zgadza się zupełnie z powyżej opisaną formą , chociaż 
wymiary ma nieco mniejsze , w czem znowu zbliża się więcej do ży
jącej II. pulchella Miill., która wprawdzie ma taki sam dołek osiowy, 
skręty atoli stosunkowo szersze , kołotwór zaś prawie kolisty. Podo
bnym także do tego gatunku jest dolnomioceński H. lepida Rss. (Sdb. 
l. c. str. 375). 

Znajduje się nierz'adko w Sansan ( połudn. .Francyj a), tudzież 
w Neuselhalder Hof pod Steinheimem w słodkw. wapieniu płytowym 
razem z Pl. Latertii i t. d. 

Pospolita w całym kraju H. pulchella , znajduje się w trawie, 
pod kamieniami, mchem, kłodami , opadłem liściem, na łąkach i w ogro-
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dach i t. p. tylko na stanowiskach otwartych na nizinach i w okoli
cach górskich. 

M i ej s c o w o ś c : Fol warki pod Monasterzyskami ( wrzynka kol. 
transw.); jedyny okaz. 

9. Helix ( MonachaJ podolica. n. sp. (Tab. I. fig. 9. a. b.). 

Szerokość: 8 mm. Wysokość: 5 mm. 

Jedyna ośródka, którą posiadam z \vapienia Wyczółeckiego jest 
całą swoją podstawą i jedną stroną skrętu ostatniego wrosłą w skałę, 
z której bez uszkodzenia odbić się nie dała. Ośródka ta kształtu ku
listawo-stożkowatE>go, u wierzchołka przytępiona, składa się z 5 mocno 
wypukłych, szwami dość głębokieroi rozgraniczonych skrętów. Pr�żków 
przyrostowych ani otworu nie widać wcale. 

Forma ta zbliża się do środkowo -mioceńskiej H. ligeriana C. 
May., jest atoli od niej znacznie mniejszą i różni się znaczniejszą wy
pukłością, bardziej rozwartym kątem szczytowym i stosunkowo wyż
szeroi skrętami. 

Z żyjących w środkowej Europie gatunków największe do naszej 
ośródki ma podobieństwo zwyczajna u nas H. carpatkica Friv. 

M i e j s c o w o ś ć :  Wyczółki (wrzynka kol. trans. na południowym 
końcu wsi). 

10. Helix (Zenobia) carinulata Kl. (Tab. I. f. 10. a. b. c.). 

Sdb. l . c. T. XXIX. f. 7-7b str. 587. 

Szerokość (max.) : 8 mm. Wysokość (max.) : 5 mm. 

Ośródka kulistawa, nisko stożkowata z tępym sutkowatym wierz
chołkiem i wypukłą podstawą , na której znajduje się wąziutki dołek 
osiowy, w połowie zakryty. Składa się z 5 - 5  '/i płasko wypukłych 
skrętów, miernie wgłębioneroi szwami rozgraniczonych. Na niektórych 
ośródkach utrzymały się dość wyrażne ślady delikatnie prążkowanej 
skorupki. Skręt ostatni wynosi około 8/5 całej wysokości , widać na 
nim słabą wręgę coraz tępszą a wreszcie zupełnie zanikłą przed pół
księżycowatym kołotworem. Sam brzeg kołotworu nicdokładnie za
chowany. 

·H. carinulata Kl. znajduje się w górnomioceńskich utworach 
południowych Niemiec (Morsingen, Deutschhof, Baarbtll'g i t. d. w po
ziomie z cechującą H. sylvana. 

M i ej s c o w o ś ć :  Wyczółki (wrzynka kol. trans. na południowym 
końcu wsi) i Folwarki (dość liczny). 
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11. Helix (Zenobia) D.zieduszyckii n. sp. (Ta b. I. f. 1 1 . a, b, P. 

Szerokość : 3·25 mm. Wysokość 2·5 mm. 

Ośródka kulistawa, nisko stożkowata, składa się z 4 zwolna ku 
tępemu wierzchołkowi zwężonych, płasko wypukłych skrętów , rozgra
niczonych dość głęboko wclętemi szwami. Wysokość ostatniego skrętu 
dorównywa prawie '/2 wysokości całej ośródki. Podstawa wypukła. 
Przy skośno półksiężycowatym kołotworze brzeg skrętu ostatniego 
jest wyrażnie odgięty a przed odgięciem odwężony. Dołek osiowy za
kryty. Na ostatnim skręcie widoczną jest dość wyraźna, ale tępa wrę
ga, przed kołotworem zupełnie zanikająca. 

Forma ta wprawdzie naj więcej jeszcze zbliża się swym całe
kształtem do H. crlrinulata Kl. , ale tak wymiarami znacznie mniej
szemi, jakoteż mniejszą ilością skrętów od niej stale się różni. 

M i ej s c o w o ś ć :  Folwarki pod Monasterzyskami ( wrzynka kol. 
trans. ) ;  jedyny okaz. 

12. Helix ( Maculm·ia) tyra.ica. n. sp. (Tab. I. f. 1 2 ) . 

Szerokość : 30 mm. Wysokość ostatniego skrętu : 13 mm. 

W zlepieńcowym wapieniu z Wyczółek znalazłem niezupełną 
ośródkę , bo tylko skręt ostatni, ale dokładnie zachowany, a z dwu 
wyższych skrętów tylko dość wyraźne ślady. Mimo to najprawdo
podobniejazem jest według SANDBERGERA, iż ta ośródka należy do pod
rodzaju Macularia. Przemawia za tem wysokość i kształt ostatniego 
skrętu, tudzież podstawa, o ile jest zachowaną. Brzegi otworu skośnego 
i szeroko półksiężycowatego są podobnie mocno odgięte jak u gatunku 
H. subvermiculata Sub. (T. XXIX. f. II, str. 591 ) spokrewnionej 
z H. Leymeriana Noul (Sdb. l. c. str. 545). W braku jednakże zu
pełnie zachowanej ośródki i jej skorupy nic więcej o innych ważniej
szych cechach wyrzec nie można. Zanim więc dokładniejsża znajdzie 
się ośródka, z którąby porównać można inne gatunki tego podrodzaju, 
uważam tę formę za nową , zwłaszcza , że, o ile z kształtu ostatniego 
skrętu wnoszę, różni się ona dostatecznie od H. subvermiculata Sdb., 
mającej stosunkowo skręt ostatni wyższy i mocniej zwężony otwór. 

Pokrewna H. . subvermiculata Sdb. znajduje się w górnomio
ceńskich utworach słodkowodnych w południowych Niemczech (Mor
singen, Oesterberg, Oeningen i t. d.), a do tej samej grupy należąca 
H. Leyme1·iana No ul. w górnym poziomie Helvetienu ( ?  Tortonien) 
w okolicy Sansan w południowej Francyi (Dep . Gers). 

M i ej s c o w o ś ć :  Wyczółki (wrzynka kol. trans. na południowym 
końcu wsi). Prócz powyżej opisanego ułomka znajdują się w tym 
samym wapieniu dość liczne , ale niedające się wybić okruchy tej sa-
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mej formy wraz z całkowicie zachowaneroi jajeczkami o średnicy 2·5 
mm. , których cieniuchna skorupka za najłżejazem dotknięciem się 
przełamuje. 

13. Helix (Coryda) ha.liciensis n. sp. (Tab. I. f. 1 3. a .  b. c. ). 
H. aff. bohemica Bottg. Dr. F. SANDBERGER. Weit. Mitth. 
iiber tert. Siiss. u. Brackwasserbdgen aus Gąlizien. Verh. 
d. k. k. geol. R. A. 1885. Nr. 3. str. 76. 

Szerokość : 1·5-2 cm. Wysokość : 1·1--1·4 cm. 

Ośródka wydęto stożkowata, u podstawy przypłaszczona, składa 
się z 5 płaskowypukłych skrętów , zwolna ku tępemu wierzchołkowi 
zwężonych. Dołek osiowy z zachowanym słupkiem osiowym , po któ
rego wyjęciu całkiem wyrażnie występuje, przebijając całą ośródkę aż 
pod wierzchołek. Na jednej z ośródek zachowała się skorupa; jest ona 
dość gruba ' na swej powierzchni okazuje delikatne prążki przyrosto
we. Na drugim skręcie wyrażnie zachowały się dwa paski brunatne 
na tle białem , równoległe do linii szwu , mniej wyraźnym jest pasek 
na 3cim skręcie. Skręt ostatni, wynoszący '/3 całej wysokości, sto
sunkowo więcej wydęty niż poprzednie , odznacza się słabą wręgą, 
niknącą ku kołotworowi. Blisko kołotworu skręt ostatni dość nagle 
ku podstawie skośnie zwrócony a przeto kołotwór podłużno podko
wiasty, prawie równoległy swym górnym brzegiem do podstawy ; sam 
brzeg kołotworu górny i boczny dość mocno wygięty i miernie roz
szerzony. 

Dr. SANDBERGER uważa tę formę za najwięcej zbliżoną do dolno
mioceńskiej H. bohemica Bottger, która średnie zajmuje miejsce po
między żyjącemi na wyspie Kubie H. ovum reguli Lea. i H. alauda 
Fer. ( l. c. strona 433 ). Nasz gatunek wprawdzie kształtem i sto
sunkiem wymiarów najpodobniejszym jest do H. bohemica Bott., 
ale różni się od niej głównie znaczniejszą wielkością i nieco niższym 
skrętem ostatnim. Być może, że jest tylko odmianą tej dolno-mioceń
(kiej formy. 

M i ej s c o w o ś ć :  Wyczółki (wrzynka kol. transw. na południowo
zachodnim końcu wsi); Folwarki pod Monasterzyskami (d. I.), Barysz 
na Łęgach pod Cerkwiską); Buczacz (tunel kol. transw.). Należy do 
pospolitszych form przewodnich tutejszego wapienia słodkowodnego. 

c. Pupacea. 
14. Cionella. podolica. n. sp. ('fab. I. f. 14. a. b.). 

Cionella sp. Dr. F. SANDBERGER. Weit. Mitth. iiber tert. 
Siiss. u. Brackwasse1·bdgen aus Galizien. Verh. d. k. k. 
geol. R. A. 1885. Nr. 3. str. 76. 
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Wysokość : 5 mm. Szerokość : 2 mm. 
Kształt dość dobrze zachowanej ośródki jest obdłużnie jajowaty, 

dość mocno jednakże ku przytępionemu wierzchołkowi wydłużony. Skrę
tów jest 5-6, z których dwa dolne więcej niż .,./8 całej wysokości 
zajmują; skręty ostatnie prędko ku wierzchołkowi się zwężają. Prosto
padle ustawiony otwór jest kończysto jajowaty. Skręty są miernie wy
pukłe, dość głębokiemi flzwami rozgraniczone. 

Forma ta może być porównaną z C. lubricella A. Br. sp. (Sdb. 
l. c. str. 389. 'l'. XXIII. f. 3- 3 b), znaną z dolnego miocenu i C. 
formicina Rouis sp. (Sdb. I. c. str. 230. T. XIII. f. 18·-18 b) z gór
nego eocenu, z któremi pod względem wielkości zgadza się, ale tamte 
posiadają 7 wyrażnyclt i nieco więcej wypukłych skrętów. 

M i ej s c o w o ś ć : Wyczółki (wrzynka kol. trans. na południowo
zachodnim końcu wsi) ; jedyny okaz. 

16. Ca.ecilia.nella. polonica. n. sp. ( 'rab. L f. 1 5  a, b, c). 
Wysokość : 6-7·5 mm. Szerokość : 1·75-2·5 mm. Wysokość 

ost. skr. : 3-4 mm. 

Ośródka wrzecionowato wałeczkowata z wierzchołkiem przytępioi 
nym składa się z 6 skrętów, płasko wypukłych , mało wglębionemi 
szwami rozgraniczonych , z których 4 dolne z wolna ku wierzchołkowi 
się zwężają 1 2 zaś górne stosunkowo więcej są przyluócone. Skrę
ostatni dorównywa więcej niż połowie całej wysokości (od strony ko
łotworu ). Kołotwór bardzo dobrze zachowany jest wąski , ku górze 
mocno ścieśniony, prawie lancetowaty; brzeg jego zewnętrzny jest lekko 
wypukły. 

Z żyjących do tej formy wielkie ma podobieństwo C. acieula 
Mtlll. (CLESSIN1 l. c. str. 230 f. 133)1 posiada atoli wymiary mniejsze 
(dł. 4·8 mm. szer. 3 mm.) a różni się głównie dwoma wierzchołkowe
mi skrętami , znacznie wyższeroi , przez co cała jej postać więcej jest 
wydłużoną. Forma ta zbliża się także do górno mioceńskiej O. acicu
lella Sdb. (l. c. T. XXIX f. 15-15 a. str. 595 ) ;  znaczniejsze tylko 
wymiary naszej ośródki, nieco wypuklejsze i prędzej ku szczytowi 
zwężające się i liczniejsze skręty różnią ją od tego gatunku. 

Podobna do naszej formy O. acieuleZła Sdb. pochodzi z wapienia 
słodkowodnego (z przewodnią H. sylvana) w Birk przy Morsingen, 
zkąd jedyny okaz posiada król. muzeum w Stuttgardzie. Najbliżej z tą 
kopalną formą spokrewnjona C. nyctelia Bourg. żyje podziśdzień na 
wyspie Maderze. 

Do tego rodzaju należy podzisdzień 9 żyjących gatunków, z któ
rych 3 przypada na Europę 1 2 na wyspę Maderę , 3 na Kubę i Ja
majkę a l tylko na Indyje wschodnie. Ślimaki te wiodą żywot bardzo 
skryty, najprawdopodobniej według CLESSINA chowają się w samejże 

Spraw. Kom. fizyjogr. T. XX. (9) 
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ziemi a tylko niekiedy na jej powierzchnię wyłażą. W Niemczech 
środkowych żyje jedyna tylko , u nas dotychczas nie odszukana, O. 
acieula Miilł. 

M i ej s c o w o ś ć :  Wyczółki ( wrzynka kol. trans. na południowo
wschodnim końcu wsi); Folwarki. 

16. Subulina. minuta. Kl. sp. (Tab. I. t 16. a. b. c.). 
SANDBERGER. l. c. p. 596. Tab. XXIX. Fig. 16-16 b .  
SANDBERGER. S. minima n ,  sp. i n  litt. Weit. Mitth. ub. 
tert. Suss. u. Brackwasserbildungen in Galizien. Verh . 
d. k. k. geol. R. A. 1885. N. 3. p. 76. 

Wysokość : 4·5-5·5 mm. Szerokość : 1·5-2 mm. 

Ośródki , których kilka udało mi się wybić z wapienia wyczó
łeckiego i na Folwarkach, są mocno wydłużone , w dolnych skrętach 
prawie wałeczkowate a ku wierzchołkowi tępo sutkowatemu zwolna 
zeszczuplone. Ośródka zupełna (Folwarki) składa się z 6 ,  wyrażnemi 
głębokierui i lekko karbowanerui szwami rozgraniczonych skrętów, słabo 
wypukłych. Wysokość ostatniego skrętu dochodzi prawie 2/5 całej wy
sokości. Kształt kołotworu jest podłużnie jajowaty. Prążki przyrostowe 
występują dość wyrażnie tylko na jednym dobrze zachowanym odci
sku , są one lekko łukowato wygięte a mocniejsze z nich dość od 
siebie oddalone. 

Forma typowa S. minuta Kl. sp. występuje w górnym miocenie 
w wapieniu z przewodnią H. sylvana (Morsingen, Emmeringen i t. d.) 
ale wszędzie jest rzadka. Z żyjących gatunkó w najpodobniejszą jest 
do niej S. striosa Adams z Jamajki. 

M i e j s c o w o ś ć :  Wyczółki (wrzynka kol. transw. na zachodnio 
południowym końcu wsi); Folwarki pod Monasterzysk:;tmi. 

17. Pupa. (Torquilla) suba.ntiqua. n. sp. (T. I. f. 1 7. a, b.). 

Wysokość : 5 mm. Szerokość : 2 mm. 

Ośródka kształtu jajowato wrzecionowatego, składa się z 6 skrę
tów, bardzo płasko wypukłych, ciasno wcięterui szwami przedzielonych, 
z których 3 dolne tak w szerokości jak wysokości zwolna maleją, 
gdy tymczasem 3 górne prędko się zwężają w stożkowato zaostrzony 
wierzchołek. Skręt ostatni przed półowalnym, prostopadle ustawionym 
kołotworem mocno odwężony, nie ma żadnych śladów zachowanego 
brzegu. Wysokość skrętu ostatniego dochodzi '/3 całej wysokości (pra
wie �/7 ). 

Forma ta najwięcej ma podobieństwa do P- antiqua Schiibl. 
(Sdb. l. c. T. XXVIII. f. 12-12  c. ) ,  różni się atoli od niej , pomi
jając mniejsze wymiary 1 głównie skrętami górnerui więcej zwężonćmi 
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i przykróconerui a zatem kształtem w dolnej polowie bardziej wypu
klonym , tudzież mniejszą ilością skrętów. Z żyjących poczwcu·ówek 
najwil;cej zbliża się do tej formy znana także u nas P. frumentum 
Drap. ( 0LESSIN I. c. str. 234. f. 134 ) a szczególnie jej przykrócone 
odmiany, żyjące w okolicach suchych i wapnistych , gdzie dorastają 
tylko 6 mm. wysokości a z powodu przykróconych skrętów mają 
kształt więcej w stożkowaty wpadający. 

P. antiqua Schtibl. jest znaną z górno mioceńskiego wapienia 
Steinheimskiego z przewodnim Carnifex multiformis. Druga poczwa 
rówka należąca do tego samego podrodzaju, P. sub{usiformis Sdb. 
(1. c. str. 598 ) ,  znajdująca się także w Morsingen i t. d., wyróżnia 
się dostatecznie postacią jeszcze bardziej wydłużoną niż P. antiqua, 
jakoteż większą ilością skrętów (8). 

M i e j  s c o w o ś ć :  Folwarki pod Monasterzyskami ( wrzynka kol . 
transw.); jedyny okaz. 

lS. Pupa. ( Pupill($) Ira.tia.na. Dup. sp. (Ta b. I. f. 18 .  a. b.). 

SANDBERGER I . c. p. 547. T: XXIX. Fig. 20-20 b. 
P. aff. ]ratiana Dup. Dr. F. SANDBERGER. Weit. Mitth. 
ilb. tert. Silss. u. Brackwasserbdgen aus Galizien. Verh. 
d. k. k. Geol. R. A. 1885. Nr. 3. str. 76. 

Wysokość : 2·5 mm. Szerokość : 1 ·5-1·75 mm. 

Podłużnie jajowata, prawie wałeczkowata ośródka , u góry tępo 
zaokrąglona, składa się z 6 płaskowypukłych skrętów, przedzielonych 
wąskierui szwami. Prążki poprzeczne na jednej z ośródek bardzo wy
rażne, między sobą dość oddalone, skośnie do linii szwu przebiegają. 
Skręt ostatni od strony kołotworu prawie dwa razy tak szeroki jak 
przedostatni, jest przed samym kołotworem zwężony i opatrzony dwoma 
rowkowaterui wciskami dość szerokierui , z których górny jest płytszy 
a dolny głębszy. Wciski te odpowiadają ząbkom zewnętrznego brzegu 
kołotworu. O zupełnej zgodności naszych ośródek z sansańską P. b·a
tiana Dup. nic stanowczego w braku skorupki orzec nie można. Dr. 
SANDBERGEn również uważa nasze· ośródki za najwięcej do tej formy 
zbliżone i rzeczywiście ze wszystkich poczwarówek, z którerui je po
równywałem , najwięcej jeszcze z tym średnio- mioceńskim gatunkiem 
są zgodne. Zbliżają się one wprawdzie także jeszcze do dolno-mioceń
skiej P. impressa Sdb., ale ta ma kształt więcej jeszcze wałeczko
waty, 7 skrętów ozdobionych bardzo licznerui a delikatnerui prążkami 
poprzecznerui (costulis transversalibus eonjerfis ot·nati). 

P. lratiana Dup•. znaną jest dotychczas tylko z Sansanu w po
łudniowej Francyi. Najbliższą pokrewną formą według Dra SANDRER
GERA (1. c. str. 54 7) zdaje się być P. (ontana Krauss, znana z po
łudniowej Afryki. 

M i ej s c o w o ś ć :  Barysz (na Łęgach) ; dość rzadka. 
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19. Fupa (Pupilla) Staszicii n. sp. {Tab. I. f. 1 9. a, b.). 

Wysokość : 3 mm. Szerokość : 1·5-1•75 mm. 

Ośródka l e w o s k  r ę t n a ,  jajowato obła z wierzchołkiem zao
krąglonym, składa się z 7 dość mocno wypukłych skrętów, wyrażnemi 
szwami przedzielonych. Skręt ostatni dosięga . około 1/, wysokości całej 
ośródki. Blisko kołotworu od strony zewnętrznej widać wcisk głęboki, 
a powyżej niego ślad nie dość wyraźny drugiego mniejszego wcisku. 
W braku zachowanej skorupki nie utrzymały się nawet ślady jej po
wierzchni jakoteż ząbków kołotworu. Mimo to nie ulega wątpliwości, 
że ośródka ta należy do podrodzaju Pupilla a chociaż ma wielkie po
dobieństwo do górno mioceńskiej P. Blainvilleana Dup. ( Sdb. l. c. 
T. XXIX. f. 19 .  str. 546 ) ,  więcej j ednakże zbliza się do dolnomio
ceńskiej P. Rathii A. Braun (Sdb. str. 504), znanej z wicabadeńskiego 
wapienia hydrobiowego, i to tak wielkością, kształtem bardziej wydłu
żonym , jako też ilością skrętów. P. Blainvilleana Dup: posiada bo
wiem tylko 5 ,  P. Rathii A. Br. zaś 8 skrętów i mniejsze niż nasza 
forma nowa posiada wymiary (2 mm. dł. 1 ·25 mm. szer.). 

M i ej s c o w o ś ć: Barysz (na Łęgach); bardzo rzadka. 

20. Pupa (Isthmia) podelica n. sp. (Tab. I. f. 20. a, b.). 

Wysokość : 1·5 mm. Szerokość : 0·7 5 mm. 

Ośródka malutka , dobrze zachowana , mocno wydłużona, prawie 
wałeczkowata, składa się z 6 lekko wypukłych skrętów, rozgraniczo
nych dość głębokiemi szwami. Trzy dolne skręty , mało różniące się 
swą wysokością, są zwolna , trzy górne zaś ku przytępionemu wierz
chołkowi prędko zwężone. Skręt ostatni zakończony półowalnym koło
tworem, prostopadle do niego ustawionym, równa się prawie 1/8 całej 
wysokości ; wcisków na tym skręcie nie widać żadnyc}l. W dobrem 
oświetleniu widoczne są słabe prążki na niższych 4 skrętach. 

Poczwarówka ta należy właściwie do nowego podrodzaju , utwo
rzonego przez CLESSINA z form na!t·żących do podr. Isthmia a od
znaczających się skorupką wałeczkowato-stożkowatą , skrętami górmimi 
prędzej ku wierzchołkowi zawiniętemi , kołotworem zaś bezzębnym. 
Rzeczywiście też zbliża się nasza forma nowa najwięcej do żyjącej 
P. edenlula Drap. (CLESSIN, str. 254. f. 14 7), której obszar rozmiesz
czenia jest bardzo wielki , gdyż sięga od 64'5 ° półn. li'Zerokości aż do 
południowyP.h kończyn Włoch. Pokrewna forma znajduje się jeszcze 
na wyspie Maderze. P. edenfula Drap. żyje pod liściem opadłem na 
wilgotnych miejscach w lasach i na brzegach rzek. 

M i ej s c o w o ś ć :  Folwarki pod Monasterzyskami (jedyny okaz). 
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21. Pupa. (Vertigo) miliolum Sdb. (Tab. I. f. 21. a. b.). 

P. miliolum Sdb. Dr. F. SANDBERGER. Weit. Mitth. ilber 
tert. Silss. u. Brackwasserbdgen aus Galizien. Verh. d. 
k. k. geol. R. A. 1885. Nr. 3. str. 76. 

Wysokość : 1 ·5-2 mm. Szerokość : 0·75-1 mm. 

Malutka prawoskrętna ośródka, ostro jajowata, składa się z 5 wy
pukłych, dość głębokieroi szwami przedzielonych skrętów. Skręt ostatu i  
dosięgający 1/8 wysokości całej, przed samym kołotworem jest wyrażnie 
zwężony i ma dwa wyraźne wciski, z których dolny dłuższy i głębszy 
a górny mniej wyraźny, krótszy i płytszy, są śladami ząbków koło
tworu , jakie znajdowały się na brzegu zewnętrznym skorupki, wcale 
na naszej ośródce niezachowanej. Dla tego też o ilości i kształcie 
ząbków w braku skorupki nic orzec nie można. Od P. diversidens Sdb. 
różni się kształtem znacznie smuklejszym, szczególnie zaś ostrzejszym 
wierzchołkiem i mniejszą wielkością. 

Gatunek ten , podobny do północno - amerykańskiej P. miliu»l 
Gould., znany jest dotychczas tylko z Sansanu , zkąd go SANDBERGE 
nowi E. LARTET przysłał pod nazwą Vertigo pygmaea fossilis ( Sdb. 
I. c. str. 550). 

M i ej s c o w o ś ć :  Barysz (na Lęgach); bardzo rzadka .  Lany (od
cisk ) . Czechów (r.). Folwarki (b. r.). 

22. Pupa. (Leucochila) Nouletia.na. Dupuy. tTab. I. f. 22. a. b . ) .  

DuPuY. Journ. de Oonchyl. 1 850. p. 309. 'l'. XV. f .  6. 
NouLET I .  c. p. 154. 
SANDRERGER I. c. p. 549. T. XXIX. f. 22- 22b (P. 'La
tertii). 

Wysokość : 2·5-2·75 mm. Szerokość : 1 ·5-1•75 mm. 

Ośródka całkowicie wybita z wapienia Baryskiego, jajowata, z ła
godnie przytępionym wierzchołkiem, składa się z 6 wypukłych skrę
tów. Skręt ostatni dor6wnywa prawie �/5 całej wysokości. Na dwu 
ułamkach wapienia Lancekiego i Czechowskiego odbiły się dwa odciski, 
prawie zupełnie zgodne w c::ęściach zachowanych z opisem i ryciną, 
podaną w powołanem dziele Dra SANDBERGERA. Na odcisku z Cze
chowa, lepiej zachowanym , naliczyłem wyraźnych 6 skrętów, na któ
rych powierzchni widać wprawdzie prążki przyrostowe ale lepiej uwy
datnione na odcisku ł .. aneckim, na którym nadto wzajemne ich odda
lenie znaczniejazem jest aniżeli na odcisku Czechowakim i więcej zga
dza się z podaną przez Dra SA�DBE.RGERA eharakterystyką. Nietylko 
kształt jednakże lecz i wielkość prawie zupełnie zgadza się z powyż
szą formą a z żadną inną, należącą do tego samego podrodzaju. O uząb
kowaniu brzegu kołotworowego na ostatnim skr�cie nic wyrzec �ię 
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można, chociaż ich ślady na okazie Czechowakim są widoczne. S ąto 
d w a wciski na zewnętrznym brzegu widoczne, z który1ch górny tro chę 
mniejszy i mniej głębszy od dolnego. 

Najpodobniejsza do tego gatunku P. Latertii Dup. j est znacz
nie wyższą ( 3 mm. ) i szerszą (2 mm.) , a nadto różni się od niej 
odmiennem uząbkowaniem kolotworu i mniejszą ilością skrętów ( 5 ). 
Według Dra SANDRERGERA najbliżej z tą formą jest spokrewniona 
północno-amerykańska P. armifera Say. Gatunek ten znany jest do
tychczas · tylko z południowo - wschodniej Fmncyi, wykryty przez LAR
TETA w Sansan , gdzie w tamecznych marglach słodkowodnych nie 
rzadko się znajduje. 

M i ej s c o w o ś ć : Łany (b. r.), Czechów (b. r.), Barysz (d. r.). 
Folwarki (b. r.). 

B. Basommatophora. Nasadooczne. 

2. Aurioulida.e. Usza.tkowa.te. 

23. Ca.ryohium sp. aff. Nouleti Bourg. 

Garychiurn sp. Dr. F. SANDBERGER. Bernerkungen ilber 
tert. Susswasserkalke aus Galizien. Verh. d. k. k. geol. 
R. A. 1 884. Nr. 3. str. 34. 

Wysokość : 3 mm. Szerokość : 1 ·25 mm. 

Jedyna ośródka z wapienia Jaryszowskiego, podobna do żyjącego 
u nas C. minimum Miill., składa Eię z 4 odkryty< h a 5- go nieodsło
niętego skrętu wierzchołkowego. Należenie tej ośródki do rodzaju 
Garychiurn nie ulega żadnej wątpliwości i jako taką oznaczył ją 
także Dr. SANDBERGER. W braku atoli odsłoniętego dokładnie koło
tworu i skorupki trudno osądzić ,  do jakiej z podanych przez tegoż 
autora form należy. Na jedynym szczątku zachowanej skorupki są 
widoczne prążki poprzeczne przyrostowe, wyraźnie dopiero pod lupą 
występujące. 

Wprawdzie ośródka nasza kształtem ogólnym zbliża się mocno 
do C. Nouleti Bourg. (Sdb. l. c. p. 543. T. XXVIII. f. 29- 29 b), ale 
jest od niej znacznie większą. 

M i ej s c o w o ś ć :  Jaryszów nad Dniestrem na Podolu rosyjakiem 
(Zbiory Szkoły politechnicznej we Lwowie). 
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3. Cyclos t omidae. Skrętkowa te. 

24. Cyclostomus consobrinus c. Mey. sp. (Tab. I. f. 23. a. b). 

Szerokość : 1 1  mm. Wysokość 3 skrętów : 1 3  mm. 

Ośródka wybita z wapienia Wyczóleckiego, nie jest wprawdzie 
całkowicie zachowaną, bo składa się tylko z trzech dolnych skrętów, 
z których ostatni nie dobiega aż do samego kołotworu , mimo to 
jednakże należenie jej do rodzaju Cyclostomus nie ulega żadnej 
wątpliwości. Z pomiędzy kilku przez Dra I<'. SANDRERGERA opisanych 
gatunków, najwięcej podobieństwa ma do naszej ośródki górno - mio
ceński O. consobrinus C. Meyer (Sdb. l. c. p. 606. T. XXIX. f. 33-
33 a). Przemawia za tern jajowato stożkowaty kształt naszej ośródki, 
głęboko wcięte szwy międzyskrętowe, stosunkowo znaczna wysokość 
dwu skrętów ostatnich, jakoteż podłużne żeberka widoczne już golem 
okiem w kilku miejscach na szczątkach utrzymanej skorupki a poprze
dzielane bruzdkami takiejże samej lub nieco większej szerokości. w je
dnem miejscu w tych bruzdkach występują delikatne, dopiero pod lupą 
dostrzegalne międzyżeberka. 

Do tej ośródki zbliża się także dolnomioceński O. antiquus Brgn., 
niewyróżniany przedtem od O. bisulcatus Ziet., bardziej jeszcze do 
naszej formy zbliżonego. C. bisulcatus Ziet. (Sdb. l. c. p. 606. 1'. 
XXIX. f. 33b-33 c.) wprawdzie pod względem użeberkowania bardzo 
się zgadza z opisaną ośródką , ale posiada znacznie większe wymiary 
aniżeli C. consobrinus C. Meyer, który i w tym względzie najwięcej 
do tejże się zbliża. • 

Typowy O. consobrinus C. May. znajduje się w słodkowodnych 
utworach południowych Niemiec ( Morsingen , Deutschhof 1 Hausen ) 
i w Szwajcaryi (Baarberg, Renenthal przy ZUrychu) i t. d. 

M i ej s c o w o ś ć :  Wyczółki ( wrzynka kol. trans. na południowo
zachodnim końcu wsi). 

4. Valvatida.e. Za.wójkowate. 

25. Valva.ta. subna.ticina. n. sp. (Tab. I. f. 24. a. b. c.). 

Wysokość: 4·5-7t Szerokość : 6-8 mm. 

Ośródka kulistawo przypłaszczona z wyraźnym przewodem osio
wym składa się z 3-4 skrętów bardzo prędko ku podstawie rozsze
rzonych, dość mocno wypukłych, miernie wgłębionerui szwami linijko
watemi przedzielonych. Wysokość ostatniego skrętu równa się prawie 
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1/1 całej wysokości. Kołotwór, na żadnym z oka�ów dokładnie nieod
słonięty, prawdopodobnie jest kolistawo - owalny. 

Forma ta najwięcej jest zbliżoną do żyjącej V. naticina Menke 
(CLESSIN, str. 306. f. 166).  Ośródka z wapienia wyczółeckiego nawet 
w wymiarach zupełnie się zgadza z okazami zyjącemi ;  ośródki atoli 
żwanieckie znacznie są większe. V. naticina Menke żyje w namuli
stych odlewiskach rzek większych. CLESSIN .skłania się do zapatrywa
nia , ze dzisiejsza V. naticina Menk. jest tylko odmianą miejscową 
V. piscinalis Miill. 

M i ej s c o w ś ć :  Potok (nad iwańcem) ; pospolita. Wyczółki (b. r.)· 

6. Vivipa.rida.e. Na.l�gotowa.te. 

aa. Pa.ludina. aff. 'Wolfii Neum. (Tab. I. f. 25. a. b.). 

Paludina aff. Woljii Neum. Dr. F. SANDBERGER. Bemer
kungen ilber te1·tiare Silsswasserkalke (Ws Galizien. Verh. 
d. k. k. geol. R. A. 1883 Nr. 3. str. 34. 

Jedyna ośródka, niskostożkowata , należy według Dra SAND· 
B�JRGERA do rodzaju Paludina. W braku wszelako górnych skrętów 
i jakiejkolwiek szczątki skorupy, bardzo trudno odnieść ją do której
kolwiek z form znanych. Dr. SANDBERGER uważa ją za najpodobniejszą 
do P. Woljii Neum. 

M i ej s e o w o ś ć :  Wyezółki (wrzynka kol. trans. na południowo
zachodnim końcu wsi) . 

6. Ił.issoida.e. Pobrzeżkowa.te. 

a7. Bythinia. subgra.cilis n. sp. (Ta b. II. f. 26. a. b.). 

Bythinia aff. gracilis Sdb. Dr. F. SANDBERGER. Bemer
kungen ilber te1·tiare Silsswasserkalke aus Galizien. Verh. 
d. k. k. geol. R. A. 188i. Nr. 3. str. 34. 

Wysokość : 6-8 mm. Szerokość : 4-5 mm. 

Ośródka kształtu jajowato stożkowatego z dość ostrym wierzchoł
kiem sutkowatym , u podstawy z wąziutką szczelinką osiową składa 
się z 5 znacznie wypukłych skrętów, w głębokich szwach od górnej 
strony nieco przypłaszczonych. Prązki przyrostowe bardzo delikatne 
są tylko na jerlnym okazie z utrzymaną skorupką widoczne i to tylko 
na 3 ostatnich skrętach. Skręt ostatni , prostopadle prawie ustawiony 
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zajmuje więcej niż 1/8 całej wysokości (około 1/5). Brzegi kołotworu 
jajowatego ku górze nieco zeszczuplonego , są lekko na zewnątrz 
odgięte. 

Z opisanych przez Dra F. SANDRERGERA niewielu form, najwięcej 
do naszych ośródek zbliżają się tylko dwa gatunki : B. tentaculata 
IJ, sp. (Sdb. l.  c. p. 697. 'r. XXXI. f. 25-25 a) i B. gracilis Sdb. 
(Sdb. l. c. p. 561 .  'r. XXVIII. f. 1 6-16  a). Jednakowoż nni jeden 
ani drugi gatunek nie zgadza się zupełnie z naszą nową formą. Plio
ceńska B. tentaculata L. sp. wprawdzie ogólnym swym kształtem 
bardzo do naszej formy się zbliża, ale o ile z ryciny i opisu wypada, 
znacznie większe posiada wymiary a skręt ostatni w porównaniu z gór
neroi znacznie wyższy i ·  szerszy. Najwięcej atoli do naszej formy 
zbliża się środkowo mioceńska B. gracilis Sdb., która jednakże jeszcze 
mocniej jest wydłużoną i stosunkowo wypuklejsze posiada skręty a wy
miary również większe. Z żyjących gatunków tego rodzaju najwięcej 
do naszych ośródek zbliża się nierzadka w naszych bagnach B. ven
tricosa Gray., która również posiada prawie te same wymiary, jako
też odpowiednią wysokość ostatniego skrętu i wyraźną szczelinkę 
osiową. 

Pokrewna B. gracilis Sdb. znajduje się nietylko w środkowo
mioceńskich utworach południowych Niemiec (Leipheim , K irchberg) , 
lecz także w górnym miocenie północnej Szwajcaryi (Vermes, Winni
kon , Locie i t. d.) i południowych Niemiec (Blinzhofen , Leisacker 
i t. d.). 

M i e j s c o w o ś ć :  Łany (rzadka), Czechów (d. I.), Monasterzyska 
(d. 1.)1 Barysz (d. I.). 

7. Hydrobinae. Przybrzeżkowate. 

28. Iiydrobia podolioa n. sp. (perforata Sdb. in litt.). [Tab. II. 
fig. 27 a 1 b vat·. elongata ; fig. 28a, b .  var. brevis]. 

Hyd1·obia ventrosa Mont. var. Dr. F. SANDBERGER. Bemer
kungen uber tertiiire Susswasserkalke aus Galizien. Verh. 
d. k. k. geol. R. A. 1 884. Nr. 3. str. 34. 

H. perfora ta Sdb. in litt. Dr. F. SANDBERGER. Weit. Mitth. 
uber tert. Suss. u. Brackwasserbildungen aus Galizien. 
Verh. d. k. k. geol. R. A. 1 885. Nr. 3 .  str. 75. 

Wysokość : 3-5mm. Szerokość : 1 ·75-2·25 mm. 

Skorupka mniej lub więcej ostrostożkowata z tępokończystym 
wierzchołkiem, składa się z 5-7 mocno wypukłych a głębokieroi 
szwami przedzielonych skrętów, z których ostatni więcej nieco niż '/8 
wysl)kości całej dosięga. Wypukła podstawa ma wyrażną szczelinkę 
osiową {Jlerforata). Otwór kończysto owalny, t. j. u góry wyrażnie zwę-

Spraw. Kom, 6zyJocr. T. 1.1. 10 
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żony z brzegiem pojedynczym,  ostrym i ciągłym jest prawie prosto
padle do ostatniego skrętu ustawiony. Powierzchnia górnych skrętów 
jest gładką , dolnych zaś pod lupą okazuje wyraźne prążki przyro
stowe. 

Forma ta najwięcej zbliża się do podziśdzieil żyjącej w morzach euro
pejskich H. ventrosa Mont., do której także inne gatunki począwszy od 
górnego oligocenu aż do najmłodszych ogąiw trzeciorzędu według Dra 
SANDBERGERA tak bardzo są zbliżone, że bywają przez niego tylko za 
jej odmiany uważane. Nasze podolskie okazy, zebrane w rozmaitych 
miejscowościach a najdokładniej bo z całą skorupką w tarnopolskim 
wapieniu zachowane, różnią się o b H. ventrosa głównie niższym skrę . 
tern ostatnim i wyrażną szczelinką osiową. O innych różnicach w braku 
porównania z okazami żyjąceroi nic wypowiedzieć nie można. Do opi
sanych w dziele Dra SANDBERGERA gatunków najwięcej zbliża się nasza 
forma do Il. ventrosa Mont. var. ( l. c. p. 489. T. XXV. f. 6-6b). 

Ze względu na więcej lub mniej wydłużone okazy wyróżnić mo
żna dwie skrajne formy tego gatunku jako odmiany : 

a) H. pod. var. elongata (wys. 4-5 mm. szerokość 2-2·26mm), 
smuklejsza i ostrzejsza a zwykle także większa, z skrę
tami zwolna ku wierzchołkowi zawiniętemi; 

b) H. pod. var. brevis. (wys. 3-3·5 mm., szer. 1 •75-2 mm.), 
szersza i niższa, z skrętami prędko ku wierzchołkowi 
zwężonemi, zwykle mniejsza. · 

Okazy tarnopolskie, wykryte w hydrobiowym piasku, tworzącym 
cieniutką warstewkę tuż na wapieniu hydrobiowym, znacznie mniejsze 
od typowych, bo zaledwie na 2-3 mm. długie a na 1-1·5 mm. sze
rokie, odpowiadające obu powyższym odmianom nazwał Dr. SANDBER
GER : H. aculus n. sp. ( in litt. ) i H. eonuZus n. sp. (in litt.). Za 
samoistne odmiany a tern bardziej za odrębne gatunki tych form nie 
uważam. Są one bezpośrednieroi potomkami skarlałeroi obu tych od
mian , wytworzone w pierwszej chwili ponownego zalewu morza. Innej 
bowiem różnicy prócz mniejszych wymiarów w nich nie dopatrzyłem . 

M i ej s c o w o ś ć : Gatunek ten należy w niektórych wapieniach 
podolskich do najbardziej rozpowszechnionych i przewodnich form 
słodkowodnego utworu. Najliczniej jest nagromadzony w h y d r  o b i o
w y  m wapieniu Tarnopolskim. Podhajce ( okazy mniejsze) ; Żwaniec 
w okolicy Złotego Potoku (głównie var. elongata) ; na Młynkach w oko
licy Ścianki ( var. elongata.), Wyczółki (var. elongata). 

29. Hydrobia. septemlinea.ta. n. sp. [Tab. II. f. 29]. 

Wysokość : z wyż 5 mm. Szerokość : 1·7 5 mm. 

Jedyny niezupełnie zachowany okaz w odcisku składa się tylko 
z 5 skrętów wieżyczkowato zwolna rozszerzonych i szwem dość głę-
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bokim rozgraniczonych. Ostatnich skrętów wierzchołkowych nie ma za
·chowanych. Na wszystkich skrętach widoczne są już golem okiem wy
rażne prawie bruzdkowate prążki podłużne, po 7 na każdym skręcie. 

Forma ta zbliża się do mniejszej nieco H. (Paludina) spiralis 
Frfłd. (M. Hoernes. Die {oss. Moll. d. Tert. Beck. v. Wien. T. XLVII. 
f. 21 .  p. 586 ) ,  która złożona z 6 skrętów ma również kształt wie
życzkowaty , ale prędzej ku wierzchołkowi jest zwężona. Prążki po
dłużne także posiada, ale dopiero pod lupą widoczne i bardzo deli
katne a o ile z ryciny wnosić można, także znacznie liczniejsze. Wię
cej atoli zgadza się nasza forma z Chemmitzia striata ( M. Hoernes 
XLIII f. 2 1 .  p. 541 ), szczególnie pod względem kształtu i wielkości. 
W braku atoli wyrażnie odsłoniętego skrętu ostatniego jakoteż wierz
chołkowego, nic stanowczego orzec nie można. 

Pokrewna P. spiralis Frfłd. znachodzi się w iłach Badeńskich 
zagłębia wiedeńskiego. 

M i ej s c o w o ś ć : Wyczółki (wrzynka kol. transw. na zachodnio
południowym końcu wsi). 

S. Mela.nidae. Poczerniakowa.te. 

30. Melania obsoleta. n. sp. [Ta b. II. f. 30. a, b, c, d]. 
Melania aff. Escheri Mer. Dr. F. SANDBERGER. Bernerkun
gen uber tertiiire Silsswasserkalke aus Galizien. Verh. d. 
k. k. geol. R. A. 1884. Nr. 3. str. 34. 

Wysokość : około 30 mm. Szerokość : około 12 mm. 

Opis tej odmiany opiera się na kilkunastu ośródkach, z których 
atoli rzadko która w całości jest zachowaną ; brak bowiem albo gór
nych albo . dolnych skrętów. Wszystkie jednakże ośródki zgadzają się 
tak co do kształtu kończysto stożkowatego albo wieżyczkowatego jako
też rzeż by zachowanych skrętów , których na jednym okazie 8 nali
czyłem. Mocno wypukła wręga słabo guzowata przewija się poniżej 
linii środkowej wszystkich skrętów a na ostatnim skręcie nadto są 
bliżej podstawy jeszcze dwie słabsze wręgi widoczne , dokładnie nie
tylko w odcisku lecz także na jednym ułomku ośródki niezupełnego 
skrętu ostatniego. Pierwsza z tych dwu wręg posiada słabsze nieco 
guzki aniżeli główna wręga a druga przy samej podstawie guzków 
prawie żadnych nie ma. Skręt ostatni , mocno wydłużony w wyput�tkę 
cewkową do 5 mm. dłu�ą , ma wyrażne poprzeczne linijki. 

Na okazach zupełniejszych a szczególnie w odciskach występują 
bardzo liczne prążki równoległe do linii szwu , których na ostatnim 
skręcie do 30 się znajduje , na górnych skrętach 8-12 a na dol
nych około 16. Bardzo mało wyrażne żeberka poprzeczne tworzą zwy-
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kle słabo wypukłe guzki na głównej wrędze skrętów. Na kilku osta
tnich skrętach wierzchołkowych brak tych guzków ,  ale już na 4-5 
skręcie od wierzchołka są one widoczne (w ilości 10-1 2). 

Na stronie wewnętrznej skrętów (od przewodu cewkowego). wy
stępują na jednej ośródce bardzo wyraźne prążki w ilości około 10 
z bruzdkami dwakroć szerszeroi , w których słabsze jeszcze między
prążki się mieszczą. Na zewnętrznej stronie prążki te równoległe do 
linii szwu całkiem są zanikłe a wręgi zaledwie nieco widoczne. 

M i ej s c o w o ś � :  Wyczółki (nierzadka), Złoty Potok nad Żwań
cem , (dość liczna) , Scianka na Młynkach (bardzo rzadka) , Folwarki 
(b. t.). 

31. Mela.nopsis la.eviga.ta. n. sp. [Tab. II. f. 31 .  a, b.]. 

Wysokość : 9 - 10 mm. Szerokość : 4·5-5 mm. 

Z wapienia wyczółeckiego otrzymałem dwie ośródki niezupełne, 
złożone z 3 dolnych i początku 4go skrętu. Kształt tych ośródek jest 
kończysto stożkowaty, o ile z łagodnie ku wierzchołkowi zwężajl}cych 
się skrętów wnosić móżna. Skręty miernie wypukłe są dość głębokie
mi szwami rozdzielone. Na zupełnie gładkiej ich powierzchni nie widać 
najmniejszego śladu jakiejkolwiek rzeźby. Skręt ostatni znacznie wyż
szy niż szerszy kończy się owalno kończystym kołotworem , którego 
brzegi nie są należycie zachowane. 

Pomimo tej niedokładności w zachowaniu ośródek uważam je 
jako jedynych przedstawicieli rodzaju Melanopsis w naszym wapieniu 
słodkowodnym. Z form opisanych w dziele Dra SANDBERGERA z żadną 
bezpośrednio gatunek ten porównany być nie może. 

M i ej s c o w o ś ć :  Wyczółki (wrzynka kol. trans. na zachodnio
południowym końcu wsi), rzadko. 

9. Cerithiida.e.  Za.witkowa.te . 

. 32. Pota.mides podolicus n. sp. [Tab. II. f. 32 a, b.). 

Melanopsis n. sp. alf. hybostoma Neum. Dr. F. SANDBERGER 
Bemerkungen uber tertiare Susswasserkalke aus Galizien. 
Verh. d. k. k. geol. R. A. 1 884 Nr. 3. str. 34. 

lJfelanopsis podolica n. sp. (in litt.) M. ŁoMNICKI. 

Wysokość : 9-10 mm. Szerokość : 5 mm. 
Do opisania tego gatunku służyło mi kilka ośródek tępo jajo

wato stożkowatych, wprawdzie z 3-4 tylko dolnemi skrętami zachowa· 
nemi ' które atoli wystarczają do dość dokładnego opisania tej nowej 
formy. Na wszystkich 3ch skrętach występują bardzo wyrażnie po-
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przeczne żeberka w ilości około 1 8, prawie prostopadle do linii szwu 
dość głębokiego ustawione. Rowki, przedzielające te żeberka, są znacz
nie szersze od nich samych. Na ostatnim skręcie , dorównywającym 
prawie 1/2 całej wysokości , żeberka te im bliżej kołotworu tern szerzej 
się rozstępują a zarazem ku podstawie coraz mniej są wyraźne, aż 
wreszcie przy samej podstawie zupełnie zanikają. Na zachowanym od
cisku ostatniego · skrętu występuje około l O linijek wyrażnie wgłębio
nych (na skorupie wypukłych), które przecinając się z żeberkami po
przecznemi tworzą równoległoboczne pólka. Na jednym z ośrodków, 
u którego na przedostatnim skręcie zachował się ślad skorupy, widać 
tylko 6 linijek wgłębionych , równoległych do linii szwu , tworzących 
z żeberkami poprzecznemi także równoległoboczne ale prawie kwa
dratowe pólka.. Na ostatnim skręcie przy samym kołotworze widać 
około 6 krótkich bruzdkowatych wcisków ( listewk(lwatych ząbków na 
wewnętrznej stronie zachowanej skorupki ). Na jednej z ośródek 
zachował się otwór, wprawdzie z niedokładnie utrzymanym brzegiem 
zewnętrznym , kształtu kończysto jajowatego prostopadle do ostatniego 
skrętu ustawiony. 

M i ej s c o w o ś ć :  Wyczółki (wrzynka kol. trans. na południowo
wschodnim końcu wsi), dość rzadki. 

33. Pota.mid.es elega.ns n. sp. [Tab. II. f. 33 a, b.]. 

Wysokość : 9-1 O mm. Szerokość : 5-5·5 mm. 

Ośródka kończysto stożkowata, ku podstawie wydęta, składa się 
z 6-7 skrętów mocno wypukłych , głębokiemi szwami rozdzielonych. 
Skręty są opatrzone 1 2-14 , na dwu ostatnich skrętach 1 6-18 że
berkami poprzecznemi, silnemi, przeciętemi listewkami linijkowatemi 
równoległami do szwu , które w szerokich rowkach międzyległych 
równoległoboczne tworzą pólka a na samych żeberkach wyrażne guzki. 
Wysokość skrętu ostatniego równa się prawie 1/2 całej wysokości. 
Przed samym brzegiem kołotworu widać 8-10 krótkich równoległych 
do linii szwu i bardzo płytkich bruzdek , odpowiadających listewko
wym ząbkom skorupki, która na żadnym z okazów się nie zachowała. 
Kształt kołotworu nieznany. Kąt szczytowy wynosi około 45°. Od P. 
podolicus n. sp. , do której wymiarami najwięcej jest zbliżony , różni 
się łatwo kształtem Bmuklejszym , mniejszą ilością żeberek poprzecz
nych, tudzież Iiczniejszemi a słabszemi wciskami bruzdkowatemi przed 
kołotworem. 

M i ej s c o w o ś ć :  Żwaniec w okolicy Złotego Potoku (rzadki); 
Wyczółki (d. rzadki). 
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34. Pota.mides Hilberi n. sp. [Tab. II� Fig. 34 a, b.]. 

Wysokość : 5 mm. �zerokość : 2 ·5 mm. 

Odciski bardzo wyraźne, kształtu ostrostożkowatego, składają się 
z 7miu skrętów ,  zwolna ku przytępionemu wierzchołkowi zwężonych, 
przedzielonych dość głębokieroi szwami. Z wyjątkiem 3ch górnych, 
wszystkie skręty mają około 12 poprzecznych , mocno wydatnych że
berek poprzecznych , poprzecinanych cieniutkieroi listewkowateroi linij
kami, równolegleroi do linii szwu w ilości zwykle 7miu. Z temi linij
kami tworzą żeberka poprzeczne pólka podłużne, równoległoboczne. Na 
ostatnim skręcie znajduje się około 15 listewek podłużnych. Kąt szczy
towy wynosi 30-40°. Kołotworu nie ma dokładnie odsłoniętego, cho
ciaż o ile z lepiej utrzymanego okazu sądzić można, kształt kołotworu 
jest prawdopodobnie podłużnie owalnym. Wzajemna odległość żeberek 
równa się 2-3-krotnej szerokości. 

M i ej s c o w o ś ć :  Żwaniec (bardzo liczny); Wyczółki. 

3fi. Pota.mides gla.bra.tus n. sp. [T. II. f. 35 a, b.]. 

Wysokość : 8·5 mm. Szerokość: 5 mm. 

Ośródka ostro-stożkowata składa s ię z 5-6 skrętów miernie wy
pukłych, głębokieroi szwami przedzielonych, zupełnie gładkich, z któ
rych ostatni 1/2 całej wysokości dorównywa. Kąt szczytowy wynosi 
około 40°; kołotworu nie ma odkrytego. 

Gatunek ten tak swym kształtem, jakoteż wielkością najwięcej 
jeszcze zbliża się do P. elegans n. sp., od którego atoli różni się po
stacią smuklejszą i brakiem wszelkiej rzeż by na skrętach, tudzież ostrzej
szym kątem szczytowym. 

M i ej s c o w o ś ć :  Wyczółki (wrzynka kol. trans. na zachodnio-połu
dniowym koiwu wsi). 

36. Pota.mides ovulum n. sp. [Tab. II. f. 36 a, b]. 

Wysokość : 9-10 mm. Szerokość: 5 mm. 

Ośrodka wraz z odciskiem lepiej zachowana, złożona z 6 skrę
tów, bardzo płytkieroi linijkowaŁeroi szwami rozgraniczonych, ma kształt 
kończysto jajowaty. Kąt szczytowy wynosi około 60°. Ostatnie trzy 
skręty wierzchołkowe bardzo prędko są zwężone. Skręt ostatni, równa
jący się prawie 1/2 całej wysokości, ma brzeg zewnętrzny kołotworu 
szeroko odgięty a przed samem odgięciem 6-7 krótkich a dość głębo
kich bruzdek, pochodzących od listewek skorupki, na żadnym z oka
zów niezachowanych. Powierzchnia odcisku mniej wyraźne na przed
ostatnim a wyraźne na dolnej połowie ostatniego skrętu posiada już 
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golem okiem widoczne linijki listewkowate, równolegle do szwu przebie
gające a tak gęsto ułożone, że przestrzeń między niemi zaledwie jest 
szerszą od ich grubości. W górnej połowie ostatniego skrętu tuż. P?d 
szwem znajdują się dwie wyrażne linijki, znacznie odległe od Siebie. 
Poprzecznych żeberek brak zupełny. 

M i ej s c o w o ś ć :  Żwaniec (dość częsty). 

lO. Limna.eida.e. Nieruchowa.te. 

37. Limnaea. dila.ta.ta. Noulet. (Tab. II. f. 37 a, b. ). 

L. dilatatus Noul Mem. coq. d'eau douce du Sud.- Oest. de 
la France I. ed. p. 107. 

S. pachygaster Duoker in Paleontogr. I. p. 1 60. Sdb. Con
chyl. Mainz. Tert. Beck. p. 67. 

S. dilatatus Noul. Sandb. l. c. p. 580. T. XXVIII. f. 24, 
24a. Sdb. Weit. Mit. uber tert. Suss. und Brackbdg. aus 
Gal. Verh. d. k. k. geol. R. A. 1885. str. 3. p. 76. 

Wysokoś6 : 25-30 mm. Szerokość: 1 5-18 mm. 

Ośródki podolskie, kształtu mniej lub więcej wydęto jajowatego, 
składają się z 5-6 ,prędzej lub powolniej )  rozszerzających się skrętów, 
z których ostatni najwięcej wydęty do 3/4 całej wysokości zajmuj�>. 
Na niektórych okazach przechowały się bardzo wyrażnie na cienkiej 
stosunkowo skorupie cieńsze i grubsze prążki przyrostowe. Otwór 
skośnie jajowaty posiada krawędzie ostre z wyjątkiem brzegu osio
wego. 

Wszystkie okazy podolskie, z których kilka najbardziej pomiędzy 
sobą różnych posłałem Dr. SANDBERGEROWI do porównania z typoweroi 
okazami, należą według niego do tej formy, choci11ż żaden z nich nie 
jest tak mocno rozszerzony jak rycina okazu, przedstawionego na 'r. 
XXVIII. f. 24. 24a1 a pod względem całokształtu więcej zbliża się 
do L. pachygaster Thomae (Sdb. l. c. T. XXV f. 13, 13a). Dawniej też 
sam Dr. SANDBERGER i DuNKER nie wyróżniali obu tych wielce do 
siebie zbliżonych form. Według Dra SANDRERGERA jednakże L. pachy
gaster Th. różni się od L. dilatatus Noul. cieńszą skorupą, inneroi 
wymiarami i kształtem ,skrętki. 

Niektóre z moich okazów tak wielkością jak kształtem bardzo 
zbliżają się do L. Weissi Eichw. (T. XI. f.4) i I,. laevigatus Eichw. (T. 
XL f. 2), które prawdopodobnie z L. dilatatus Noul. są identyczneini, 
co atoli w braku okazów Eichwaldowskich na podstawie samych tylko 
rycin z wszelką pewnością twierdzić nie można. 
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Limnaea dilatata N oul. występuje w słodkowodnych utworach na
leżących do górnych piąter Helvetienu w południowej Francyi (Manthelan, 
Sansan) i w górnym miocenie wielu miejscowości Szwajcaryi, Szwabii 
i Bawaryi; należy zatem do przewodnich skamielin tak średniego jak 
górnego miocenu. 

M i ej s c o w o ś ć :  Czechów, Monasterzyska, Bert_niki, Barysz (na 
Lęgach), Buczacz (Nago�zanka, Gawroniec), Lany, Wołoszczyzna, Tarno
pol. We wszystkich prawie tych punktach gatunek ten jest najpospo
litszym i najbardziej cechującym dla całego tutejszego utworu słodko
wodnego. Naj;Jiękniejsze i najlepiej zachowane okazy pochodzą z Cze
chowa, Monasterzysk i Barysza. W Wyczółkach i na Folwarkach bar
dzo rzadko się znajduje. 

SS. Limna.ea. (Lymnophysa) Niedzwiedzkii n. sp. [Tab. II f. 38] .  

Wysokość :  34 mm. Szerokość : 1 5  mm. 

Ośródka wydłużona, jajowato stożkowata, składa się z czterech 
wyrażnie zachowanych skrętów, którym widocznie u samego wierzchoł
ka uszkodzonego brakuje skrętu 5 - 6. Skręty dość mocno wypu
kłe, przedzielone są wąskiemi szwami i okazują gdzieniegdzie - ślady 
delikatnych prążek przyrostowych. Ostatni skręt równa się prawie 1/6 
wysokości całej skorupy. Kształt otworu niewiadomy; widoczny jest 
tylko jego zewnętrzny brzeg prosty, skośnie idący i ostrokrawędzi
sty. Z pomiędzy opisanych przez Dra F. SANDBERGERA form żadna 
nie zgadza się z naszą. Jedynie dolnomioceńska L. subovata Hartm. 
(Sdb. I. c. p. 453. T. XXI, f. 6) zbliża się jeszcze do niej najwięcej, 
ma bowiem także 5 skrętów, ale górne są znacznie niższe a ostatni 
skręt stosunkowo wyższy, przez co forma ta ma kształt mniej wydłu
żony aniżeli nasza ośródka. 

Z gatunków w naszych wodach żyjących, należących do tego 
samego podrodzaju Lymnophysa Fitz., zbliża się nieco swym kształtem 
do tej ośródki L.palustris var. corvus Gmel. (Clessin, p. 377. f, 230), 
która atoli ma 6-8 zwolna ku wierzchołkowi zwężających się skrętów 
a przeto stosunkowo znacznie jest wyższą od naszej formy kopalnej, 
chociaż według oświadczenia p. J. B<\KOWSKIEGO, znajdują się w wo
dach naszych odmiany więcej jeszcze do tej ośródki zbliżone. 

M i ej s c o w o ś ć: Lany (jedyny okaz). 

39. Limna.ea. (Lymnophysa) Sa.ndbergeri. n. sp. [Tab. II. f. 39]. 

Wysokość : 20 mm. Szerokość: 7 mm. 

Ośródka z śladami cienkiej, słabo prążkowanej skorupy, morno 
wydłużona, prawie wieżyczkowata, zakończona ostrym wierzchołkiem, 
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składa się z 7, od 4go bardzo zwolna zwężających się i dość wypu
kłych skrętów. 'rrzy wierzchołkowe sktęty są stosunkowo mocno przy
krócone. Dość głębokie szwy są cieniuchną wręgą (dopiero pod lupą 
wyrażnie widzialną) opatrzone. Skręt ostatni równa się nieco więcej 
niż połowie wysokości całej skorupy po stronie otworu, którego atoli 
w całości odbić nie było można. 

Forma ta różni się od wszystkich opisanych w dziele Dra SAND
RERGERA tak całokształtem wieżyczkowatym, jak skrętami bardzo zwol
na zwężonemi. Najwięcej jeszcze z naszą formą zgadza się środkowo
oligoceiiska L. marginata Sdb. (1. c. p.325. T. XVIII f. 7-7b. ) ,  zbli
żająca się tak swym kształtem (chociaż nie tak mocno wydłużonym) 
jak ilością skrętów, tudzież szwami uwręgowanemi a szczególnie kształ
tem ostatniego skrętu. Z podanych rycin najbardziej f. 7 zgadza się 
z okazami czechowskiemi, gdy tymczasem f. 7a i 7b tak większeroi 
rozmiarami jak znaczniejszą wypukłością skrętów i mniej ostrym kątem 
szczytowym od naszej formy się oddalają. 

M i e j  s c o w o ś ć :  Czechów i Monasterzyska (b. r.). 

40. Limna.ea. (Lymnophysa) Ireutzii n. sp. [Tab. II. f. 40 a, b. 
41 a, b.]. 

· · 

L. sp. aff. pseudornelania Sdb. Dr. SANDBERGER, Bemerkun
gen uber tert. Susswasserkalke aus Garizien. Verh. d. 
k. k. R. A. 1884. Nr. 3 str. 34. 

Wysokość : 8-15 mm. Szerokość : 3·5-6·5 mm. 

Liczne ośródki i skorupki, niekiedy bardzo dobrze zachowane , 
kształtu mniej lub więcej stożkowato wydłużonego, składają się z 5-6 
zwolna ku dość zaostrzonemu wierzchołk<nvi wzrastających skrętów, 
mniej lub więcej wypukłych, przedzielonych wyrażnie wgłębioneroi 
szwami. Skręt ostatni równa się prawie 1/2 całej wysokości i kończy 
się kołotworem kończysto-jajowatym. Gładka i lsniąca powierzchnia 
skorupki dopiero pod lupą posiada wyraźne gęsto ułożone, na przemian 
mocniejsze i słabsze prążki przyrostowe. · 

. 

Forma ta tak kształtem jak wielkością jest najbliżej spokrewniona 
z L. palustris Miill. a zbliża się najwięcej bądż to do var. flavida Clessin 
(1. c. 379. f. 233.) bądż do var. fusca Pfeiff. ( l. c. 379. f. 234). 
Z tego powodu wyróżni'& można dwie skrajne odmiany opisanego gatun
ku, połączone ze sobą przechodami, z których smuklejsza i zwykle 
mniejsza bardziej do pierwszej z żyjących odmian się zbliża; var. sub
flavida mihi (f. 40 a, b) a druga zwykle większa, szersza i stosunkowo 
więcej przykrócona z drugą odmianą żyjącą więcej się zgadza : var. 
subfusca miki (f. 41 a, b). 

Spraw. Kom. fir,yjogr. T. XX. (11) 
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Gatunek ten wprawdzie swym kształtem najwięcej zbliża się do 
L. anceps Eichw. (p. 296. T. XI. f. 5.), który atoli różni się od niej 
mniejszeroi wymiarami (dł. 2"' szerokść 1'11) i więcej nieco rozszerzo
nym skrętem ostatnim. Są to wprawdzie różnice mało znaczące , ale 
na razie wyróżniające dostatecznie naszą nową formę od Eichwal
dowskieJ. Według Dra SANDRERGERA zbliża się ten gatunek także do 
jego L. pseudornelania Sdb. 

M i e js c o w o ś ć :  Tarnopol (b. l. przeważnie odm. subflavida ), .  
Czechów (b. r.), Ścianka (b. l. przeważnie odm. subfusca). 

41. Limna.ea. ( Lymnophysa) a.rma.niacensis N oul. (Tab. n. f. 42 a, b]. 

Dr. Fr. SANDRERG ER , l. c. str. 581.  T. XVVIII, f. 25. 
Weit. Mitth. uber tert. Suss-u. Brackbdgen aus Gal . 
Verll. d. Ie. k. geol. R. A. 1885 Nr. 3. str. 76. 

Wysokość dwu ostatnich skrętów: 13-16 mm. 
Szerokość ostatniego skrętu: 8- 9 mm. 
Wysokość ostatniego skrętu: 9-12 mm. 

Z Tarnopolskiego wapienia otrzymałem skorupkę z dwoma ostat
nieroi skrętami. Dwa ostatnie skręty mocno są wydłużone, z czego 
wnosić można o dość ostrym kącie wierzchołkowym. Brzeg kołotworu 
owalno kończysty dokładnie zachowany nie jest tak mocno wydłużony 
jak u typowej L. armaniacensis Noul. Prążki przyrostowe na stosun
kowo cienkiej skorupce są golem okiem widoczne. Wysokość ostatniego 
skrętu prawdopodobnie równa się połowie całej skorupki. 

Dr. SANDBERGER uważa tę formę, spokrewnioną z L.palustris, 
chociaż niedokładnie zachowaną za zupełnie identyllzną z L. armania·· 
censis N o ul., znaną z południowo-wschodnhij Francyi tudzież z niemiec
kiego wapienia słodkowodnego w Morsingen a należącego do górnomio
ceńskiego ogniwa z przewodnią H. sylvana. 

M i e j s c o w o ś ć :  Tarnopol, Wyczółki (b. r.). Barysz (b. r.). 

42. Limna.ea. turrita. Kl. [Tab. II. f. 43 a, b]. 
L. turrita Kl. Wtirtemb. Jahresber. IX. p. 220. T. V. 

fig. l 7. 
L. Laurillardiames Noul. Coq. d'eau douce. II ed. p. 173. 
L. turrita Kl. Sandb. l. c. p. 581. T. XXVIII. f. 26-26b. 

Wysokość:  4-7 mm. Szerokość : 2-3 mm. 

Okazy należące do tego gatunku, znajdują się zachowane tak 
w odciskach jak ośródkach. Składają się one z 4 - 5 skrętów ,  ku 
wierz cbołkowi prędko zwężonych 1 przedzielonych szwem głębokim a 
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przeto dość mocno wypuklonych. Skręt ostatni równa się prawie 1/2 
wysokości. Prążków przyrostowych ani kształtu otworu na żadnym 
z okazów nie widać. Mimo to tak wielkością , jak całą swą postacią 
okazy podolskie zgadzają się jedynie z tą formą , znaną z południowo
niemieckiego miocenu górnego (Andelfingen) i górnego Helvetienu w po
łudniowo wschodniej Francyi (Sansan). 

M i ej s c o w o ś ć :  Wołoszczyzna , Łany, Folwarki (b. r.) , Zwa
niec (b. r.) .  

43. Amphipeplea. Buchii Eichw. [Tab. II. f. 44 a, b]. 

Limnaea Buchii Eichw. Lethaea rossica III. T. Stuttgart. 
1 853 p. 295. Tab. XI. f. 3. a, b. 

A. Buchii Eichw,' sp. Dr. F. SANDBERGER. Bemerkungen 
uber tert. Susswasserkalke aus Gali%ien. Verh. d. k. k. 
geol. R. A. 1 884. Nt·. 3, str. 34. 

Wysokość : !:1 m m .  Szerokość : 7 mm. 

Ośródki bardzo dobrze zachowane zupełnie się zgadzają z opisem 
i t·yciną podaną przez D. EICHWALDA : Testa abbreviato conica, sub
ovalis, laevissima, anfractibus tribus brevissima spira conspicuis, ulti
mo anfractu, maximo valde ventricoso , apertt�ra ovali ; longitudo 3'" 
et latitudo 2"'. Moje ośródki dochodzą atoli większych . nieco wy
miarów. 

EICHWALD porównywa tę formę z żyjącą podziśdzień w wodach 
europejskich : Amph. glulinosa Miill. , do której rzeczywiście bardzo 
,aię zbliża tak kształtem jak ilością skrętów, z których wierzchołkowe 
również bardzo mocno są przykrócone ;  skręt atoli ostatni nie jest tak 
mocno rozszerzony i nie tak obszernym kończy się otworem. 

EICHWALD podaje ten gatunek z okolicy Brykowa , gdzie się 
znajduje podobnie jak u nas w twardym wapieniu krzemienistym (cal
caire siliceux) . 

M i ej s c o w o ś ć :  Czechów (d. r.), Barysz (na Łęgach ; d. 1.) . 

44. Pla.norbis (Goretus) Mantelli Dunk. (Tab. II. f. 45 a, b.) 

.Pl. Mantelli Dunker. Palaeontogr. str. 159. T. XXXI. f. 
27-29. 

Pl. Pseudammonius Zietn. Verst. WUrtembergs str. 39 . 
T. XXIX . . f. 8 .  

Pl. cornu Brogn. var. Mantelli Sdb. str. 577. T.  XXVIII. 
f. 1 8-18b. 

Szerokość : około 30 mm. Wysokość : 8 mm. 

Ośródki moje zupełnie są zgodne z ryciną i opisem podanym przez 
Dra SANDBERGERA. Jestto największy a zarazem najbardziej przypłasz-
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czony zatoczek, naJWięcej zbliżony do amerykańskiego Pl. tumidus Ptf. 
i guadelupensis Fer. Ośródka nasza składa się z 5 zwolna rozszer�a
jących się, u góry więcej niż u dołu przypłaszczonych skrętów. Sze
rokość ostatniego skrętu dochodzi 8-9 mm. Skręt ostatni w przecię
ciu jest szeroko podkowiasty a nie tak wydłużony jak na rycinie 
SANDBERGERA. 

Forma ta znana tak z Francyi jak zachodniej Szwajcaryi i po· 
ludniowych Niemiec ( Morsingen , Leisacker 1 l:lchonbrunn , Eichkogel 
koło Wiednia i t. d.) występuje w górnym miocenie (w Bawaryi wraz 
z H. sylvanu) i pliocenie. 

M i ej s c o w o ś ć  : Wyczółki (wrzynka kol. trans. na południowo
zachodnim końcu wsi ). Folwarki pod Monasterzyskami ( d. r.), Tar
nopol (b. r.). 

46. .Pla.norbis ( Coretus ) cornu Brogn. var. solidus Tkomae. 
[Tab. II. f. 46 a, b, c. i f. 47  a, b, c]. 

Dr. F. SANDBERGER l. c. p. 4 781 524. T. XX. f. 26-26a. 
T. XXVI. f. 16-16b. 

Pt. solidus Th. Dr. F. SANDBERGER. Bemerkungen uber 
tert. Silsswasserkalke aus Galizien. Verh. d. k. k. geol. 
R. A. 1884 Nr. 3. str. 34. 

Pl. cornu Brgn. var. Dr. F. SANDBBRGER Weit. Mitth. uber 
tert. Sus.s. und Bruckwasserbdgn.· aus Galizien. Verh. der 
k. k. geol. R. A. 1885. Nr. 3. str. 76. 

Wysokąść : 2 1  mm. Szerokość : 7·5 mm. 
Ośródki podolskie składają się z 5 - 6 skrętów . na górnej po

wierzchni przypłaszczonych (z wyjątkiem 3 skrętów wierzchołkowych) 
z dość głębokim i szerokim dołkiem osiowym, około którego wiją się 
zwolna skręty nieposiadające wyraźnej wręgi od strony wewnętrznej. 
Dolna powierzchnia jest płaską z wąskim i płytkim dołkiem osiowym. 
Skręt ostatni jest przeszło 2 razy tak szeroki jak przedostatni a otwór 
jego ma kształt regularnej podkowy, ku górnej stronie nieco, rozsze
rzonej. Prążki przyrostowe widoczne, na niektórych okazach przebie
gają · na dolnej powierzchni ukośnie łukowato 1 na górnej zaś powierż
chni prawie prostopadle do linii szwu. 

Z pomiędzy kilku odmian typowego P. cornu Brg. ośródki po
dolskie najwięc�j zbliżają się do odmiany z średniego miocenu na T. 
XXVI. f. 16-1 6b. (p. 524). 

Typowa forma P. cornu BroJn. ( podobna do meksykańskiego 
P. tumidus Pff.) podchodzi w rozmaitych odmianach od dolnego mio
cenu aż do górnego. Odmiana P. solidus Thm. (Sdb. l. c. p. 478. 
T. XX. f. 26 - 26a.) znaną jest z dolnego miocenu w południowej 
I<,rancyi 1 gdzie w kilku horyzontach od ak witańskiego p iątra (l). aż 
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do Langhienu III występuje. Ta sama zaś odmiana przedstawiona na 
T. XXVI. f. 16-16b, różniąca się według Dra 8ANDBERGERA (p.524) 
od typowej postaci grubszą i mniej przypłaszczoną skorupą zachodzi 
jeszcze do średniego miocenu ( Helvetienu C. Mayera ) we Francyi 
w okolicy Manthelann i Pontlevoyu w towarzystwie gatunków : M e la
nia Escheri Brogn . ,  Hydrobia ventrosa Mont. sp. , Limnaea llilatata 
Noul., bardzo zbliżonych albo identycznych z podolskierui , to warzy. 
szącemi tejże samej formie. 

M i ej s c o w o ś ć : Lany , Czeehów , Monasterzyska , Folwarki. 
Bertniki, Wyczółki , Barysz (na Lęgach), Tarnopol (okazy z całą sko
rupą zachowane), Mieczyszczów. 

U w a g a. Wprawdzie Dr. SANDBERGER ośródki moje uważa za iden
tyczne z tą odmianą, na podstawie jednakże bogatego ma
teryjału , zebranego w rozmaitych punktach naszego utworu 
słodkowodnego uważałbym nasze formy za nieco odmienne 
od typowego Pl. solidus 'fh. ; którego do bezpośredniego 
porównania z Saucats przysłał mi sam Dr. SA�DBERGER. 
Kilka okazów pochodzących z tych samych miejscowl)ści 
nazwał Dr. SANDBERGER tylko J!l. cornu Brgn. var. , nie 
odnosząc ich do żadnej znanej mu odmiany. 

46. Planorbis ( Remisoma ) sansaniensis N o ul. sp. [ Ta b. II. f. 
48 . .  a. b. c.1 .  

Noulet. Mem. Coq. d'eau douce du Sud-Ouest ue la France 
II ed. p. 162. 

Dr. F. SANDBERGER, l. c. p. 541. 

Wysokość : 8-9 mm. Szerokość : 22-25 mm. 

Skorupa zarysu kolistego ma przypłaszczoną , w pośrodku głę
boko zaklęsłą górną a płytko zagłębioną dolną powierzchnię. Wąski 
dołek osiowy na górnej powierzchni odgranicza się ku zewnątrz bar
dzo tępą ale wyrażną wręgą. Skrętów jAst 5 - 6 mocno ku stronie 
dolnej wypukłych i bardzo prędko ku dołkowi osiowemu zwężonych 
a opatt·zonych ukośnie przebiegającerui ,! łukowaterui prążkami przyro
stowemi. Ostatni skręt prawie trzy razy tak szeroki! jak przedostatni 
kończy się szeroko podkowiastym kołotWOI'em. 

Według Dra F. SANDBERGERA różni się ta forma pochodząca 
z Sansanu (w południowo - wschodniej Francyi ) od Pl. cornu Brgn. 
głównie mocniej zawinięterui skrętami i stosunkowo większą wysoko
ścią. Najwięc�j zaś zbliża się według NouLETA do oligoceńskiego P. 
crassns M. de Serres (Sdb. l .  c. str. 346. XVIII. f. 1 1-l l b) ale jest 
od tegoż smuklejszą. Należy do tej samej grupy co po dziś dzień ży
jący P. tenagophilus d'Orb, 
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W okoliry Sansanu występuje tenże gatunek w wierzchniem o
gniwie Helvetienu (? Tortonien), zaliczającego się jeszcze do średnio
mioceńskiego utworu. 

M i ej s c o w o ś ć :  Czechów , Monasterzyska ( rzadki ) ,  Folwarki, 
Barysz, Tarnopol. 

47. Pla.norbis (Gyraul?�s) la.evis Kl. '[Tab. II. f. 49 a, b, c.J. 

Pl. laevis Klein. Wtirtemb. Jahresb. II. str. 79. T. l. f. 26. 
Pl. laevis. Kl. SAND:BERGER, l. c. str. 578. T. XXVIII. f. 21-· 

21c. Dr. F. Sdb. Weit. Mitth. ub. tert. Suss,u. Brack!Jdgn. 
aus Gal. Verh. d. k. k. geol. R. A.  1885 Nr. 3. str. 76. 

Pl. laevis Kl. Dr. F. SANDBERGER. Bemerkungen uber tertiii
re Susswasserkalke aus G alizien. Verh d. k. k. geol. 

R. A. 1884. Nr. 3. str. 34 . 

Szerokość : 3-4 mm. 

Wszystkie moje okazy są bardzo zgodne z opisem i ryciną po
daną przez Dr. F. SANDBERGERA. Składają się one z 3-4 skrętów, 
zwolna się rozszerzających z wyrażnemi chociaż delikatnerui prążkami 
przyrostowemi. Górna strona skorupki jest nieco wypukłą i więcej 
rozszerzonym ale płytszym dołkiem osiowym opatrzona aniżeli dolna, 
która jest więcej przypłaszczoną i posiada węższy ale głębszy dołek 
osiowy. Ostatni skręt jest prawie trzy razy tyle szeroki jak przed · 
ostatni a otwór jeg!:l ma kształt krągławo sercowaty. 

Dr. F. SANDBERGER uważa tę formę za najpodobniejszą do żyją
cego w naszych wodach Pl. gZaber Jeffr., którego atoli otwór według 
Cr.ESSINA (Deutsch. Moll. E.r:cur. Fauna. p. 415 .  f. 270) jest zupełnie 
innym (Mundung gedruckt-rundlich-eiformig, sehr scltief). Większą zgo, 
dność widzę pomiędzy naszym kopalnym gatunkiem a Pl. albus var. 
lemniscatus Hartm. (CLESSIN l. c. p. 412  f. 267), który ma prawie taki 
sam otwór krągławo sercowaty (fast herz(ormig rundlich). 

EICHWALDA Pl. connivens Eichw. (Leth . ross. p. 298. T. XI) 
f. 7a. b. c. d.) z Kunczy zbliża się wprawdzie do Pl. laevis Kl., ale 
różni się od niego dołkami osiowerui obustronnie bardzo płytkićmi 
(utroque umbilico planiusculo) tudzież mniejszerui wymiarami (2mm.) . 

Gatunek ten według Dr. F. SANDBERGERA znajduje się tylko w 
górnym miocenie Szwajcaryi, Szwabii i Bawaryi w horyzoncie wapie, 
nia z przewodnią H. sylvana, gdzie miejscami bardzo licznie wystę
puje. 

M i ej s c o w'o ś ć :  Monasterzys,ka (b. l. ), Folwarki (b. r.), Cze
chów ( b. l . ) Bertniki, Barysz, nad Zwańceru koło Złotego Potoku ( 1 .), 
lll1 Młynkach w okolicy Scianki ( b. 1.), Jaryszów na Podolu rosy} 
skiem (Zbiór politechniki lwowskiej) .  
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4S. Pla.norbis ( Gyraulus ) Zietenii A. Br. sp . [Ta b. II. f. 50 
a, b, c ] . 

Sdb. l. c. str. 645 

Szerokość : 2-3 mm. Wysokość : 0·75-1 mm. 

Cienka skorupka, soczewkowata, u góry płasko wypukła, na 
górnej powierzchni słabo zaklęsła, u podstawy zaś szerzej i mocniej 
wgłębiona, z obszernym dołkiem osiowym, składa się z 3 -4 skrętów, 
dość głębokieroi szwami przedzielonych. Bokiem są te skręty zwykle 
kątowato załamane i tworzą tym sposobem dość wyrażną wręgę ( sub
angulosi anfracttts) bliżej podstawy niż górnej powierzchni. Prążki przy
rostowe bardzo delikatne, gęsto ułożone, dopiero pod lupą dostr:tegalne. 
Skręt ostatni 3-4 razy tak szeroki jak przedostatni, kończy się 
kołotworem sercowatym mniej lub więcej wydłużonym, nieco skośnie 
ku podstawie nachylonym. 

Forma ta prawie zupełnie zgadza się z górno-mioceńskim Pl. 
Zietenii A. Br. i to głównie z jej odmianą większą var. crescens Sdb. 
(majm·, depressior, suturis minus profundis. Diam. 3-4mm.) znaną 
z Steinheimskiego wapienia słodkowodnego. Dr. SANDBERGER uważa 
ją za najpodobniejszą do żyjącego Pl. hebraicus Bourg. , który atoli 
ma głębsze dołki ooiowe i znacznie jest większym ( str. 646. I. c. ) .  
Od Pl. laevis KI., do k tórego z kopalnych zatoczków najwięcej się 
zbliża , różni się głównie znacznie mniejszeroi wymiarami , większem 
przypłaszczeniem, prędzej zawinięterni skrętami i wyraźniejszeroi prąż
kami przyrostoweroi ,  które atoli na naszych okazach dopiero pod 
lupą wyrażnie występują. 

M i ej s c o w o ś ć :  Pospolity w Tarnopolskim (Zarudzie) wapieniu 
hydrobiowym i bardzo dobrze zachowany. Barysz na Łęgach ( b . .  r), 
Woloszczyzna (b. r.), Czechów. 

49. Pla.norbis (Gyraulus) subtenellus n. sp. [Tab. III. f. 51 a,b,c]. 

Szerokość : 3 mm. Wysokość : 0·75 mm. 

Ośródka prawie całkowicie zachowana, soczewkowata, mocno 
przypłaszczona tak z góry jak z dołu, składa się z 4 skrętów dość 
prędko ku środkowi (wierzchołkowi) zwężonych. Sam środek od górnej 
powierzchni nieco tylko .wklęsły, na dolnej powierzchni jest mocniej 
wgłębiony a skręty prędzej zawinięte. Brzegiem płaskich skrętów 
przewija się wyraźna wręga, dość ostra. Skrętu ostatniego przecięcie 
poprzeczne jest wąsko sercowate i nieco ukośnie do podstawy usta
wione. Na ośródce nie zupełnie odbitej z Czechowskiego wapienia s� 
widoczne prążki przyrostowe wyraźne i dość g�sto ułożone. 
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Forma ta zbliża się najwięe:ij do żyjącej po dziś dzień Pl. de
(ormis var. tenellus Hartm. ( Clessin l. c. p. 414  f. 269 .), od której 
atoli, pominąwszy znacznie mniejsze wymiary, różni się głównie obu
stronnie niejednakowo wklęsłeroi dołkami osioweroi i skrętami nieco 
prędzej zwężonemi. Podobną jest wprawdzie także do dolnomioceńskiego 
Pt. dealbatus. Br. (Sdb. l. c. p. 492. T. XXV. f. 1 0) podobnie zwężoneroi 
skrętami, ale różni się od niego kształtem_ skorupki mocno przypła
szczonym a z tego względu więr:ej znowu ma podobieństwa do dolno
mioceńskiego Pl. Ungeri Rss. (d. 424 T. XXIV. f. 1), który atoli ma 
skręty liczniejsze i zwolna zwężone, z ostatnim skr�tem 2 razy tylko 
tak szerokim jak pl·zedostatni. 

M i e j s c ow o ś ć : Barysz, na Łęgach (b. r.), Czechów (b. r.). 
Folwarki. 

50. Pla.norbis (Gyraulus) d.eolivis A. Bt·aun. var. [Tab. III , r. 52]. 

Pl. decUvis A. Br. Walchn. Geogn. II Aufł. str. 1 1 3 4. 
Pl. declivis A. Br. Dr. F. SANDBERGER. l. c. p. 491. T. XXV. 

f. 9. T. XXVIII. f. 20-20c. 
Pl. declivis A. Br. _var. Dr. F. SANDBERGER. Bemerkungen 

iiber iertiare Susswasserkalke aus Galizien. Verh. d. k. k. 
geol. R. A. 1884. Nr. 3 str. 34. 

Szerokość : 5-7 mm. 

Okazy z wapienia Jaryazowskiego zachowane bądź w odciskach 
bądź w n iezupełnych ośródkach zgadzają się prawie zupełnie z opisem 
podanym przez Dr. SANDBERGERA. Powierzchnia górna przechodzi w dol
ną pod kątem dość ostrym. Prążek przyrostowych nie widać dokładnie. 
Otwór trójkątow)f'jest nieco ukośnie ustawiony ; brzeg atoli sam otwo
ru jest odbity a przeto nie możebna wiedzieć, jakie ma zakończenie. 
Skręty, których jest 61 bardzo zwolna rozszerzają się tak że ostatni 
prawie 2 razy tylko jest tak szeroki jak poprzedni. 

Gatunek ten znajduje się od dolnego miocenu aż do pliocenu 
w rozmaitych okolicach Francyi (Sansan), Niemiec (Weissenau) Czech 
(Tuchoric), Styryi (Rein), Dalmacyi (Miocie) i t. d. Według Dr. SAND
BERGERA najbliżej z tą formą jest spokrewnionY południowo amerykań
ski Pl. kermatoides D'Orb. Należy do tej samej grupy, co żyjący po 
dziś dzień w naszych wodach Pl. vortex. 

. M i e j  s c o w o ś ć : Jaryszów nad Dniestrem na Podolu rosyjskiero 
(Zbtór Szkoły Folitechnicznej we Lwowie) ; Steniatyńskl wapień na
rzutowy. 
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51. Planorbis (Segmentina) Lartetii Noul. [Tab. III. f. 53 a, b, c] . 

. F. Sandb. l. c. p. 579. Tab. XXVIII. f. 23-23c. 

Szerokość : 5 mm. Wysokość : 2 mm. 

Ośródka na górnej powierzchni nieznacznie, na dolnej widocznie 
zaklęsła, z wyraźnym , dość obszernym dołkiem osiowym , sięgającym 
aż do szczytu, składa się z 6 mocno zawiniętych i ściśle przylegają
cych skrętów , u góry i dołu ostrokrawęd.,.istych , bardzo wąskićmi 
szwami rozgraniczonych. Skręt ostatni, prawie 6 razy tak szeroki jak 
przedostatni , ma otwór skośno i ostro llercowaty. 

Najpodobniejszy do podziśdzień żyjącego u nas Pl. nitidus Miill., 
różni się od niego wypuklejszą powierzchnią górną a głównie skrę
tami gęsto zawiniętćmi. Przedstawiony na tablicy u SANDRERGERA okaz 
jest nieco wprawdzie większy , ale zresztą zupełnie z moją ośródką 
się zgadza. Ilość atoli skrętów mniejsza na rycinie u SANDRERGERA nie 
zgadza się z jego opisem. 

Znajduje się w Morsingen w wapieniu z cechującą Helix syl
vana, w Leipheim (warstwy Kirchbergskie), w Sansan, Undorf i t. d. 

� i  ej s c o w o ś ć :  Folwarki pod Monasterzyskami ( jedyna ale 
dobrze zachowana ośródka). 

52. Pupa (Vertigo) faroimen Sdb. [Tab. III. f. 54 a, b.] . 

Sdb. l. c. p. 600. T. XXIX. f. 24-24b. 

Wysokość : 2 mm. Szerokość : (niespełna) l inm. 

Jedyna ośródka wybita z wapienia Folwarcekiego zgadza się zu
pełnie z. opisem i ryciną podaną przez Dra SANDRERGERA. Na pierwszy 
rzut oka łatwo się wyróżnia od innych poczwarówek mocno wypu
kłeroi skrętami przy kształcie wałkowatym i tępym wierzchołku. Je
dyny okaz , na którym Dr. SANDBERGER opiera swój opis,  pochodzi 
z Undorfu pod Regensburgiem, gdzi.e wykryto go w wapieniu z prze
wodnią Helix sylvana. Według Dra SĄNDBERGERA ma być ta forma 
najwięcej zbliżoną do P. samocnsis Mouss. 

S. CLESSIN skłania się w najnowszej swej rozprawie (Die Conch. 
der obermiocanen Ablag. von Undorf. Malalc. Btatter. Neue Folge VII. 
Bd. str. 85-86. r. 1885) do przypuszczenia, że ten gatunek najprawdo
podobniej jest synonimem formy P. gracilidens S d b. ( Vorw. Conch. 
str. 600), pochodzącej również z Undorfu. 

Sprw. Kom. fizyjoif. T.  XX. (12) 
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II. Gr. Bivalvae Małże. 

63. Corbioula. podolioa. n. sp. [Tab. III. f. 55a, b]. 

Długość : 6-8 mm. Szerokość : 4·5-5 · mm. Grubość : 3-3·5 mm. 

Ośródki kształtu sferycznie trójkątowego są mocno wypukłe. 
Przednia ich część jest dłuższą i węższą od zaokrąglonej tylnej krót
szej a szerszej. Powierzchnia ośrodków jest opatrzona licznemi a 
wyrażnemi prążkami przyrostowerui nierówno odsadzonemi. Wierzchołki 
są skośnie ku brzegowi zawiasowemu mocno zagięte. Ząuków zawia
sowych na moich okazach nie widać wyraźnie. 

Z pomiędzy wielu form tego rodzaju , podanych w dziele Dra 
F. SANDRERGERA na,jpodobniejszą do naszych ośrodek jest górnooligo
ceńska C. tenuistriata Dunk. (Sdb. l. c. str. 309. T. XX. f. 4) i. eo
ceńska C. obovata Sow. ( Sdb. l. c. str. 261 T. XV. f. 2). Obie te 
formy jednakże różnią się od naszej głównie 2 - 3 razy większerui 
wymiarami, a chociaż C. obovata kształtem więcej do niej się zblita, 
różni się jednakże powierzchnią bardzo słabo prążkowaną prawie gład
ką a C. tenuistriata swym więcej wydłużonym, trójkątowym kształtem, 
chociaż również wyraźne posiada prążki przyrostowe. 

M i ej s c o w o ś ć :  Wyczółki (wrzynka kol. trans. na południowo
zachodnim końcu wsi ) , gdzie w wapieniu tamecznym do najpospolit
szych gatunków należy. Bardzo zwyczajnym jest także w okolicy Zło
tego Potoku nad Żwańcem, rzadszym zaś w okolicy Ścianki nad Dnie
strem nad jarem po1oku Baryskiego (na Młynkach). 

U w a g a. Nad Żwańcem występuje jeszcze kilka innych gatun
ków należących do tego rodzaju, ale z powodu złego 
zachowania bliżej niewyróżnionych. 

64. Corbicul3 distincta. n. sp. [Tab. III. f. 56]. 

Oorbicula sp. alf. O. FauJasii Desh. 

Dr. F. SANDBERGER. Bemerkungen uber tertiare Susswas
serkalke aus Galizien. V er h. d. k. k. geol. R. A. 1 884 · 

Nr. 3. str. 34. 

Długość : 13·5 mm. Szerokość : 1 2  mm. Grubość : 10 mm. 

Jedyna ośródka z wapienia wyczółeckiego przedstawia wewnętrzny 
odcisk lewej połowy skorupki krlłgławo trójkiltowej 1 mocno wypukłej. 
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Brzeg zawiasowy na naszym okazie jest w całości a przedni i tylny 
tylko w większllj części zachowany ; najniedokładniej za!! utrzymał się 
brzeg dolny i to tylko w miejscu , gdzie przechodzi w brzeg tylny 
(płaszczowy). Ponad brzegiem zawiasowym szczyt jest dość ostry, mo
cno wystający i naprzód .<�agięty. Pod samym szczytem znajduje się 
dołeczek skośnie ku brzegowi zawiasowemu i przedniemu zwrócony, 
w który wchodzi ząbek przeciwległej skorupki. Prążkowania ani wci
sków płaszczowych nie widać wcale. Ośródka ta ogólnym swym zary
sem najwięcej zbliża się do O. Faujasi Desh. ( Sdb. l. c, str. 483. 
f. 2-26. T. XXV). W braku jednakże zachowanej skorupki na pod
stawie samego kształtu trudno odnieść tę formę do tego dolnomioceń
skiego gatunku, od którego także mniejszllmi wymiarami się wyróżnia. 

M i e j  s c o w o ś ć :  Wyczółki (wrzynka kol. transw. na południowo
zachodnim końcu wsi), zkądjedyna ośródka opisana pochodzi; Buczacz. 

55. Cyrena. sp. aff. ulmensis C. Mayer. 

Długość : 32 mm. Szerokość : 30 mm. 

Z wapienia wyczółeckiego otrzymałem jeden odcisk niezupełny 
tej małży, zbliżonej najwięcej do O. ulmensis O. Mayer. ( Sdb. l. c. 
str. 519. Tab. XXVI. f. 2 - 2a). Zarys tego odcisku jest kolistawo
owalny, w braku atoli utrzymanego brzegu zawiasowego nic bliższego 
o tym odcisku wyrzec nie można. Prążki przyrostowe są wprawdzie 
obecne ale dość niewyrażne. 

C. ulmensis O. Mayer, najbliżej spokrewniona z tym odciskiem 
znajduje się w środkowym miocenie ( Helvetien ). Dotychczas jest znaną 
tylko z Ermingen pod Ulmem. 

M i ej s c o w o ś ć :  Wyczółki. 

56. Dreissenia. cf. alta. Sdb. [Tab. III. f. 57]. 

Mytilus Basteroli Duj. Mem. soc. geol. de J:!,rance. 
I. ser. T. II. p .  269. 

Długość : 12 mm. Szerokość : 5 mm. 

Jedyny okaz zachowany w wapnistych i piaskowych iłach tunelu 
Buczackiego , prawie zupełnie zgadza się · z opisem i ryciną podaną 
przez SANDBERGERA (l. c. str. 518. Tab. XXVI. f. I. l a ), a różni się 
tylko nieco mniejszeroi wymiarami. O zupełnej tożsamości przekonaćby 
się można tylko na odsłoniętym brzegu zawiasowym, którego atoli bez 
uszkodzenia okazu nie można było odkryć. 

Gatunek typowy występuje w średniomioceńskim wapieniu słod
kowodnym (Manthelan koło 'rom·s). 
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M i ej s c o w o ś ć : Buczacz (tunel na Nagorzance). 

57. Oncophora. minima. n. sp. [Tab. III. f. 58 a, b]. 

Długość : 6 mm. Szerokość : 3·5 mm. Grubość : 2·5 mm. 

Z wapienia wyczółeckiego otrzymaleni kilka ośródek dość dobrze 
zachowanych. Są one wydłużone, owalnego zarysu (przypominające swym 
kształtem i wielkością małźkę Ervilia pusilla Phil.). Brzeg zawiasowy 
ku tyłowi od wierzchołka mocniej , ku przodowi zaś słabiej zagięty. 
Wierzchołek znajduje się w odległości 1/8 od brz�gu tylnego , kfóry 
jak brzeg przedni łagodnie łukowato w brzeg płaszczowy przechodzi. 
Od wierzchołka ku brzegowi tylnemu wychodzi skośnie słaby rowe
czek, niknący mniej więcej w połowie szerokości ośródki. Prążki przy
rostowe niewidoczne. 

M i ej s c o w o ś ć : Wyczółki ; na południowo-zacbodnim końcu wsi 
w wrzynce kol. transwersalnej. 

Arthropoda. Czlonkonogie. 
C r u s t a c e a. S k o r u p i a k i. 

Ostracoda. Małżoraczki. 

6S. Cypris Althi n. sp. [Tab. III. f. 59]. 

Gypris sp. Alth. Jhb. d. k. geol. B.A. IX. Jg. 1858. str. l 53. 
Cypris sp. Dr. F. SANDBERGER Bemerkungen uber terfiiire 

Susswasserkalke aus Galizien. Verh. d. k. k. geol. R. 
A .  1884. Nr. 3. str. 34. 

Długość : 0·5-0·75 mm. Szerokość : 0·25 mm. 

W jasno popielatawym , łupkowatym wapieniu w Zahajcach i Porl
bajcach występują licznie rozrzucone skorupki tego już przez Dra ALTHA 
wspomnianego małżoraczka wraz z zarodnikami ramienicowemi. Są one 
porcelanowo białe, lśniące. Brzeg górny ( grzbietowy ) jest lekko wy
pukły, dolny , zaledwie nieco tylko wklęsły , na niektórych okazach 
prawie prosty, brzeg przedni jest węższy od tylnego. 
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Przedstawiony w Leth. geogn. BRONNA ( T. XXXVI. f. 11 a, b) 

Cypris faba Dsmar. wprawdzie najwięcej zbli�a się do naszej formy 
podolskiej ale przednia część skorupki jest znacznie więcej ku brze
gowi przedniemu zwężona a nadto dwa razy jest od nit�j większą. 
Mniej do opisanej formy zbliża się C. pristina Eir-hw. ( Leth. rossica 
str. 316, T. XI. f. 23 ), chor,iaż prawie takie same posiada wymiary, 
ale ku przodowi jeszcze więcej niż C. faba Dsmar. jest zwężoną a 
przeto trójkątową (obtuse lt·iangularis) , gdy tymczasem C. Althi jest 
kształtu prawie równoległobocznrgo. 

M i ej s c o w o ś ć :  Zahajce i Gaj pod Podhajcami (b. 1 .) . 

Thallophyta. Plechowce. 

A l g i n a e. W o d o r o s t y. 

Characeae. Ramienicowate. 

59. Chara. Escheri A. Braun. [Tab. III. f. 60] . 

Dr. F. SANDBERGER l. c. p .  322. Bemerkun,ąen uber tert. 
Susswasserkalke aus Galizien. Verh. d. k. k. geol. R. A .  
1884. Nr. 3 ,  str. 34 . 

Ohara helicteres Alth. (non Brgn.) l. ć. p. 155. 
Średnica : około 0·5 mm. 

W jasno popielatawym , łupkowatym wapwmu Zahajeckim znaj 
dują się miejscami w wielkiej mnogości nagromadzone ciałka owalno 
kulistawe, wielkości około 0·5 mm., barwy brunatnej, wewnątrz próżne 
z 7 - 8 śrubowatemi listewkami , zbliża:jące się swym całokształtem 
jako też ilością skrętów do eoceńskiej Ch. helicteres Brgn. ( Bron n. 
Leth. geogn. XXXV. f. 7' , za jaką też pierwotnie Dr. ALTH je uwa
żał. Według Dra F. SANDBERGERA jednakże, do którego zwróciłem się 
w braku literatury potrzebnej do oznarzenia tych zarodników , należą 
one niewątpliwie do Ch. Escheri A. Br. 

Gatunek ten występuje wprawdzie głównie w średnim oligocenie, 
ale pojawia się także i w młodszych ogniwach miocenu ( Sdb. l. c. 
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str. 322 ), gdy tymczasem Ch. helioteres Brgn. granicy oligocenu ku 
górze nie przekracza (Sdb. l. c. str. 301). 

M i ej s c o w o ś ć :  
Podhajeckiego ( Dr. A. 
małżoraczka O. Altłd 
stępuje. 

Dotychczas znaM u nas tylko z wap1ema 
ALTH ) i Zah��;jeckiego , gdzie w towarzystwie 
lfydrobia podolioa n. sp. bardzo licznie wy-

60. Cha.ra. Zeiszneri n. sp. [Ta b. III. f. 61] .  

Dług : l mm. Szer. : 0·75 mm. 

Zarodnik prawie w całości zachowany , kształtu kończysto-jajo
watego� owinięty jest 10 podwójnerui a wąziutkieroi listewkami śrubo

' wato obiegającemi. Od zarodników gatunku po wyż opisanego Ch. Escheri 

.A .  Br., tak pospolitego w Podhajcach , różni się naprzód wymiarami 
prawie dwa razy większeroi a powtóre podwójnami listewkami. 

M i ej s c o wo ś ć :  Folwarki pod Monasterzyskami (jedyny okaz)• 

U w a g a. Prócz opisanych skamielin znajdują się jeszcze w na
szych wapieniach słodkowodnych ośródki i ułamki nie
dokładnie zachowanych form kilkunastu , których bliż
sze oznaczenie gatunkowe a niektórych nawet rodza
jowe na podstawie zbyt szrzupłego materyjału i w braku 
odpowiedniej literatury jest dość trudnem. W przybli
żeniu dały się oznaczyć następujące formy : 

l) Heli::c cf. sylvana KI. ( Sdb. I. c. XXIX f. 1 3. a, c, d ). Szero
kość : 28 mm., wysokość : 1 8  mm. Wyczółki. Ośródka zgnieciona 
bez zachowanego kołotworu , całokształtem swoim najwięcej do 
tej formy zbliżona , chociaż posiada także dość znaczne podo
bieństwo do H. haliciensis n. sp. , od któr�j atoli jest większą · 
a skręt ostatni ma stosunkowo znacznie wyższy. Ośródkę tę po
równywałem bezpośrednio z R. sylvana KI. · otrzymaną z Zwie
falten od Dra SANDBERGERA. Jest ona przewodnią skamieliną dla 
wapieni słodkowodnych górnego miocenu w Szwajcaryi i połu
dniowych Niemczech, charakteryzując niższy tychże poziom zwa
ny : w a p i e n i e m z p r z e w o d n i ą Helix sytvan a (Kalk mit He
lix sylvanu ) . U nas tę samą rolę odgrywa Heli::c haliciensis n. 
sp. , n aj więcej ogólnem wejrzeniem do tej formy zbliżona , cho
ciaż według Dra SANDBEROERA do innego podrodzaju : Coryda 
(ale najbliżej spokrewnionego z podrodzajem : Macularia) należy. 
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2) Helix sp. aff. ehingensis Kl. (Sdb. l. c. XXIX. f. 10) .  Największa 
z wykrytych ośródek (Szer. 32 mm., wys. 20 mm.), ale tak żle 
zachowana , że ani przebiegu skrętów nie ma należycie uwyda
tnionych ani też kołotworu utrzymanego. 

3) Pomatias sp. aff. Rubeschi Rss. ( Sdb. l. c. XXIV. f. 31 a, b). 
Folwarki. Jedyna ośródka z dwoma tylko i szczątkiem 3 skrętu 
zachowana , wprawdzie na podstawie odgiętego brzegu kołotwo
rowego należy do tego rodzaju , ale w braku górnych skrętów 
dalsze porównanie na razie jest niemożliwem. OJ dvlnomioceń
skiej P. Rubeschi Rss. różni się głównie większerui wymiarami 
zachowanych skrętów. 

4) Valvata radiatuła Sdb. sp. (Sdb. l. c. str. 5 76. XXX. f. 7-7c). 
Średnica : 2 ·25 mm., wysokość : 1 ·5 mm. 

Z wapienia narzutowego , znalezionego w glinie lodnikowej na 
Kleparowie pode Lwowem otrzymałem ośródkę prawie zupełnie 
zgodną z opisem podanym przez Dra SANDBERGERA. Na ostatnim 
atoli skręcie kołotwór nie zachował się wcale. Mimo to nasza 
ośródka większe ma podobieństwo do Sandbergerowskiej formy, 
różniącej się głównie nieco większerui wymiarami (3·5 mm.). 

Dotychczas gatunek ten jest znany tylko z Schwenditobel, 
gdzie w górnym miocenie występuje. Zajmuje pośrednie miejsce 
pomiędzy V. naticina Menke a V. depres.sa Pf., ale od obu jest 
znacznie mniejszy. 

5) Limnaea sp. aff. ampla Hartm. Wys. : ( około ) 15  mm. Szero
kość : ( około ) 15 mm. Jedy�a ośródka poprzecznie jajowata, 
niezupełnie odbita z wapienia Zwanieckiego, jest bardzo zbliżona 
do podziśdzień żyjącej w naszych wodach L. ampla Hartm. Do 
tej ośródki najwięcej zbliża się znana z dolnego miocenu L. ve
lutina Desh., która atoli pominąwszy większe wymiary , głównie 
różni się od naszej formy wgłębioną n wierzchołka skrętką, gdy 
tymczasem na naszej ośródce skręt przedostatni prawie o l mm. 
jest wyższy od ostatniego. 

6) Limnaea Dupuyiana Noul. sp. ( Sdb. l. c. str. 543. T. XXVIII. 
f. 27-27b). Długość : 6 mm. �zerokość : 3 mm. 

Ośródka z wapienia Woloszczyznieckiego wprawdzie niedokła · 
dnie zachowana , zgadza się jednak z opisem i ryciną podaną 
przez Dra SANDRERGERA prawie zupełnie ; za czem szczególnie 
przemawia mocna -tvypukłość skrętów i głębokie bruzdki je roz
graniczające. Dotychczas forma typowa znaną jest tylko z San
sanu , gdzie w tamecznych marglach słodkowodnych do najpospo
litszych skamielin należy. 
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7) Ancylus ( ? ) sp. Jedyny odcisk pochodzący z okolicy Ścianki 
(na Młynkach), niedokładnie zachowany, prawdopodobnie należy 

· do rodzaju Ancylus. Odznacza się brzegami z wyrazmimi row
kami , poczynającerui się · mniej więcej w połowie odcisku. 

8) Sphaerium ( ?  ) sp. Wyczółki. Długość : 7 mm. Szer. : 6 mm. 
Z kilku odcisków otrzymałem jednę połowę stosunkowo naj 

lepiej zachowaną. Zarys jej jest praw)e kolisty, luh nieco owal
ny. Brzeg tylny jest prawie tak samo zaokrąglony jak poprzedni. 
Ku brzegowi zawiasowemu łagodnie i jednostajnie wypukła ma 
szczyt lekko ku przodowi zwrócony , lezący prawie po środku 
brzegu zawiasowego. Na wąskiem polu zawiasowem widać wy
raźne odciski ząbków głównych i bocznych , należących już do 
przeciwległej połówki. N a powierzchni ośródki są wyraźne prążki 
przyrostowe, bardzo delikatne , równosilne , współśrodkowo i ró
wnolegle do linii dolnego brzegu ułożone. Kształtem i wielkością 
zbliżają się te odciski naj więcej do górnomioceńskiego Sp !t. ca 
slrense Noul. (Sdb. l. c. str. 221 .  T. Xlll. f. 1) .  

Fauna morska piasków i żwirów podsłodkowodny.ch. 

W pierwszej już części swej pracy (Słodkowoqny ;utwór trzecio
rzędny na Podolu gal. Cz. I. Lwów 1884), obejmującej sprawozdanie 
z odbytych badań w utworze słodkowodnym , wymieniłem niektóre 
skamieliny , wykryte w warstewce podsłodkowodnej a złożonej z pia
sków i żwirów. Obecnie podaję wszystkie dotyc::hcz.as znane mi formy, 
wchodzące w skład tej ubogiej ale charakterystycznej fauny. Włączy
Jem także i tych kilka gatunków morskich , które . w kilku punktach 
(Zwaniec , Ścianka) aż do słodkowodnego poziomu podchod�ą i zara
zem są dowodem hmn icznPgo chal'aktern słodkowodnych wapieni w tychże 
mit>jscowościach.  

Lwmw alf. elegans Ag. Buczacz (tunel). W żwirach podsłodko
wodnych bezpośreduio na cenornanie leżących, bardzo pospolita. 

Lamna sp. Buczaez (tunel) W żwirach podsłodkowodnych; także 
w Iwanin nad Dn iestrem wraz z kilkoma innemi ułamkami' bliżej nie
oznaczonych ząbków. 

Oxyrhina cf. leptodon Ag. Buczacz ( tunel ). Wraz z poprzedza
jącerui zębami, ale rzadsza. 
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O.r,yrhina quadrans Ag. Buczacz ( tunel ). Wraz z poprzedniemi; 

bardzo rzadka. 
V1·nus cincta E. Tan1opol ( Zarudzie ). W piaskach podsłodko· 

wo!lnych l i (·zna, ale tak źle zac h owa na , że w całości prawie żadnego 
okazu nie można było wydobyli. Równie licznie wyst�puje ale lep iej za
chowana w piaskach nadsłodkowodnych. 

Oncophora greqaria n. sp. [Tab. I II. f. 62]. 

Długość : 2 cm. Szero koM : 1 ·2 cm. Grubość : 0·6 cm. 

Odciski obu skorup jednakowe , równoboczne , miernie wypukłe, 
zarysu podłużnie eliptycznego. Brzeg ptzedni i tylny zaokrąglony prze
chodzą zwolna w brzeg dolny ; brzeg j ednakże przedni więcej zwężony 
niż tylny. Szczyt słabo wystający poza brzeg górny (zawiasowy) pra
wie o 1/3 jego długości od brzegu przedniego oddalony. Brzegi są 
gładkie , niekarbowane. Powierzchnia w odciskach jest gładką z sła
beroi śladami prążek przyrostowych. Wcisków nie ma wyraźnie zacho
w:mych. Uząbkow:mie zawiasy, na ośródkach również nie doM wyrażne, 
zaznaczone jest dwoma słabiuchnami roweczkami ukośnie od szczytu 
ku brzegowi tylnemu zwróconemi. Szczególnie cechującą jest bruzdka 
głęboka od szczytu ku dolnemu brzegowi przebiegająca a odpowiada
jąca takiejże listewce grubej na wewnętrznej stronie skorup ( na na
stych okazach wcale niezachowauych). Bruzdka ta nie dosi�ga dol
nego brzegu , lecz niknie mniej więcej w połowie (przy wcisku przo
dowym). Po tej bruzdce charakterystycznej najłatwiej rozpoznali mo
zna nawet źle zachowane odciski i ośródki tej małżki. 

Nowa ta a dla piasków podsłodkowodnych w Buczackim tunelu 
nader cechująca forma może być jedynie z O. socialis Rzehak ( Verh. 
d. uat. Ver. in Brunn. Bd. XXI. Sep. Abdr. str. 9. Tab. II. fig. la-e) 
porównaną. Je&tto zatem drugi gatunek nowego przez A. RzEHAKA 
utworzonego podrodzaju _Oncophora, naleźącego według Dra SANDBER
UERA do rodzaju Tapes. Róznice gatunkowe polegają głównie na 
kształcie naszej formy więcej · wydłużonej , tudzież na mnitjszych jej 
wymiarach (prawie o połow�). O innych różnicach w braku skorupy 
na razie nic orzec nie można. 

Podobnie ·jak O. socialis Rzh. znajduje się także i ten gatunek 
gromadnie w piasku i lastym , zawierającym wtrącone formy słodko
wodne. Najliczniej występuje w górnym jego poziomie tuz pod słod
kowodneroi iłami wapnisteroi , gdzie miejscami i stny tworzy zlepieniec 
muszlowy. 

Prof. A .  RzEHAK w powołanej rozprawce słusznie przywięzuje 
wielką wagę do występqwania · tej .formy w dolnych warstwach trzecio
rz�du Morawskiego. Małżka ta bowiem charakteryzuje według niego 

Spraw. Koro. fizyjogr. T. XX. (13) 
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poziom stratygraficznie bardzo ważny, bo rozgraniczający oba piętra 
śródziemnomorskie w zaalpejskiem zagłębiu wiedeńskiem ·( wir konnen 
tmsere Sande als eine die beiden Mediterranstu(en trennende Zwischen
bildung autfassen l. c. str. 1 8) .  Poziom ten odpowiadałby zatem war
stwom z Grundu w wiedeńskiem zagłębiu. 

Cardium sp. W wapieniu słodkowodnym Żwanieckim znalazł się 
jedyny tylko odcisk niezupełny. Promienie Rłaskie są tej szerokości 
jak rowki , nieco atoli przy brzegu odcisku szersze. Prawdopodobnie 
należy do grupy C. absoletum E. 

Glycymeris piłosus L. Wraz z V. cincta E. pospolity w pod
słodkowodnym piasku Tarnopolskim i również żle zachowany. W pia
skach nad słodkowodnym wapieniem bardzo pospolity i dobrze utrzy
many. 

Arca lactea L. Zgadza się zupełnie z ryciną podaną u HoER
NESA ( 'rab. 44. f. 6 ) . Znalazłem tylko wyraźne odeiski tej małż ki 
w wapieniu słodkowodnym na Młynkach pod Ścianką i w piasku pod
słodkowodnym (pod Ihnatowem) przy Złotym Potoku. HoERNES podaje 
ją także z piasków w okolicy Oleska. 

Leda cf. nitida Br. Jedyny odcisk w wapieniu słodkowodnym 
nad Żwańcem w okolicy Złotego Potoku zgadza się najwięcej z ryciną 
podaną przez HoERNESA ( Tab. 38 f. 9 ). W braku zachowanej sko
rupki trudno osądzić, czy istotnie należy do tego gatunku, czy do L. 
fragilis Chem., gdzieindziej np. w okolicy Lwowa, w dolnych piaskach 
i zlepieńcach bardzo pospolitej. 

Ostrea digitalina E. Wraz z V. cincta E. i Gl. piłosus L. w pia
skach podsłodkowodnych na Zarudziu pod 'rarnopolem nierzadka i sto
sunkowo najlepiej zachowana. Znajduje się nawet w samym spągu 
wapienia słodkowodnego wraz z pogniecionemi zatoczkami i nieruchami. 

Ostrea gingensis Schloth. var. buczaczensis mihi [Tab. III. f. 63). 

Długość : 1 2  cm. Szerokość : 6 cm. 

Skorupa dolna zwykle stosunkowo do innych naszych ostryg 
znanych bardzo wydłużona , mocno wklęsła , najgłębsza tuż przy za
wiasie. Grubość jej również jest znaczna, szczególnie na brzegu w po
bliżu zawiasy. Na stronie zewnętrznej nie widać wcale żadnych fałd
ków, któremi typowa O. gingensis odznacza się a w tej mierze zbliża 
się najwięcej do odmiany niefałdowanej , przedstawionej u HoERNESA 
na Tab. LXXX. fig. l a, b. Zawiasa z dość głębokim, ukośnym row
kie,m. Wcisk mięśniowy niedość wyraźny leży mniej więcej po środku 
skorupy. Górna skorupa jest zawsze węższą , płaslu� i stosunkowo 
znacznie cieńszą. 

Obie skorupy tak z wewnętrznej jak zewnętrznej strony są gęsto 
okryte piaskiem glaukonitowym mocno do nich przylegającym, przez co 
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ich powierzchnia niedokładnie się zachowała. Nadto rzadko bardzo 
w całosci daje się wyjąć. 

Mimo to tak wielkością, znacznie przewyższającą znane z podol
skiego trzeciorzędu gatunki ostryg, jakoteż wcale odmiennym, bo mo
cno wydłużonym kształtem , tudzież grubośc i ą  ostryga ta dostatecznie 
charakteryzuje się jako odmienna forma, naj więcej jeszcze zbliżona do 
wielokształtnej C. gingensis Schloth. sp., której największe okazy 30 
ern. długości a 1 6  cm. szerokości dosięgają. 

M i ej s c o  w o ś ć :  W piaskach, szczególnie zielonych, ilastych pod
słodkowodnych w tunelu Buczackim na Nagorzance bardzo pospolita. 

Glossi(ungites saxicava n. sp. [Tab. III. f. 64. a. b. ] .  
Dług. (rnax.) : 1 2  cm. Szer. (rnax) : 8 cm.  Grubość. (max.) : 1·5 cm. 

W samym spągu trzeciorzędu w niektórych punktach płasko-
wyżu podolskiego znajdują się w samej wierzchniej (granicznej) war
stwie kredy wydrążenia językowate lub podkowiaste, sięgające niekiedy 
do 2 dm. wgłąb skały a wypełnione grubym piaskiem z gładko oto
czonych ziarnek złożonym. Lepiej zachowane okazy mają jednę po
wierzchnię (dolną, jeżeli poziomo leżą) gładszą o brzegach wałkowato 
zgrubiałych i w podłuż równolegle do brzegu prążkowanych. Na drugiej 
powierzchni (górnej) płaskiej brzegi są lekko zgrubiałe a ziarnka piasku 
znacznie są grubsze ( na lwowskich okazach). 

Dziwnego kształtu te ośródki tylko do gąbek skałotoczych odnieść 
można. Są one dla sarnego spągu trzeciorzędu tutejszego nader cechu
jącerui skamielinami. Znajdowałem je bowiem pod samym Lwowem 
na Zniesieniu (w zworach pod Lonszanówką), gdzie zarazem największe 
znajdują się okazy , zwykle poziomo lub ukośnie przebijające wierz 
chni� warstewkę tutejszej kredy ; jako też w Pomorzanach ( w  Brze
żańskiem), tudzież w Złotym Potoku (pod lhnatowem), gdzie nadto 
wmięszane znajdują się skamieliny morskie (np. Arca lactea) i pod 
Ścianką na Młynkach, gdzie atoli ta gąbka występuje jako stale 
mniejsza odmiana ( var. minor) zaledwie ria kilka do kilkunastu mm. 
szeroka. 



( 100) 

Zestawienie fauny 

słodkowodnego utworu podblskiego. 
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Uwaga . 

W górnym 
miocenie 
z przewo-
d nią H. 
sylvana 

(Morsingen.) 

Najwięcej 
zbliżona do 
żyjącej H. 
radiatuła 

Gray. 

Najwięcej 
zbliżony do 
Str. elaśmo· 
donta Rss., 
występują-
c ego w dol-
nym mioce-
nie( Czechy). 

Najwięcej 
zbliżony do 
H. obtuseca-
rinata Sdb., 
występują-

eego w doln. 
miocenie 
(Czechy). 
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5,Helix tenui
spirata 
n. sp. 

6 Helix sub-
lenticuloides 

n. sp. 

7 Helix invo-
luta Th. 

sp. 

8 Helix sub-
pulcheZZa 

Sdb. 

l 

9 Helix podo-
lica n. sp. 

l 

l 

l 

l l l l l 
l . 

. l . 

• 

' l  l . . 

l l l l 
' 

. . . 

. . . 

Uwaga. 

Pokrew. H. 
phacodesTh. 

występuje 
w dolnym 
miocenie. 

Podobna 
H. sublenti-

culata Sdb. 
jest znaną z 
doln. mioce-

nu. 

Najwięcej 
zbliżona H. 

involuta 
var. scabio-
sa Sdb. jest 
znaną z 

górn. mioce-
nu. (Morsin-
gen,Altheim 

i t. d.) 

Nierzadka w 
wapieniu z 
Pl. Latertii 
w okolicy 

Steinheimu 
w górnym 
miocenie. 

Spokrewnio-
na z H. lige-
rzana Mey. 
występuje 

w średnim 
miocenie. 
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10 Hslix 
carinulata 

Kl. 

11  Helix 

12  

Dzieduszy
ckii n. sp. 

Helix 
Tyraica 
n. sp. 

1 3  Helix 
haliciensis 

n. sp. 

14 Oionella 
p odolica 

n. sp. 
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/ l Iw górnym 
miocenie 

z przewod. 
H. sylvana 

• ( Morsingen) 

Pokrewne 
H. subver-

miculata 
Sdb. w górn. 
miocenie a 
H. Leyme-
riana na 
granicy 

średn. i gór. 
miocenu. 

Podobna H. 
bohemica 

Btg. _wystę
puje w dol
nym mioce-/ 

• nie (Czerhy). 

Pokrewna 
C. lubricella 

Br. jest 
znaną z 

dolnego mio
cenu. 
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C.aciculella l Sdb. w górn. 
· miocenie z 

/ l przewodnią 
'15 Caecilionel- l H. syh•ana l la polonica (Birk pod 

n. sp. 1 1 Morsingen ) .  

l 

16  Subulina 
minuta 
Kl. sp. 

1 17 Pupa l subantifJ_ua 
n. sp. 

11 
1 8  Pupa 

lratiana 
Dup. sp. 

Fu pa 
Staszicii 
n. sp. 

l l 

l 

l 
. l .  j • . • i I 

W górnym 
miocenie z 

przewod. 
H. sylvana 
(Morsingen) . 

Pokrewna 
P. antiqua 
Schiibl. wy
stępuje w 

górnym 
miocenie 

I(Steinheim ). 
Znajduje 

się na gra
nicy średn. 

i górn. 
miocenu w 

połud.
wschod. 
Franeyi 
(Sansan). 

Najpodo
bniejsza d(l 

niej P. 
Blainville

ana Dup. 
znaną jest 

tylko z 
Sansanu 

(na granicy 
Helw. i 

Torton.). 



(104) 

2 1  Pupa 
miliolum 

Sdb. 

Pupa 
Nouletiana 

Dup. 

Garychiurn 
23 sp. aff. 

Nouleti 
Burg. 

Cyclostomus 
24 consobrinus 

C. Mey. 
n. sp. 

A. M. ŁOMNICKI. 
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l 

l 

l 

Uwaga 

Znajduje 
się n a  gra
nicy średń. i 
górn. mioce
nu w połud. 

wschod. 
Francyi 
(Sansan) 

Znajduje 
się na gra-
nicy śred. 

i górn. 
miocenu 
w polud. 
wschod. 
Francyi 
(Sansan) 
Znajduje 

się na gra· 
nicy średn. 

i górn. 
miocenu 

w połudn. 
wschod. 
Francy i 
(Sansan) 

Najwięcćj 
zbliżony 

do O.conso-
briuus Mey. 
występ. w 
górn. mioce
nie (Morsin· 

gen). 
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Nazwa. 

Valvatasub-
naticina n. 

sp. 

Paludina 
aft'. Wolfii 

Neum. 

Bythynia 
subgra'cilis 

n. sp. 

Hydrobia 
podolica 
n. sp. 

var. elonga -
ta. 

var. brevis. 
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i l 
� [ Nazwa 

i ] l 
Uwaga 

l l l l l l Znana z 
górn. Helve
tienu (San
san) i górn. 
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turrita Kl. 
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Znany z 
górn. Helwe
tienu (San-

l san). 
Pospolity w 
górnym mio
cenie wraz z 
przewod. H. 

l sylvana. 
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60 

Nazwa 

G hara 
Zeiszneri 

n. sp. 1 

Pogląd na faunę utworu słodkowodnego 
jego wieku. 

Uwaga 

oznaczenie 

Ilość rozpoznanych dotychczas mięczaków z słodkowodnego 
utworu podolskiego w porównaniu z liczbą form wykrytych w innych 
punktach zachodniej i środkowej Europy jest dość znaczną 1). Z samego 
bowiem obszaru zbadanego przeze mnie otrzymałem 55 gatunków mię
czaków, z Jaryszowa na rosyjskiero Podolu 2 gatunki ; prócz kilkunastu 
jeszcze niedokładnie zachowanych form głównie z rodzajów Helix 
i Limnaea. Włączając do tej liczby jeszcze l gat. małżoraczka i 2 ga
tunki wodorostów , otrzymamy z podolskiego wapienia 60 form, z któ
rych 58 na samą Galicyję przypada. 

Na poszczególne miejscowości liczba gatunków powyżej zesta
wionych rozkłada się w sposób następujący : 

') W najlepiej zbadanem Mogunckiero zagłębiu w ciągu lat 40 wykryto 
90 gat. ( Sdb. 1 c. 365 ) ; w górnym miocenie południowych Niemiec 82 gat; w południowo wschodniej ·Francyi w okolicy Sansanu 30 gat. 
(:::idb. l. c. 551). Z Wołynia i Po llola podąje ErcHWALD z równorzędnego 
naszemu wapienia słodkowodnego około 19 gatunków. Żyjących w obe
cnym okresie (al!uwialnym) form z wyżyny podolskiej podaje J. B4-
KOWSKI w najnowszym swoim wykazie 131 gat. (Mieczaki galicyj�kie. 
J. B4KOWSKI. Lwów 1885 r.), t. j. zwyż dwa razy tyle, ile datychezaś 
znamy kopalnych form z tego samego obszaru. 
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Razem 
Wyczółki 3 1  
Folwarki 27  
Barysz 1 6  
Złoty Potok l :l  
Monasterzyska 1 1  
Łany 7 
Bu�a� 7 
Tarnonol 7 
Ścianka (na Młynkach) 8 
W o łoszczyzna 4 
Jaryszów . • • • • 4 
Podhajce • • • • • 3 
Narzutowe wapienie półn. gal. 4 

właściwych 
1 2  

9 
3 
2 
l 
l 
l 
o 
o 
o 
2 
2 
o 

wspólnych 
19  
1 8  
1 3  
lO  
10  
6 
6 
7 
8 
4 
2 
1 
4 

W tern zestawieniu uderza naprzód wielka zgodność fauniczna 
wszystkich wapieni słodkowodnych z wyjątk iem Folwarków i Wyczó
łek w okolicy Monasterzysk tudzież Złotego Fotoku (nad Żwańcem), 
które znowu pomiędzy sobą więcej mają form wspólnych aniżeli z in
nemi wapieniami. Z 31 gatunków wykrytych w Wyczółkach jest 
l 2 wyłącznie tej miejscowości właściwych a .  tylko 1 9  wspólnych z in
nemi wapieniami słodkowodnemi . z tych form wspólnych 12 gat. 
tylko posiada najpodobniejszy do Wyczółeckiego wapień l<�olwarecki 
a 7 gat. znajduje się także w wapieniu Zwanieckim. Szczególnie 
ważnem i są dla wapienia Wyczóleckiego i Żwanieckiego : Cyrena, Gar
bula , Fotamides , �Melania , które nadają im zupełnie odmienny chara
kter paleontologiczny, zgodny z powyżej już skreślonym petrograficz· 
nym (str. 55) a świadczącym o przybrzeżnem (limnicznem) powstaniu 
utworu słodkowodnego w obu tych punktach. W yczółecki jednakże 
wapień zawiera nadto znaczną i lość przymieszanyoh form ziemnych 
( Arhaeozonites, Strobilus, Helix, Cyclostomus ), ś�iadczących o pobliżu 
suchych brzegów, gdy tymczasem w wapieniu Zwanieckim ani jedna 
ziemna forma nie znajduje się a natomiast podobnie jak w pobliskiej 
Ściance (na Młynkach) zawiera wtrącone formy morskie (Arca, Leda, 
Cardium i inne w ułomkach nieoznaczonych zachowane małżki), prze
mawiające przeważnie za limnicznym charakterem tego wapienia. 

Co do ilości gatunków drugie po Wyczółkach miejsce należy się 
wapieniowi Folwareckiemu, w którym dotychczas wykryłem 27 gatunków 
( 17  ziemnych a l O  wodnych) .  Wspólnych z innemi wapieniami a głó
wnie z Wyczółeckim znajduje się tutaj 1 6  gatunków. Do najpospoli t
szych form należą: llelix haliciensis, H. carinulata, Planorbis corn!ł 
1mr. sotidus ; do cechująeych zaś : Strobilus Sandbergeri (także w wa
pieniu Wyczółeckim) , Helix involuta Th. sp., H. subpulchella Sdb., 
Pupa subantiqua n. sp. a szczególnie P. farcimen, Pl. Latertii N oni. 
Do najciekawszych zaś skamielin należy Chara Zeiszneri, przemawiająca 
za analogicznerui stosunkami hydrograficznerui jak zarodniki innej ra-
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mienicy w Podhajeckim wapieniu. Z form zaś wodnych jedynie tylko 
bardzo tu rzadka Melania obsoleta wraz z Oorbicula podolica świadczą 
o niedalekiem sąsiedztwie rzeki lub pobliskiego limanu w okolicy 
Wyczółek. 

W Baryskim wapieniu ( Cerkwiska) wykryłem dotychczas 1 6  gat. 
(10 wodnych a 6 ziemnych) . Fauna tego wapienia ziemnowodna jest 
typową dla większej części obszaru słodkowodnego i najwięcej do Mo
nasterzyskiego (Ct:echów, Be1·ezówka, Bertniki i t. d.) zbliżoną. Szcze
gólnie licznie występuje tutaj : Limnaea dilatata, Pl. cornu var. soli
dus , Pl. laevis, Bythynia subgracilis , Pupa miliolum, z których trzy 
pierwsze gatunki zarazem są cechującemi prawie dla wszystkich wa
pieni słodkowodnych zbadanego obszaru. 

Lany, Wołoszczyzna i Bnczacz, chociaż nie zawirają tyle gatun
ków, jednakże z wyjątkiem ki lku form im tylko właściwych, zupełnie tak 
ze sobą jak z Baryskim wapieniem zgadzają się tak pod względem 
wykształcenia petrograficznego jak paleontologicznego. Podhajecki wa
pień atoli swą acz szczupłą ale właściwą fauną odstępuje nieco od 
tej zgodności. 

Wapień tarnopolski, chociaż petrograficznie odmiennie . wykształ
cony , pod względem Rwej ubogiej fauny (złożonej z 7 wyróżnionych 
gatunków) prawie zupełnie zgadza się z wapieniami zachodniej części 
obszaru słodkowodnego, czego dowodem są szczególnie : Limnaerł dila
tata, Pl. cornu t•ar. solidus i Hydrobia podolica. W miejsce pospoli
tego gdzieindziej Pl. tarmis występuje tutaj Pl. Zielenii A. Br. sp. 
Fo1·m ziemnych nie udało mi się w tym wapieniu wykryć. Jestto zatem 
utwór wyłącznie bagienny, prawdopodobnie na wybrzeżu morskiem po
wstały, zaczeru w wielkiej ilości nagromadzona Hydrobirł podolica prze
mawia. 

W odłamku wapienia Jaryszowskiego znajdują się na 4 rozpo
znane dwie formy ( Pl. laevis i Hydrobia podolica) wspólne a częste 
także w innych galicyjskich wap. słodkowodnych. Szczegółowe zbada
nie tych wapieni na rosyjskiem Podolu wykazałoby może więcej form 
wspólnych. Obecność charakterystycznego gatunku : Amphipeplea Bu· 
chii E. tak w Wołyńskim wapieniu słodkowodnym (Bryków koło Krze
mieńca) jak na naszeru Podolu (Monasterzyska, Barysz) przemawia za zgo
dnością tych wapieni z naszemi. 

Na uwagę zasługują także wapienie narzutowe z pode Lwowa i 
SteniatyRa ,  zawierające identyczne gatunki ( Pl. laevis , cleclivis , Hy
drobia, pvdolica), znajdujące się również w słodkowodnych wapit:>niach 
podolskich 

Widzimy ztąd, że w wykształceniu paleontologicznem wapieni słod
kowodnych nietylko całego obszaru zbadanego na galicyjskiem Podolu 
lecz także i poza granicami Galicyi dalej ku północy i wschodowi pauu
je wielka zgodność, chociaż oparta na niewielu wspólnych formach, 
które atoli bezwzględnie przemawiają za równowiekowością wszystkich 
naszych utworów słodkowodnych, należących do jednego i tego samego 
poziomu stratygraficznego 

Spraw. Koro. fizyjogr. T. XX. ( 1 5) 
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Z całej liczby opisanych gatunków tylko 22 zgadza się zupełnie 
(14) lub prawie zupełnie (8) z formami , podanerui z innych utworów 
słodkowodnych tak południowo - wschodniej Francyi jak Niemiec połu
dniowych , 4 tylko w przybliżeniu a 34 jest zupełnie nowych , z któ
rych prawie połowa na same Wyczółki i Folwarki przypada. 

W obec tego rzeczywiście jest dość trudnem bezpośrednie poró
wnanie naszej fauny słodkowodnej z fauną innych słodkowodnych ntwo · 

rów europejskich a względnie najlepiej zbadanych w południowo-wscho
dniej Francyi i południowych NiemczPch. Nadto sama już znaczna 
odległość geograficzna naszego obszaru słodkowodnego od innych za
chodnio-europejskich uwydatniła się w odmiennem jego wykształceniu 
paleontologicznem. 

Najpospolitszerui i najbardziej w naszych wapieniach rozpowsze
chnionerui gatunkami są szczgólnie ; Limnaeą dilatata , Planorbis cornu 
var. solidus i Pl. laevis. Dwie pierwsze formy występują przeważnie 
w średnim miocenie (Helvetien) a Pl. laevis dopiero w górnym mio
cenie (Tortonien). 

Przeważna atoli liczba opisanych gatunków zbliża się wielce 
do tych form, jakie występują tylko w górnych piątrach średniego 
miocenu odpowiadającego poziomowi wapienia słodkowodnego z �au
sanu (połud. Francya, Dep. Gers) , i w połud. Niemczech (Morsingen, Un
dorf) a tylko kilka gatunków, które występują także w górnem ogniwie 
dolnego miocenu (Langhien), do którego należą wapienie hydrobiowe 
z Mogunckiego zagłębia i Calcaire d' Orleans w l;rodkowej Francy i, ja
koteż w średniomioceńskiem ogniwie (Helvetien) wspólnie się znajdują. 

Słodkowodny nasz utwór zatem jest wprawdzie starszym od gómo
mioceńskich osadów morskich Podola, nalr,żących według dotychczaso
wych badań paleontologicznych do n. piątra śródziemnomorskiego a 
względnie do Tortonienu, ale młodszym od najwyższych ogniw Lang
hienu ,  należących już do I piątra śródziemnomorskiego. 

Z bliższego porównania fauny naszych wapieni słodkowodnych 
z utworem hydrobiowym Mogunckiego zagłębia a znacznie młodszym od 
tegoż Sansańskim w południowej Francyi i w okolicy Grundu w wie
deńskiero zagłębiu wynika większe tejże podobieństwo do górnych, niżli 
do dolnych ogniw Helvetienu. Nie byłbym zatem za pierwotnym wnio
skiem Dr. F. SANDRERGERA '), który nasz wapień uważałby za równo
rzędny z Orleańskim (Calcaire d' Orleans), lE>cz raczej skłoniłbym się 
do drugiego najprawdopodobniejszego . przypuszczenia , 2) że odpowiada 
takiemuż względnie młodszemu utworowi z Grundu. Do tego samego 
poziomu należy wap. słodkowodny w Laa koło Aroeis w pobliżu Gruudu 
i słodkowodny wapień z Rein i Strassgang w Gradeckiej kotlinie. 

'J Dr. F. SANDBERGER. Bemerkungen uber den Susswasserkalk aus Galizien. 
Verh. d. k. k. geol. R. A. Nr. 3. 1884. p. 34. 

') Dr. F. SANDBERGER. l. c. p. 34. 
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W określeniu zatem ściślejszego wieku naszego utworu słodko
wodnego rozchodzi się o wyznaczenie mu miejsca w średnim miocenie 
czyli w Helvetienie , do którego na podstawie swej fauny n iewątpliwie 
należy. Ze względu że pomiędzy opisanemi gatunkami przeważna jest 
liczba takich form , które zarówno w średnim jak w górnym miocenie 
występują a niektóre, jak np. Pt. laevi8 , Limnaet� turrita , tylko w górn. 
miocenie się pojawiają, daleko zaś mniej jest takich form , które albo 
najbliżej są spokrewnione z dolnomioceńskiemi, a lbo granicy górnej 
dolnego miocenu według dotychczasowych badań nie przekraczają , zali
czam nasz utwó.r słodkowodny do n aj w y ż s z eg o  p i ą t ra  ś r ed n i e g o  
m i o c e n u  c zy l i  d o  gó rn ego He lvet i e nu ,  odpowiadającego wapie
niom Sansańskim  i warstwom Kirchbergskim , które na chwi{\jnej leżą 
granicy pomiędzy Helvetienem a Tortonienem. 1) 

Przemawia za tym wnioskiem i ta okoliczność , że wejrzenie 
fauny Wyczółeckiej naprowadziło tak doskonałego znawcę słodkowodnych 
utworów europejskich , jakim jest Dr. F SANDBERGER na błędny wpraw
dzie ale dla naszej dedukcyi ważny wniosek , 2) iż wapień Wyczółecki 
znacznie jest młodszym od innych wapieni zbadanego przeze mnie obsza
ru. Chociaż bowiem poziomu Wyczółeckiego wapienia już z stratygrafi-

. cznych względów żadną miarą nie możemy za Dr. SANDBERGEREM po
sunąć aż do lewantyńskiego piątra "), musimy jed nakże nawet na 
podstawie tego błędnego zapatrywania naszym wapieniom przyznać 
wiek znacznie młodszy a nie odnosić któregokolwiek z n ich ani do 
dolnego Helvetienu a tern mniej do Langhienu. 

Nie sprzeciwia się naszemu zapatrywaniu charakter paleontolo
giczny morskiego trzeciorzędu wschodnio-galicyjskiego uzasadniony przez 
Dra V. HILBERA, tudzież zachodnio-galicyjskiego przez Dr. J. NmnżWIEDZ-

1) Dr. F. SANDBERGER oznaczają.c wiek naszego wapienia słodkowodnego 
w pierwszej swojej notatce naukowej ( Verh. d. k. k. geol. R. A. 1884. 
Nr. 3. str. 34) radby zaliczyć go do górnego pią.tra dolnego miocenu 
In jedem Falle gehOren sie der obP-ren Abtheilunq des Untermiociins ( J�ang
hien) an. W pDźniej8zej atoli relacyi ( Verh. d. k. k. geol. R. A. 1885. 
Nr. 3) nic stanowczego nie orzeka, lecz w ogóle mówi, że ta fauna przy
pomina tak do l ny jak ś r e d n i  a nawet g ó r n y  m iocen,welche (tj. Fauna) 
gleichmiissig Ankliinge an unter- u. o ber- als auch an mittelmiocane 
ze1:gt (1. c. str. 76). 

2) Dr. F. SANDBERGER. Bemerkungen uber tertiiire Susswasserkalke aus 
Galizien. Verh. d. k. k. geol. R. A. Nr. 3. 1884. p. 34. 

3) Th. FucHs referują.c zapisek Dr. F. SANDBERGERA w Neltes Jhb. f. Min. 
Geol. u. Pal. l. B. 2 Hit. Stuttgart. 1885. "(str. 293-4) nie uwzględnił 
w tymże samym rok d podanego przezemnie w " Verh. d. k. k. geol. R. 
A. Nr. 14·  1884. str. 275-- 278 sprostowania do mniemanej różnowie
kowości wap. Wyczółeckiego. Nadto wytknąć tu muszę błędną pisownię 
ruiejscowości : P o  d h a i n  zam. Podhajce , J a ry s r o n  zam . ,Jaryszów, 
Wyk r o s k i zam. Wyczółki ,-tudzież błedy drukowe i Amphi p e p l ex 
ZMIDiast Amphipeplea i b y ło s to m a zam. hybostoma. -
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KIEGO. Dr. V. Hn,BER 1) odnosi wszystkie podolskie utwory trzecio
rzędne .  niższe od sarmackiego ogniwa do I I  piątra śródziemnomorskiego, 
a mimo obecności kilku form z I piątra śródziemnomorskiego (jakiemi 
się cechują szczególnie warstwy Baranowskie niższe od t. zw. Kaizer
waldskich) przeczy istni('niu tegoż piątra w miocenie podolskim. 

Prof. NIEDŻWIEDZKI w swej pracy: "Stosunki geolog iczne formacyi 
solonośnej Wiel i czki i Bochni I. Lwów 1883", porównywając (1. c. 
str. 69) Grabowieckic pokłady w Wielicko-Bocheńskim utworze solo
nośnym z piaskami Hołubicy, zalicza je t'\kt 1 do II piątra śród
ziemnomorskiego i to do Tortonienu. 

Ze względów więc paleontologicznych nie zachodzi żadna prze
szkoda, uważać nasz ntwór jako najmłodsze ogniwo Helvetienu, stano
wiącego przejście do II piątra śródziemnomorskiego. Słodkowodny nasz 
utwór jest zatem dalszym ciągiem tego samego poziomu. który we
dług E. SuESSA �) znajduje się na pograniczu starszego piątra śród
ziemnomorskiego , zwanego S c h l i e r  e m a zarazem stanowi prz�jście 
do II piątra środziemnomorskiego. Śledząc za tym utworem, spotykamy 
się z nim w południowo-wschodniej Francyi (Sansan) ,  w południowych 
Niemczech na górnem dorzeczt. Dunaju pod nazwą " w a r  s t w K i r  c h 
h e r  g s k i  c h" .  W okolicy Ehingen według Dra SANDRERGERA leżą te  
warstwy bezpośrednio na molasie morskiej. Ostatnim punktem w Au
stryi , najdalej ku wschodowi wysuniętym jest okolica Berna , gdzie 
niedawno RzEHAK wykazał obecność tego samego poziomu słodkowo
dnPgo. E. SuEss zaznaczając ów ważny dla stratygrafii Schlieru punkt, 
mówi : Gerade dort . . .  tritt einc Anhaufung von S a n d lm·vor, wclche 
die genannten Conchylien ( Oncophora socialis i t. d.) der Kirchberger 
Bchichten enthalt und von den ersten Spuren der neuen Meeresfauna 
begleifet , zwischen den Schlier und die nun folgenden mannigfaltigen 
Sedimente der II. Mediterranstufe sic h einschiebt (L c. str. 407). 

Nasze podsłodkowodne piaski Buczackie, zawierające obok wiel
kiej ostrygi również Oncophora gregaria n. sp. bardzo licznie nagro
madzoną , widorznie odpowi11dają tym samym piaskom koło Berna. 
Według tego także nasze zło�yska burowęgla w Kołomyjskiero (Nowo
sielira, Myszyn), w okolicy Zółkwi , w Grudnie i t. d. jako równo
rzędne naszemu wapieniowi słodkowodnemu odpowiadają zapewne war
stwom lignitowym Pitteńskim na krawędzi przełomu Alp wschodnich 
i takimże utworom w Szwajcaryi (Winterthur) i w południowo-wscho
dniej Fra.ncyi (Sansan), odznaczająrym się bogatą florą i fauną lądową. 

Według zapatrywania E. SuESSA, wyłuszcz(lnego w powyżej po� 
wołanem kłasycznem dziele , cały nasz utwór solny podkarpacki jest 
młodazero ogniwem I piątra śródziemnomorskiego, tak zwanym S c h l i e-

1 )  Dr. V. HrLBER.. Geologische Studien in den ostgalizischen Miociin
Gebieten. Jhb. d. k, k. geol. R. A. XXXII. T. 1 882. 

') E. SuEss. Das Antlitz der Erde. Prag u. Leipzig 1885. I. Bd. 2 A btb. 
(das Mittelmeer) 
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r e  m , k tóry p orzynając się od wschodniej Bawaryi , przewija si,ę po
między !'zeską miazgą a krawędzią alpejską przez Morawiję i Sląsk, 
wzdłuż północnych �toków Karpat i zdąża z tym Silmym t·h:l raktercm 
aż do Mołdawii. Na całt\j tej przrstrzeni odznacza się ten utwór 
wydzieleniem się soli kamiennej , gipsu i innych produktów mineral
nych. W tyHl bowiem czasie powstały bardzo ważne zaburzenia tekto
niczne w przyległych ezęśeiach litosfery a odbiły się w stosunka<'h 
fizycznych ówczesnego morza , którego śladów szuka E. SuEss tak da
leko , pokąd sięgają jeszcze warstwy Bar11nowskie , odznaezające się 
eeehując<'mi dla Schlieru skamirlinami przewodnierui : Pecten Coheni 
i P. denudatus. Warstwy te jednakże leżą wraz z nadległym gipsem 
w stropie utworu naszego słodkowodnego a zatem i tenże utwór tylko 
do g ó r n eg o  p o z i o m u  S c h l i e r u  według E. SuESSA zaliczonym 
być musi. Związek zaś warstw Baranowskich i gipsów nadległyeh 
z solną formacyją podkarpacką zaznacza E. SuESS w sposób na 
stępujący : "Na równinie odpowiada temu pasowi ( SchlierowiJ w po
łudniowo - zachodniej Polsce i w przyległych częsciath Galicyi gips. 
Niektóre łatwo rozpoznalne skamieliny, jak P. denudatus 1 P. Coheni, 
które z Schlirru t y l k o  są znane , dowodzą zwią1.ku tych poziomole
głyl'h warstw z sfałdowanemi podkarpackierui warstwami solnerui (sb-. 
l. c. 401 ) . "  Czy jedn:1kże gómy poziom "Schlieru" posunąć należy za 
SuESSEM aż dó podolskiego utworu gipsowrgo, czy w obec piasków pod
słodkowodnych Buczackich tylko najwyżej do tak zwanyt"h warstw Ba
ranowskich, zaliczonych dotychczas do II piątra śródziemnomor�kiego, 
pozostaje na razie kwestyją nierozstrzygniętą. 

DOD ATE K .  

Tegoroczne poszukiwania tak w okolicy Podhajec, Mouasterzysk, 
jak dalszej części Podola na wschód od St1·ypy i Dżuryńskitgo po
toku naprowadziły mnie na kilka ważniejszych odkrywek, przyczynia
jących się do bliższego wyjaśnienia lub uzupełnienia dotychczasowyeh 
badań , odnoszących się do utworu słodkowodnego. 

M o D a s t e r  z Y s k a  ( Krzywulina-Folwarki). w samej okolicy, 
najbliższej Monasterzysk trafiłem na d wie nowe odkrywki wapienia 
słodkowodnego. Od strony wschodniej za gorzelnią i Dohrowodzk im 
potokiem na Krzywulinie wrzyna się debra równoległa do drogi Bu
czackiej .  Na zboczu lswem tćj debry odsłania się w jednym z głęb
szych zwo1·ów pokład do 2 m. przeszło gruby wapienia słodkowodnego, 
u spodu miękkiego : naprzemian ilastego a w górn�j połowie zbitego 
w warstewki około 5 cm. grube , w których głównie tylko Linmaea 
dilatata Noul. w niedokładnie zachowanych ośródkach się znajduje. 
Iły szarozielone i rdzawe zamykają ten przekrój a bezpośrednio na 
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nillh leży cieniutka do 0·5 dm. gruba warstewka rdzawego piasku te
rebratulowego. Powyżej występują tylko l itotaruniowe pokłady, zupeł
nie jak w debrze przy samym gościńcu Buczackim rozwinięte. W spo
dzie gl iny, przykrywającej bezpośrednio warstwy litotaruniowe znalazł 
się otoczak erwi l iowy i ułomek gipsu otoczoneg o. 

F o l w ar k i . Wówczas, gdy pierwszy raz 1) zwiedzałern tę oko
licę , nie p rzebito jeszczr zupełnie przekope,m kolejowym utworu słod
kowodnego. To też prócz krótkiej wzmianki o istnieniu tego utworu 
w tym punhie i znalezirniu możdżenia pustorożca w ile słodkowodnym , 
tudzież śladów tylko skamielin słodkowodnych, żadnych bl iższych szcze 
gółów podać n i e  mogłem. 'rymczasem w bryłach wapienia słodkowo
dnego na nasypie kolejowym tuż przy tym przekopie w r. b. odkry
łem bardzo bogntą faunę słodkowodną , jeśli nie przewyższającą , to 
wcale n ieustępującą faunie pobliskich Wyczółek Charakter wapienia 
petrograficzny jest zupełnie taki sam jak Wyczółeckiego. Sąto te same 
wapienie zlepieńcowate , bardzo twarde , szaro popielatawe !uh z ielo
nawe, warstwy ciągłej nietworząee, lecz porozrywane w bryły niefo
remne otoczone iłami zielonemi. Lądowe formy mają tu stanowczą 
przewagę, złożone z następujących rodzajów : Archaeozonites, Hyo1ina, 
SirobiZus , Helix, (;aecilionella , Subulina , Pupa ; z wodnych zaś śli
maków najpospolitszeroi są : Planorbis, rzadko zaś występują .Melania, 
Limnaea i Corbicula , b1·ak zaś form przybrzeżnych , należących do 
rodzaju. Potamides, tak zwyczajnego w wapieniu Wyczółe ckim. 

P o d h a j  c e. Przed pięciu laty opisałem bliżej okolicePodhajec 1 ) .  
Wówczas zaznaczyłem wapień słodkowodny dopiero w Zahajcach i Be
kersdorfie na północ od Podhajec. W samych atoli Podhajcach nie 
widziałem wtedy żadnej głębszej odkrywki. W r. b. trafiłem na  piękne 
odsłonięcie utworu słodkowodnego pod Gajem za stawem o kilkadzie
siąt kroków. dalej od kamieniołomu za karczmą tuż przy głównym 
trakcie, wiodąrym do Monasterzysk. Wapień słodkowodny jest tu bar
dzo dobrze rozwinięty ławicą do 3 m. grubą. Jest on tu przeważnie 
ilasty i łupkowaty. W tych łupkach popielatawo zielonawych gęsto 
rozsiane znajdują się Cypris Althi n. sp. i Chara Escheri Br. podo
bnie jak w pobliskich Zahajcach. W górnej połowie t�j ławicy przewija 
się warstewka do kilku dm.  gruba wapien ia zbitego w bryłach poroz
rywanych. Ku górze przechodzą te wapienie zarówno jak ku spągowi 
w ilaste , drobno ł'OZdzielone bryłki. Bezpośrednio na tym wapieniu 
leży do 0·5 m. przeszło gruba warstwa piasków rdzawo zielonawych, 
z mnóstwem skamielin poziomu Baranowskiego, pomiędzy któremi naj 
posp olitszemi są : Terebratula cf. grandis Bib., A rgiope squama ta E. 

1) Słodkowodny utwór trzeciorzędny na Podolu Galicyjskiero _ Cz. I. 
Lwów 1884. str. 23. 

•) Sprawozdanie z badań geologicznych dokonanych pomiędzy Gniłą, 
Lipą a Strypą. Kosmos. VI. Lwów. 1880. 
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P. cristatus Miinst., P. trigonocosta Hilb. i t .  d. Powyżej idzie sza
rawo popielaty , ilasty wapień drobno pokruszony m s z y w i o ł o w y  
z licznerui skamielinami (Pecten Łomnickii , Ceritltium deforme , TIO
chus i t. p.). 

I w a n i e (Nahirki). N a wschód od Strypy w jarze potoku Dżu
ryńskiego nie natrafiłem na najmniejszy ś lad utworu słodkowodnego. 
Dopiero na wschód od Uścieczka w Iwanin nad Dniestrem wystąpiły 
najstarsze pokłady utworu trzeciorzędnego ale bez wapit>ni słodkowo
dnych. W Nahirkach, przysiołku Iwania, znajdują się sztuczne i natu
ralne odkrywki w tutejszym trzeciorzędzie. Górą idzie a) wapień lito 
tarnniowy okruchowy, dający wyborny rnateryjał do ciosów i pomników 
wyrabianych przez tutejszych kamieniarzy. W spągu przechodzi ten 
litotaruniowiec w b) krzemienistą warstewkę do kilkunastu cm. grubą, 
kończącą się c) zlepieńcem muszlowym (przeważnie ostrygowym). Nad 
samym zaś Dniestrem przechodzi wapień okruchowy litotamniowy w po
pielatawy mszywiołowy, który się tutaj kończy również .i " tk w kamie
niołomie w Nahirkach krzemienistą warstewką , która tutaj bezpośre
dnio leży nad żwirem trzeciorzędn\'m, najstarszem ogniwie trzeciorzętl
nem, zupełnie takim samym jak w tunelu Buczack im. Nie tylko bo 
wiem żwiry te mają to samo petrograficzne w�jrzenie ,  ale nadto za 
wierają te same otoczone zęby, należące przeważnie do Lamna sp. 
a oprócz tego bliżej n ieoznaczalne ułomki przegrzebków. W tych żwi
rach zarazem udało mi  się znaleźć ułomek ż e b r a jakiegoś większeg., 
ssawca. Warstewka krzemienista odpowiada tutaj gdzieindziej rozwi
rliętym wapieniom słodkowodnym. Żwiry te leżą tu bezpośrednio n a  
dewonie. Jestto zatem trzeci punkt znany , gdzie najstarszy poziom 
trzeciorzędu podolskiego żwirami się rozpoczyna. 
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Objaśnienie tablic 
do rozprawy Prof. A. M. Ł o m n i c k i e g o. 

(str. (48) - (119)). 

Tablica I. 
Fig. 1. Archaeozonites costatus Sdb. sp. Pow. 2 : l .  Ośrodka z trzech 

stron widziana. 
Fig. 2. Hyalina subradiatula Łom. Pow. 3 : 1 .  Ośrodka z trzech 

stron widziana. 
Fig. 3. Strohilus Sandber:Jeri Łom. Pow. 4 : l. Ośrodka z trze!lh 

stron widziana. 
Fig. 4. Helix Altki Łom. Wielk. nat. Ośrodka z trzech stron widziana. 
Fig. 5. Helix tenuispirata Łom. Pow. 2 : l. Ośrodka widziana 

a) z góry1 b) z dołu. 
Fig. 6. Helix sublenticuloides Lom. Pow. 2 : l. Ośrodka z trzech 

stron widziana. 
l<�ig. 7. Helix involuta Th. sp. Pow. 2 :  l. Ośrodka widziana a) z boku, 

b) z góry. 
Fig. 8. Helix subpulchella Sdb. Pow. 5 : l. Ośrodka z trzech stron 

widziana. 
Fig. 9. Helix podalica Łom. Wielk .  nat. Ośrodka z trzech stron 

widziana. -

Fig. 10. Helix cm·inulata Kl. Pow. 2 : l. Ośrodka z trzech stron 
widziana. 

Fig. 1 1 .  Helix Dzieduszyckii Łom. Pow. 3 : l .  Ośrodka z trzech stron 
widziana. 

Fig. 12 . Helix tyraica Łom. Wielk. nat. Ośrodka z boku widziana. 
Fig. 13. Helix haliciensis Łom. Wielk. nat. a) okaz z Barysza na 

skrętach górnych z zachowaną skorupką ; b ), c), d) okaz 
z Wyczółek z trzech stron widziany. 

Fig. 14. Cionella podalica Łom. a) okaz wielk. nat., b) znacznie 
powiększony. 

Spraw. Kom. fizyjogr. T. XX. (25) 
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l<'ig. 1 5 . Caecilianella polonica Łom. a) okaz wielk. nat. b) i c) 
z dwu stron widziany. W rysunku dwa ostatnie skr((ty znacznie 
są szersze niż w naturze. 

Fig. 1 6 . Subulina minuta Kl. sp. Pow. 2 :  l .  a) Wielk. nat. b) i c) okaz 
ten sam z dwu stron widziany. 

Fig. 1 7. Pupa subantiqua Łom. Pow. 3 :  l. Ośrodka z dwu stron 
widr.iana. 

Fig. 18. Pupa lratiana Dup. sp. Pow. 4 : l .  Ośrodka z dwu stron 
widziltna. 

Fig. 1 9. Pu.pa Staszicii Łom. Pow 4 :  l .  Ośrodka z dwu stron 
widziana. 

Fig. 20. Pupa podolicą Łom. Pow. 5 : l .  Ośrodka z dwu stron 
widziana. 

Fig. 2 1 .  Pupa miliohtm Sdb. Pow. 5 :  l. Oś1·odka z dwu stron widziana. 
Fig. 22. Pupa Nouletiana Dup. Pow. 4 :  l. Ośrodka z dwu stron 

widziana. 
Fig. 23. Cyclostomus consobrinu.s C. Mey. sp. Wielk. nat. Ośrodka 

z dwu stron widziana. 
Fig. 24. Valvata subnaticina Łom. a) Pow. 2 :  l ;  b) i c) Ośrodka 

wielk. nat. z dwu stron widziana. 
Fig. 25. Pabulina aff. Woijii Neum. Wielk. nat. Ośrodka z dwu 

stron widz.iana. 

Tablica II. 

Fig. 26. Bythinia snbgracilis Łom. 26) wielk .  nat. a) i b) pow. 2 :  l .  
Ośrodka z dwu stron widziana. 

Fig. 27. Hyd1·obia podalica Łom. var. elongata 27) wielk. nat. a) i b) 
pow. 2 :  l .  

Fig. 28. Hydrobia podalica Łom. Yar. brevis 28 )  wielk . nat. a) i b) 
pow. 2 :  l .  

Fig. 2 9 .  Hyd1'obia septemlineata Łom. Pow. 3 : 1 ,  obok wielk. uat. 
Fig. 30. Melania obsrleta Łom. Wielk. nat. Ośrodka w tJ·zech po· 

łożeniach. 
Fig. 3 1 . Melanopsis laevigata Łom. Wielk. nat. w dwu położeniach. 
Fig. 32 Potamides podolic?, ,9 Łom . 32) wielk. nat. a) i b) pow. 2 :  l .  
Fig. 33. Fotamides elegans Łom 33) wielk. nat. a)  i b )  pow. 2 :  l .  
Fig. 34.  Fotamides Hilberi Łom. Pow. 4 :  1 , obok wielk. nat. 
Fig. 35 . Fotamides glabmtus Łom. Pow. 2 :  l ,  obok wielk. nat. 
Fig. 36. Fotamides ovulum Łom. a) wielk. nat. b )  2 :  l .  
Fig. 37. Limnaea dilatata Non!. Wielk. nat. Ośrodki w dwu po

łożeniach. 
Fig. 38. Limnaea Niedzwiedzkii ł ... om. Wielk. nat. Ośrodka w dwu 

położeniach. 
Fig. 39. Limnaea Sandbergm·i Łom. Wielk. nat. Ośrodka w dwu 

położeniach. 
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Fig. 40. Limnaea K1·eutzii Łom. var. subjlavida a)  wielk. nat. b )  2 :  l .  
Fig. 41 .  Limnaea K1·cutzii Łom. var. subfusca. Wielk. nat. w dwu 

połozeniach. 
Fig. 42. Limnaea armaniacensis Noul. Wielk. uat. w dwu położeniach. 
Fig. 43. Limnaea tu1-rita Kl. 43) wielk. nat. a) i b) pow. 3 : l .  
Fig. 44. Amphipepleą Bnchii Eichw. Wielk. nat. w dwu położeniach. 
Fig. 45. Pianorbis Mantelli Dunk. Wielk. nat. 
Fig. 46. Planorbis cornu Brogu. var. solidus Thom. Wielk. nat. 

a) z boku , b) z góry, c) z dołu. 
Fig. 4 7. Planorb1:ś cornu Brogn. var. Wielk. n at. a) z boku , b) z góry, 

c) z dołu. 
Fig. 48. Plauorbis smuaniensis Noul. sp Wielk. nat. a) z boku, 

b) z góry, c) z dołu. 
Fig. 49. Pla norbis laevis Kl. 49 )  Wietk. nat. a) , b), c), pow. 4 : l .  
:F'ig. 50. Pl(worbis Zietenii Br. sp. Pow. 4 : l ,  a) z boku , b) z góry, 

c) z dołu. 

Tablica III. 
Fig. 51 .  l'lanorbis subtenellus Łom. Pow. 4 : l .  Ośrodka z trzech stron 

Fig. 52. 

Fig. 53. 

widziana. 
Plano1·bis declivis A. Br. var. Wielk. nat. Ośrodka z dołu 
widziana. 
Planorbis Lartetii Noul. Pow. 3 :  l .  Ośrodka z trzech stron 
widziana. 

Fig. 54. Pupa farcimen Sdb. Pow. 6 : l . Ośrodka z dwu stron widziana. 
Fig. 55. Carbieltła podalica Łom. Wielk. nat. Ośrodka z dwu stron 

widziana. 
Fig. 56. C01·bicula distincta Łom. Wielk. nat. 
Fig. 57. D1·eissenia cf. alta Sdb. Wielk .  nat. 
Fig. 58. Oncophora minima Łom. Pow 2 : l .  Ośrodka z dwu stron 

widziana. 
Fig. 59. Cypris Althi Łom. Pow. 10 : 1 .  
Fig. 60. Chara Zeiszneri Łom. Pow. 20 : l .  Po lewej stronie odcisk 

40 razy powiększony. Na tablicy błęrlnie oznaczono ; w tekscie 
fig. 61 .  

Fig. 61 .  Chara Escheri A. Br. Pow. : w : l .  Po lewej stronie odcisk 
40 razy powiększony. Na tablicy błędnie oznacZJUO ; w tekscie 
fig. 60. 

Fig. 62. Oncnphora gregaria Łom. Wielk. nat. 
Fig. 63. Ostrea gingenHis Schloth. var. buczaczensis Łom . Wielk. nat. 
Fig. 64. Glossifungites saxicava Łom. Wielk. nat. U góry przekrój 

poprzeczny. 










